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Pasaulio įvykių Savaitine Apžvalga SLA Trečias Vajus
Rooseveltas už karę 
iki Hitleris bus 
sutriuškintas.
Bet apie Stalinę 
neprisiminė

Sekmadienį gruodžio 29 die­
ną prezidentas F. D. Roose­
veltas pasakė per radio kal­
bą, kurios klausėsi visa Ame­
rika. Publika išanksto buvo 
suagituota, kad klausytųsi 
prezidento kalbos, nes ji tu­
rėjo būti labai svarbi.

Daugelis nusivylė preziden­
to kalba. Jis nieko nepasakė 
naujo. Jis nepasakė kokių 
žingsnių Amerika imsis, no­
rėdama duoti dar didesnę pa- 
gelbą Anglijai, jis nepasakė 
ar Amerika siųs savo laivus 
su amunicija Anglijon ir ar 
duos tiems laivams karišką 
apsaugą, kas galėtų greit į- 
traukti Ameriką į karą. Bet 
jis pasakė, kad nėra ko da­
bar kalbėti apie taiką ir kad 
karas turi eiti tol. kol Hitle­
ris nebus sutriuškintas. Išro­
do, kad jis taip kalbėjo kar­
tu ir už Angliją ir už Ameri­
ką.

Lietuviams ir kitų tautų 
amerikiečiams, kurių senas tė­
viškes užgrobė Stalinas, me­
tėsi į akis, kad prezidentas 
Rooseveltas visai nepaminėjo 
Sovietų Rusijos, kaipo smerk­
tinos agresorių šalies. Jis la­
bai kategoriškai smerkė Hit­
lerį ir jo “ašį”, bet api? Sta­
liną jis nei žodžiu neprisimi­
nė. Tuo tarpu Stalinas turi 
užgrobęs Lietuvą, pusę Len­
kijos, dalį Suomijos, Estiją, 
Latviją, Besarabiją ir Buko­
viną, pajungdamas į baisią 
vergiją daugiau kaip 25 mi- 
lionus žmonių. Butų gerai, 
kad prezidentas paaiškintų 
ar jis norėtų, kad šiame kare 
butų sutriuškintas ne tik Hit­
leris su savo sistema, bet 
taipgi ir Stalinas su savo sis­
tema. Kada pažangus Ameri­
kos žmonės ir net C. L O. 
unijų sąjunga ant lygios pas­
merkia ir nacizmą ir komuniz­
mą, prezidento Roosevelto už- 
tylėjimas apie komunizmcf pa­
vojų padarė blogą įspūdį.

Išrodo, kad šiame kare 
kiekvienai valstybei vien tik 
savo kailis terūpi. Išrodo, 
kad ir Amerika tik savo sau­
gumu kaipo valstybė tesiva- 
duoja. Jeigu su Amerikos pa- 
gelba Anglija sumuš Hitlerį 
ir Amerikos valstybė nebe­
jaus iš Hitlerio pavojaus, tai 
nei Anglijai nei Amerikai ne­
berūpės tarptautinio teisin­
gumo principai ir neberūpės 
Lietuvos ir Lietuvos žmonių 
apverktinas likimas.

Kalbėdamas apie karo pa­
baigą, prezidentas Roosevel­
tas pasakė: “Aš tikiu, kad 
Ašies (Hitlerio) jiegos šio 
karo nelaimės. Aš remiu šį 
pasitikėjimą vėliausiomis ir 
geriausiomis žiniomis.” Ir čia 
taipgi yra pažymu, kad pre­
zidentas Rooseveltas turėjo 
omenėje tik Hitlerio “ašį”, 
palikdamas Staliną ramybėje. 
To išaiškinti ar pateisinti ne­
galima neutralumu, nes Ame­
rika laikosi neutralumo ir su 
Vokietija ir su Rusija.

Senatoriaus Wheelerio 
nuomonė

Suvienytųjų Valstijų sena­
torius iš Montanos Burton K. 
Wheeler prieš prezidentui 
Rooseveltui kalbant buvo tos 
nuomonės, kad dabar buvo lai-
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kas Amerikai paklausti ka­
riaujančių valstybių, ar jos 
nenorėtų sustoti kariavę, ir 
tik jeigu iš to nieko nebūtų 
išėję, toliau remti Angliją. 
Bet prezidentas Rooseveltas 
senatorių Wheelerj skaito 
“appeasoriu” ir su jo nuomo­
ne negalėjo skaitytis.

Tuo pačiu laiku kaip pre­
zidentas Rooseveltas kalbėjo 
per radio, buvo susirinkęs 
“Nacionalis Jaunuo menės 
prieš-karinis kongresas” Ma- 
disone, Wis. Senatorius Whee­
ler per telefoną iš Washing­
ton© pasakė tam kongresui 
kalbą, kurioj jis prašė jauni­
mo saugoti Amerikos neprik­
lausomybę, kad ji nebūtų par­
duota karo rengėjams ir in- 
tervencionalistams. Jis sakė, 
kad tie, kurie kalba už tik­
rąją demokratiją, šiomis die­
nomis yra pravardžiuojami 
“appeaseriais” ir blogesniais 
vardais, kad tik užslopinus 
dar pasiliekančius sveiko pro­
to balsus. Senatorius Wheeler 
pasakė, kad jis stoja už Ame­
rikos apsiginklavimą, bet pei­
kia Amerikos valdžią, kad ji 
niekad nepaaiškino prieš ką 
ji ginkluojasi ir ką ji gins.

Anglija laukia
Hitlerio įsiveržimo

Prieš naujus metus Angli­
ja vėl pradėjo bijoti, kad Hit­
lerio armija atplauks per 
Anglijos kanalą, išlips ' ant‘ 
Anglijos žemės ir pradės 
smarkų karą Anglijai užka­
riauti. Delko tokia baimė vėl 
atsirado, niekas nežino. Iš da­
lies Kalėdų ramumas gal su­
kėlė tą baimę, iš dalies gal 
vokiečių generolo von Brau- 
chitscho kalba.

Nors nebuvo apie tai jokios 
sutarties, oro karas tarp Vo­
kietijos ir Anglijos buvo sus­
tojęs per Kalėdas, gruodžio 
24, 25 ir 26 dieną ant Lon­
dono nenukrito nei viena bom­
ba. Anglai taip pat susilaikė 
nuo bombardavimo vokiečių 
miestų. Tas ramumas anglus 
pripildė baime. Bet gruodžio 
27 dieną Londonas vėl buvo 
smarkiai bombarduotas iš oro.

Vokiečių armijos vyriausias 
generolas maršalas Walter 
von Brauchitsch per radio pa­
sakė kalbą, kurioj anglams 
nepatiko šie žodžiai: “Anglija 
dabar pasiliko viena. Todėl 
mums palieka tik vienas už­
davinys: sumušti paskutinį ir 
pikčiausią priešą ir tuo budu 
laimėti taiką.” Be to Angli­
jos kanalą, kurį francuzai 
vadina rankove (La Manche), 
jis prilygino prie Maginot li­
nijos, sakydamas, kad tai yra 
“juros siena, kuri saugos Ang­
liją tik tol, kol mes tą leisi­
me.” Anglai iš šių žodžių pa­
darė išvadą, kad vokiečių pla­
nuose pirmiausioj vietoj te­
bestovi įsiveržimas į Angliją. 
Anglijai yra žinoma, kad vo­
kiečiai turi prirengę milioną 
kariuomenės įsiveržimui į 
Angliją ir turi prirengę dau­
gybę mažų laivų perplauki- 
mui per Anglijos kanalą. 
Anglų lakūnai todėl nuolat 
bombarduoja tuos portus, iš 
kurių vokiečiai galėtų plauk­
ti į Angliją, o labiausia Nar- 
viką, Ostendą, Dunkirką, 
Boulogne ir Calais. Jeigu vo­
kiečiai įsiveržtų Anglijon, jie 
ten rastų pasitikimą iš pus­
antro miliono reguliarės ang­
lų kariuomenės ir daugiau 
kaip pusantro miliono nami­
nės gvardijos.

Italijos karas su 
graikais ir anglais

Albanijoj graikų karas su 
italais tebėjo visu smarkumu, 
nežiūrint į šaltį, sniegą ir blo­
gą orą. Italai pradėjo daug 
smarkiau atsiremti, bet vis 
tiek pereitą savaitę graikai 
galėjo pranešti, kad paėmę 
Khimarą 30 mylių į pietus 
nuo Valonos porto, o centra- 
lėje Albanijoj paėmę ar be­
veik paėmę Tepelmi miestą.

Anapus Viduržemio juros 
Libijoj italai iš paskutiniųjų 
laikėsi Bardijos porte prieš 
anglus, kad davus maršalui 
Graziani progos sutvarkyti 
savo kariuomenę tolesniam 
apsigynimui nuo anglų Libijos 
tyruose. Maršalas Graziani 
paaiškino Mussoliniui, kad 
anglai sumušė italus Egypte, 
nes turėjo daug daugiau šar­
vuotų tankų. Italų lakūnai 
negalėjo pasekmingai veikti 
del blogo oro, bet tame pačia­
me blogame ore anglų lakū­
nai nuolat užpuldinėjo italus.

Pačioj Italijoj nebuvo ra­
mumo. Didelis šnipų spiečius 
buvęs susektas ir buvo su­
šaudytas Italijos laivyno vy­
riausias provizijų užveizėto- 
jas.

Pereitą savaitę Anglijos 
premjeras Winston Churchill 
per radio kalbėjo Į Italijos 
žmones, ragindamas italus at­
sikratyti Mussolinio diktatū­
ros. Churchillas čia pasekė 
Amerikos prezidento Wood­
row Wilsono pavyzdį. Perei­
tame kare Woodrow Wilsonas 
mėgdavo šauktis į Vokietijos 
žmones, ragindamas juos at­
sikratyti kaizerio Wilhelmo. 
Vokiečiai niekad nepaklausė 
prezidento Wilsono. Tik ba­
das ir karo pralaimėjimas pri­
vertė vokiečius atsikratyti 
kaizerio.

Vokiečiai valdys 
Rumaniję

Balkanų gandai veikiausia 
pasitvirtins apie . Rumaniją, 
kad naciai tą kraštą paims 
patys valdyti. Jie jau ir taip 
Rumaniją valdė per diktato­
rių gen. Antonescu. Bet An­
tonescu negalėjo suvaldyti 
“geležinės gvardijos” vietinių 
nacių, kurie surengė Rumani- 
joj dideles skerdynes. Be to 
Rumanijoj nesustoja sabota­
žas aliejaus laukuose' ir ant 
geležinkelių. Nacių kareiviai 
dažnai turi susirėmimų gat­
vėse su Rumanijos kareiviais. 
Gen. Antonescu nesenai pasa­
kęs, kad jis negalįs garantuo­
ti net savo gyvasties. Naciai 
todėl jaučiasi tiesiog privers­
ti suteikti Rumanijai vokie­
čių nacių valdžią, kad užtik­
rinus aliejaus ir kviečių ga­
vimą iš Rumanijos. Naciai ga­
li tą padaryti be karo, jeigu 
rusai tam nepasipriešins.

Ateiviu registracija
Gruodžio 26 dieną Ameri­

koj pasibaigė ateivių registra­
cija su pirštų nuospaudų ėmi­
mu. Susirado vienu milionu 
daugiau ateivių negu buvo ti­
kėtasi. Užsiregistravo apie 
4,500,000.

Naujas kongresas
Šį penktadienį sausio 3 die­

ną Washingtone susirinks 
naujas 77-tas Suvienytųjų 
Amerikos Valstijų Kongresas. 
Po pereitų rinkimų kongrese

partijos bus pasidalinusios 
maždaug sekamai:

Senate
Demokratų--------- 66
Republikonų_____ 28

Atstovų bute
Demokratų_____ 267
Republikonų____ 163

Kada atstovai susirinks, 
Kapitelio pasenusios lubos ir 
stogas bus pataisyta, bet dar 
negalutinai.

Naujas Anglijos 
ambasadorius

Vietoj mirusio lordo Lot­
hian Anglijos valdžia paskyrė 
Viskountą Halifaxą būti Ang­
lijos ambasadorium Suvieny­
tose Valstijose. Viskountas 
Halifax buvo Anglijos užsie­
nių reikalų ministeriu. Jo vie­
tą užėmė Anthony Eden.

Sovietų ambasadorius 
Washingtone

Sovietų Rusijos ambasado­
rius Umanskis Washingtone 
yra pasižymėjęs keliamais ba­
liais, kuriuose šampanas lie­
jasi kaip vanduo. Mylimiausi 
svečiai tuose pokyliuose visuo­
met yra naciai, visas nacių 
ambasados štabas. Jie pir­
miausia ateina, ilgiausia buna, 
ir daugiausia šampano išge­
ria.

Trumpa 1940 
mėty kronika^- u
Sausio 8 — Anglijoj įvestos 

maisto kortelės.
Vasario 1—Rusai atkavo Suo­

mijoj Mannerheimo liniją.
Vasario 16 — Švedai atsisa­

kė duoti pagelbą suomiams.
Vasario 20 — Rusai paėmė 

Koivisto Suomijoj.
Kovo 1 — Rusai užėmė Suo­

mijos miestą V^puri. ,
Kovo 20 — Sovietų Rusija 

persergėjo Švediją ir Nor­
vegiją, kad nestotų ginti 
Suomijos.

Balandžio 9 — Vokiečiai užė­
mė Daniją ir įsiveržė į Nor­
vegiją.

Balandžio 16—Anglų kariuo­
menė atvyko į Norvegiją.

Balandžio 30 — Vokiečiai pa­
ėmė Norvegijos miestą 
Dombaas.

Gegužio 2 — Anglai apleido 
pietinę Norvegiją, bet pasi­
liko Narvike.

Gegužio 10 — Vokiečiai įsi­
veržė Holandijon, Belgijon 
ir Luxembourgan.

Gegužio 11 — Anglai ir fran­
cuzai pasiuntė savo kariuo­
menę Belgijon ir Holandi­
jon. Churchill tapo Anglijos 
premjeru vietoje Chamber- 
laino.

Gegužio 13 — Vokiečiai pa­
ėmė Sedaną Francijoj.

Gegužio 14 — Rolandai pa­
sidavė.

Gegužio 19 — Francija karo 
vadu paskyrė gen. Wegan- 
dą vietoj Gamelino.

Gegužio 21 — Vokiečiai pa­
siekė Anglijos kanalą Fran­
cijoj ir atkirto anglų ir bel­
gų armiją nuo franeuzų.

Gegužio 28 — Belgai pasida­
vė vokiečiams.

Birželio 9 — Vokiečiai 35 
mylios nuo Paryžiaus; Ang­
lai apleido Narviką Norve­
gijoj-

Birželio 10 — Italija paskelbė 
karą Anglijai ir Francijai. 
Francijos valdžia pabėgo iš 
Paryžiaus.

Birželio 12 — Vokiečiai pe­
rėjo Marne upę.

Birželio 13 — Paryžius pasi­
davė vokiečiams be gynimosi.

Birželio 15 — Sovietų Rusijos 
armija su tankomis ir bomb- 
nešiais įmaršavo į Lietuvą. 
Smetona pabėgo į Vokietiją.

Birželio 16 — Maršalas Henri 
P. Petain tapo Francijos 
premjeru.

Birželio 17 — Francija papra­
šė iš vokiečių “garbingos” 
taikos. Sovietų Rusijos ar­
mija įmaršavo į Latviją ir 
Estiją.

Birželio 22 — Campiegne miš­
ke Francija pasirašė Hitle­
rio padiktuotą paliaubų su­
tartį. s

Birželio 24 — Francija pasi­
rašė mūšių paliaubų sutartį 
su Italija.

Birželio 28 — Sovietų Rusija 
pasiėmė iš Rumanijos Besa­
rabiją ir šiaurinę Bukoviną.

Liepos 3 — Anglijos laivy­
nas pasigrobė didelę dalį 
Francijos laivyno.

Liepos 21 — Lietuva-, Latvija 
ir Estija po Sovietų Rusijos 
armijos spaudimu palaido­
jo savo nepriklausomybes 
ir “paprašė”, kad Sovietų 
Rusija priimtų jas į sovie­
tišką vergiją.

Liepos 29 — Vokietija pradė­
jo bombarduoti Angliją iš 
oro.

Rugpjūčio 19 — Italija užka­
riavo anglų Somali žemę 
Afrikoj.

Rugpjūčio 21 — Rumanija 
sutiko atiduoti Bulgarijai 
pietinę Dobrudžą. Stalino 
agentai užmušė Leoną Troc­
kį Meksikoj.

Rugpjūčio 30 — Vokietija pri­
vertė Rumaniją atiduoti 
Transylvaniją Vengrijai.

Rugsėjo 5 — Rumanijos pre­
mjeru tapo gen. Ion Anto­
nescu, nacių draugas.

Rugsėjo 14 — Italijos kariuo­
menė iš Libijos įsiveržė į 
Egiptą.

Rugsėjo 22 — Francija suti­
ko duoti Japonijai oro ba­
zes ir teisę laikyti japonų 
kariuomenę Indo-Kinijoj.

Rugsėjo 27 — Vokietija, Ita­
lija ir Japonija pasirašė 
Berlino paktą.

Spalio 8 — Nacių kariuomenė 
atvyko Rumanijon.

Spalio 18 — Anglija atidarė 
Burmos kelią iš Burmos į 
Kiniją.

Spalio 28 — Italijos kariuo­
menė įsiveržė Graikijon.

Lapkričio 2 — Graikai pra­
dėjo smarkią kontr-ataką 
prieš italus.

Lapkričio 9 — Anglijoj mirė 
Neville Chamberlain.

Lapkričio 12 — Sovietų ko­
misaras Molotovas atvyko į 
Berliną taryboms su Hit­
leriu.

Lapkričio 14 — Nacių bomb- 
nešiai pavertė į griuvėsius 
Anglijos miestą Coventry.

Lapkričio 21 — Rumanijoj 
“geležinė gvardija” nužudė 
64 pabėgusius karaliaus Ka­
rolio valdininkus ir pradė­
jo žudymus visoj šaly.

Gruodžio 6 — Graikai paėmė 
Albanijoj Porto Edda.

Gruodžio 8 — Graikai paėmė 
Argyrokastron.

Gruodžio 11 — Anglai paėmė 
Egipte italų tvirtovę Sidi 
Barrani ir tūkstančius ita­
lų nelaisvėn.

Gruodžio 12 — Mirė Anglijos 
ambasadorius lordas Lot­
hian Washingtone.

Gruodžio 14 — Francijoj Pe- 
tainas pašalino vice-premie- 
rą Lavalį iš valdžios.

Gruodžio 15 — Anglai išvarė 
italų kariuomenę iš Egipto 
atgal f Libiją.

Organizatorių pasižymėjimai
Praeitą savaitę C. K. Pikielis pasekmingai pažengė arčiau 

link antro laipsnio, nes reikia užrašyti jau tik $3,350 apdrau- 
dos, kad to laipsnio pasiekus. O tai “pastato į pavojų*’ J. Ay- 
maną, kuris jau peršokęs per antrą laipsnį. P. Račila, J. Mačiu­
lis ir A. M. Praškevičius siekia pirmo laipsnio. SLA 318 
kuopos darbštusis organizatorius, A. Kriaučialis, pasirodė su 
pirmu tūkstantiniu šuviu. Praeitą savaitę ištisa eilė naujų or­
ganizatorių atidarė savo sąskaitas, prisiųsdami po keletą ap­
likacijų ir pasižadėdami “nepasiduoti pirmaeiliams genero­
lams”.
KIEK KURIS ORGANIZATORIUS PRIRAŠĖ NARIŲ, 
KIEK UŽRAŠE APDRAUDOS IR KOKĮ PASIEKĖ LAIPSNĮ

Aymanas J., 38 kp., Brooklyn, N. Y. 
Pikielis C. K., 195 kp., Pittsburgh, Pa. 
Trečiokas A. S, 245 kp., Newark, N. J. 
Račila P., 57 kp., Worcester, Mass. 
Praškevičius A. ML, 14 kp., Cleveland, Ohio 
Mačiulis J., 262 kp., Waukegan, Ill. 
Stakionis M-, 41 kp., Lawrence, Mass. 
Valentinas B., 178 kp., Chicago, DL 
Banišauskas A. J., 13 kp., Minersville, Pa. 
Davulis A. P., 194 kp., Cambridge, Mass. 
Vasukonis 200 kp., Detroit, Mich. 
Ramanauskas, 211 kp., Mahanoy City, Pa. 
Kasputis-Vaičeliunas 212 kp., Racine, Wis. 
Misčikienė M-, 14 kp., Cleveland, Ohio 
Poknisk, 56 kp., Jeannette, Pa.
Petkevičius L, 173 kp., Lowell, Mass. 
Tareiliutė H-, 11 kp., Waterbury, Conn. 
Andriušis J-, 35 kp., Wilkes Barre, Pa. 
Lauru tanas A., 63 kp., Chicago, DL 
Uždą vinis O., 99 kp., Herminie, Pa. 
Zapolis J., 122 kp, Chicago, DL 
Lukoševičius A, 152 kp, Brooklyn, N. Y. 
Dėdinas A, 297 kp, Greenfield, Mass. 
Kriaučialis A, 318 kp, Worcester, Mass. 
Kvedaravičius K, 12 kp, Nanticoke, Pa. 
Zalatorius A. J, 36 kp, Chicago, HL 
Kvaratiejus M, 142 kp. New Haven, Conn. 
Sabonis M, Li.’ kp./ V.«-mgstown, Ohio 
Kučinskas P, 352 kp, Detroit, Mich. 
Matulaitis A, 87 kp, Omaha, Nebr.
Jurėnas B. S, 178 kp, Chicago, Ill. 
Maliauskas A., 299 kp, Rumford, Me. 
Baršketis J, 92 kp, Courtney, Pa. 
žemantauskas J, 11 kp. Waterbury, Conn. 
Balsienė A, 18 kp, Westville, DL 
Birštonas P. W, 23 kp, Shenandoah, Pa. 
Jakučionis S, 79 kp, Inkerman, Pa. 
Kijauskas J, 52 kp, Mtė CarmeL Pa. 
Snarsldenė A, 63 kp, Chicago, DL 
Shukest P, 88 kp, E. St Louis, DL 
Jurkus F. 133 kp, S. Milwaukee, Wis. 
Patraytis Anna, 135 kp, Philadelphia, Pa. 
Galinskas J, 203 kp, SebestopoL Pa. 
Katkevičienė-Mankienė, 226 kp, Chicago, DL 
Gloveckas J, 274 kp. Spring Valley DL 
gabUnskas A, 318 kp, Worcester, Mass.
Paulauskas K. J, 335 kp. Greenpoint N. Y. 
Dibulski K, 342 kp, Easton, Pa. 
Budvidls V, 352 kp, Detroit Mich. 
Stankus J, 277 kp, Leechburg, Pa. 
Tumavičienė J. M, 49 kp. Boston, Mass. 
Siauris A, 330 kp, Dorchester, Mass. 
Radzevičius J, 66 kp, Ansonia, Conn. 
Mankienė K, 134 kp, Chicago, DL 
Mockus N, 75 kp, Los Angeles, CaL 
Šimaitienė B, 77 kp, Rockford, DL 
Neverauskas V. T, 198 kp, Akron, Ohio 
Ernest Emma, 371 kp, Cambridge, Mass. 
Urbonas A, 365 kp. Port Chester, N. Y. 
Sugdinis J, 311 kp, W. Frankfort, EL 
Katkevičienė K, 134 kp, Chicago, DL 
Jurėnas B. S, 178 kp. Chicago, DL 
Kaulinas J, 238 kp, Chicago, DL 
Twaron S, 370 kp, Philadelphia, Pa.

Užrašė Pasieki
apdraud. laipsni
$10,150 n

6,650 i
5,000 i
3,000 —
2,500 —
2,500 —
2,000 —
1,900 —
1,750 —
1,500 —
L500 —
1,500 —
1,500 —
L500 —
L250 —
1,250 —•
1,000 MW
1,000 —
L000 —
L100
1,000 —
L000 —
L000 —
1,000 —

750 —*
750 —-
750 —

* 750 —
750 —•
750 —•
750 —
650 —-
600 —•
500
500 —
500 . —
500
500 —
500 —
500 —
500 —
500 —
500 —
500 —
500 —
500
500 —
600
500 —
600 ■—
400 —•
350 —•
260 ——
260 —-
250 —
250 ---
250 —
250 ——
260 —
200 —
150 —
150
1SB
100 MV

DIDELE ORGANIZATORIŲ ARMIJA STOJO
SLA TREČIO VAJAUS EILESNA

Iki sausio 1 d., 1941 m., SLA Trečio Vajaus organizato­
rius išrinko ir Centre užregistravo 137 kuopos. O tų orga.j- 
zatorių užregistruota 224. Tai jau didelė SLA darbuotojų ar­
mija, kuri gali padaryti šį vajų visapusiai pasekmingu.

SLA Trečio Vajaus vedėjas sveikina visus organizatorius 
su Linksmais ir Laimingais Naujais Metais ir linki visiems ko- 
geriausio pasisekimo prirašyti kodaugiausiai naujų narių prie 
musų Susivienijimo.
NĄJI ORGANIZATORIAI

Be pirmiau paskelbtų, dar sekamos kuopos užregistruoja 
savo organizatorius del SLA Trečio Vajaus:

Gedraitienė J., 2 kp., Forest City, Pa./
Kazlauskas A., 2 kp., Forest City, Pa.
Čepulienė M., 77 kp., Rockford, HL
Rudokas A., 238 kp., Chicago, HL
Belskis P., 260 kp., Chicago, HL
Bennet Edith, 260 kp., Chicago, HL
Račaitis A., 260 kp., Chicago, HL
Vitkauskas E., 260 kp., Chicago, Hl.
Wolf P., 260 kp., Chicago, HL
Zelnis Genovaitė, 260 kp., Chicago, HL
Nienius J. J., 291 kp., Sweet Valley, Pa.
Rimkus S. J., 363 kp., St Louis, Mo.
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DIDŽIUMAI Amerikos žmonių, o 
ypatingai ateiviams ir jų vaikams 

dabar yra metas prisirengti prie bloges­
nių laikų, kurie išrodo neišvengiami. Po 
ano karo mes turėjome pabrangimo lai­
kus ir po to depresijų, prie kurios visai 
nebuvome prisirengę, arba prisirengę ne 
iš tinkamo galo. Neišmintinga butų ma­
nyti, kad po šio karo bus kitaip. Neiš­
mintinga yra užsiimti vien spėliojimais, 
kaip visas pasaulis po karo bus nutašy­
tas ant vieno kurpalio arba hitleriška, 
arba bolševikiška arba demokratiška 
mada, visiems vienodai pritaikyta. Ne 
apie visų pasaulį ir jo “mases” mums 
pirmiausia privalu spėlioti ir rūpintis. 
Mums labiausia reikia rūpintis kas bus 
su mumis, kas bus su tavim, su manim, 
su tavo sunum ir su mano sunum. Su 
tuo rūpesčiu mes turime ir atsitikimų 
kryptį įvertinti ir sau pritaikintinas iš­
vadas pasidaryti.

Šioj valandoj mums tenka manyti, 
kad šis karas bus ilgas. Amerika vis 
daugiau dalyvauja kare neformaliai, o 
tas reiškia, kad visai neužilgo ji gali pil­
nai stoti į karų šalia Anglijos. Ameri­
kos įsikišimas į karų gali tik pailginti 
karų. Karo pailginimas, nežiūrint kuri 
pusė laimėtų, gali privesti Europų prie 
visiško ekonominio sugriuvimo. Kokius 
naujus išnaudotojus ir kokių naujų ver­
gi jų tas sugriuvimas atneš Europos žmo­
nėms, apie tai nėra ko nei spėlioti. Nes 
juk nei nebus skirtumo Europos ' žmo­
nėms ar vienoki ar kitoki išnaudotojai 
ant jų sprando atsisės.

Mums svarbu yra numatyti ko tik­
riausia galime mes laukti čia Amerikoje 
ir karui tebeinant ir kada nors vėliaus, 
kada karas pasibaigs.

Kadir Amerika pilnai dalyvaus šia­
me kare ir kadir šis karas nusitęstų pen­
kis ar septynis metus, Amerikoje visiš­
ko ekonominio sugriuvimo del karo gal 
dar neatsitiktų. Bet karas neatneš ge­
ro ir Amerikos žmonėms.

Amerika turi dabar “stiprių” val­
džių ir jos “stiprumas” didės su karo ei­
ga. Vienok nei valdžios “stiprumas” ne­
galės apsaugoti musų nuo ekonominio 
nupuolimo, nors del valdžios “stiprumo” 
mes ir netektume visų “garantuotų” 
žmogui teisių.

Pirmas reiškinys, su kuriuo mes 
neišvengiamai susidursime, bus gyveni­
mo reikmenų pabrangimas. Tas kitaip 
vadinasi inflacija. Daiktų pabrangimas 
reiškia pinigų sunevertėjimų.

Inflacija arba brangmetis paprastai 
ateina kaipo valdžios prasiskolinimo pa­
sekmė. Šiandien Amerikos valdžia jau 
priėjo leistino prasiskolinimo ribos. Ji 
jau prasiskolinusi yra 45 bilionus dole­
rių. Ta riba tuojaus bus peržengta, ir 
po to, karui einant, jokių ribų veikiau­
sia nebebus. Jau šiandien spėliojama, 
kad Amerikos valdžios skola gali pasiek­
ti 75 bilionų.

Ortodoksaliai finansieriai ir ekono­
mistai sako, kad tik “stipri” valdžia ga­
linti sulaikyti inflacijų, nežiūrint į pra­
siskolinimų. Ji tų galinti padaryti ne­
leisdama “normaliai” veikti “pasiūly­
mo ir pareikalavimo įstatymuibet 
“kontroliuodama” jį sulyg savo nuožiū­
ros. Amerikos valdžia jau yra “stipri” 
valdžia ir greit gal bus dar stipresnė. 
Jeigu ne jos tas “stiprumas”, mes jau 
šioj valandoj mokėtume už valgomus 
daiktus ir drabužius daug brangiau negu 
mokame. Bet klausimas yra, kaip ilgai 
savo “stiprumu” Amerikos valdžia ga­
lės stipriai kontroliuoti minėtų “pasiū­
lymo ir pareikalavimo įstatymų?” Kad 
galėjus turėt supratimų, kaip tų klausi­
mų galima atsakyti, reikia žinoti, ko­
kiais budais Amerikos valdžia šiuo laiku 
kontroliuoja tų “pasiūlymo ir pareika­
lavimo įstatymų.”

Neskaitant pinigų leidimo kontro­
lės, Amerikos valdžia iki šiol neleido di­
deliam - pabrangimui atsirasti dviem pa­

grindiniais budais: jos supirktu pertek­
lium ir bedarbiais.

Amerikos valdžia yra supirkusi ir 
laiko sandėliuose milionus bušelių ir sva­
rų įvairių javų, sviesto ir valgomų daik­
tų, desėtkus tūkstančių beilų vatos, daug 
gumos, gazolino ir tt. Todėl, kada tik, 
pavyzdžiui, kaina kviečių pradeda per­
daug kilti, valdžia paleidžia į marketų 
šimtų tūkstančių bušelių kviečių, ir tokiu 
budu nupuldo kviečių kainų. Valdžia 
veikliai spekuliuoja javų, sviesto, sūrio 
ir kiaušinių markėte. , Iš kitos pusės 
tam tikra valdžios komisija spekuliuoja 
bonų ir Šerų markete. Aišku, kad val­
džios galėjimas tokiu budu palaikyti pro­
duktų kainas žemumoje turi savo ribas. 
Ji negali daug daugiau perteklių supir­
kinėti, pati neprisidėdama prie kainų 
pakėlimo.

Tas faktas, kad Amerikoj yra apie 
10,000,000 bedarbių, apie 4,000,000 taip 
vadinamų migrantų, ir daugiau kaip 
500,000 angliakasių, kurie dirba mažiau 
kaip pusę laiko, labai žymiai prisideda 
prie kainų pažeminimo. Jeigu tie 
14,500,000 žmonių gautų darbo ir pradė­
tų pirkti tiek pat valgio ir drabužių, 
kiek kiti žmonės perka, tas pakeltų “pa­
reikalavimų” ir del “stokos pasiūlymo” 
kainos pakilti} geometrinėj progresijoj. 
Todėl valdžios reikalas šiandien yra žiū­
rėti, kad bedarbių visuomet butų. Karo 
reikmenų industrija, skubindama ga­
minti ginklus, šarvuotlaivius, bombne- 
šius, amunicijų, drabužius kareiviams ir 
tt., turės paimti į darbų nemažai ir be­
darbių. Bet su unijų pagelba bus sten­
giamos! bedarbių skaičių perdaug nesu­
mažinti. Unijos gaus iš valdžios viso­
kių paramų jų reikalavimams, kad ge­
riau tie patys darbininkai dirbtų “over­
time”, negu kad butų priimama perdaug 
naujų darbininkų “iš gatvės.” Tikima- 
*si yra, kad tokiu budu bedarbių skaičius 
galėsiųs būti sumažintas nuo 10,000,000 
tik iki 8,000,000. Dviejų milionų naujų 
darbininkų uždarbis per metus laiko ga­
lėsiųs pabranginti gyvenimų tik apie 10 
nuošimčių. Bet jeigu dar du milionai 
bedarbių pradėtų dirbti, tai kainų kyli- 
mas jau. išeitų iš kontrolės. Tas viskas 
gana keistai skamba, beį tokie yra šalti 
faktai šaltoj ekonomikoj.

Kada Amerikos valdžia vietoj už­
krauti ant milionierių didesnes taksas, 
kaip tų daro Anglijos valdžia, yra pasi­
ryžus toliaus bristi į skolas, šie du čia 
paaiškinti kainų nuspaudimo budai, ka­
rui einant, negalės perdaug ilgai pasek­
mingai veikti. Iš gėdos Amerikos val­
džia be abejo nenorės imtis Hitlerio ir 
Stalino būdų kainoms kontroliuoti. Bet 
tuomet inflacija bus neišvengiama. Nie­
ko nebus stebėtino, jeigu už metų laiko 
mes mokėsime 75 centus už svarų sviesto, 
$12 už paprastus batus ir $60 už švarkų 
su kelnėmis. O kas bus už dviejų metų 
laiko? Kas bus karui pasibaigus?
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IŠVIEN ar už metų, ar už dviejų ar 
trijų musų pinigai neturės tos per­

kamosios galios, kokių turi šiandien. Kų 
galima šiandien nupirkti už $500, kada 
nors vėliau to negalima bus nupirkti nei 
už $1000. Sykį prasidėjusi inflacija vei­
kiausia eis tolyn, bet nežinoma kokį lai­
kų. Jeigu jokių kitų “perversmų” neat­
sitiks, inflacija turės pasibaigti visų ga­
lų subirę j imu, “krachu” ir depresija, 
kaip jau tų matėme atsitinkant. Kada 
vėl didžiuma žmonių taps bedarbiais, 
“pareikalavimo” bus labai mažai, tai ir 
kainos nupuls, kas savo keliu vėl su- 
bankrutys farmerius. Sykiu neišven­
giamai subankruty^ daugybė bankų.

Taip, tuomet gal atsiras patentuotų 
gydytojų su socializmo ir komunizmo re­
ceptais. Bet iš Sovietų Rusijos pavyz­
džio mes jau žinome, kad socializmo ir 
komunizmo receptai ta užburtų “masi­
nės” ekonomijos ratų ne tik nepanaiki­
na, bet jį šimteriopai padidina. Socializ­

mo ir komunizmo receptai, duodami už 
žmogaus atsižadėjimų nuo savo žmoniš­
kumo, ir visų savo laisvių, siekia panai­
kinti kapitalistų pelnus. Bet kapitalis­
tų pelnai normalės naminės pramonės 
ribose yra tik mažmožis palyginant su 
neapsakomu brangumu komunistinės 
valstybės mašinerijas ir nepataisomai 
supuvusios biurokratijos. O prie to vir­
šuj tos nesuskaitomos armijos šnipų, 
skundikų, komisarų, činovninkų ir kitų 
dykaduonių būtinai turi sėdėti despotas, 
be kurio jokia socialistinė valdžia yra 
neįmanoma. Tik didžiausioj desperaci­
joj žmonės Amerikoj galėtų priimti so­
cializmo ar komunizmo receptus. Bet 
galima tikėtis, kad to Amerikoj visvien 
neatsitiks. Amerikos gyvenime jau ap­
sireiškė visai kų kitų lemiančių veiksnių 
ir nemažai sveiko proto žmonių, nepasi­
duodančių uzurminėms propagandoms.
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IŠ TO KĄ pasakėme apie numatomų 
inflacijų ir jos neišvengiamas pa­

sekmes, mes turime dabar jau padaryti 
tinkamas išvadas ii pradėti šarvuotis 
prieš ateities bėdas.

Deja, musų bedarbių nusiskundi­
mus, kad jie negali gauti darbo, mes gir­
dėsime ir toliau. Bet daugelis musų 
brolių lietuviij šiais ir kitais metais tu­
rės darbo ir gerai apmokamo darbo. 
Jiems tat svarbu yra žinoti, kaip suvar­
toti savo pinigus pirma negu jie nustos 
savo perkamas galios.

Aišku yra, kad dabar pinigų taupy­
ti neapsimoka. Kvaila taipgi butų juos 
išleisti be jokio numatyto tikslo. Pri­
sipirkti drabužių ar maisto ateičiai butų 
trumparegio sumanymas. Tėra vienas 
dalykas, kuriam ypač mes lietuviai gali­
me suvartoti savo šių dienų uždarbius. 
Tai pirkimas žemės su tikslu įsisteigti 
ant jos, ant jos gyventi ir iš jos gyven­
ti.

Kų tas reiškia mums ir kų tas reiš­
kia Amerikos ateičiai, apie tai reikės 
daug plačiau pakalbėti. Nes su įsisteigi- 
mu ant žemės rišasi musų tautos išliki­
mo reikalas, musų moralis sustiprėjimas, 
musų laisvė ir nepriklausomybė. Nuo 
tinkamo įsisteigimo ant žemės ir jos iš­
naudojimo naujoviškais budais gal ga­
lės priklausyti ir Amerikos ateitis, jeigu 
didesnis žmonių skaičius gryš prie že­
mės.

Šiuo sykiu tik trumpai pasakysim, 
apie kokį įsisteigimų ant žemės ir kokį 
jos išnaudojimų eina kalba.

Daugybė Amerikos farmerių nega­
lėjo išgyventi iš žemės ir pametė savo 
farmas tik todėl, kad jie jas vedė maž­
daug “kapitalistiniu” budu, norėdami 
pasidaryt daug pinigų. Kiti taip nualė 
žemę, kad penkios Amerikos valstijos, 
kur žemė buvo geriausia, pavirto į bai­
sių pažiūrėt pustynę. Kas tokiu pat bu­
du manytų žemę išnaudoti, tas tegul ant 
žemės neina. Žemė negali tarnauti go­
dumui, bet žemė duos pragyvenimų kiek­
vienam, kas jų myli.

Įsisteigimas ant žemės gali būti atlik­
tas laipsniškai. Tik laipsniškai gali įsis­
teigti žmogus, kurs neturi užtektinai pi­
nigų pradžiai. Lapsniškas įsisteigimas 
reiškia—dirbti per vasarų ant savo žemės, 
o žiemų kur nors dirbtuvėje netoli nuo 
savo žemės. Iš žemės pasirūpinti viso- 
kiausį maistų sau visiems metams, o iš 
darbo dirbtuvėje pinigų drabužiams ir 
nusipirkimui ūkiškų įrankių ir mašinų.

Įsisteigiant ant žemės su mažai pi­
nigų, trobų ir tvartus reikia pasistatyti 
pačiam. Turint maisto visiems metams 
iš savo žemės ir turint savo trobų, jau 
nebaisi bus nei bedarbė, nei depresija, ir 
nebereikės jaustis bado prispirtu vergu 
jieškant darbo žiemos laikui Jeigu mu­
sų mainieriai taip įsitaisys, jie gyvens 
kaip ponai, ir ne jie nuo mainų priklau­
sys, bet mainos nuo jų.

Žemės reikia pirkti tik tiek, kiek 
vienas žmogus su savo šeimyna gali labai 
gerai apdirbti. Vyrui su žmona užtenga 
dviejų ir pusės akro, iš ko du akrai turi 
būti geros dirbamos žemės, o pusė akro 
troboms ir tvartams. Dešimties akrų 

dviem butų perdaug, bet keturiems kaip 
tik gerai. Mažų plotų žemės gerai išdir­
bant, galima dvigubai daugiau vaisių iš­
auginti ir daug geresnių. Tik mažų plo­
tų žemės galima gerai nutręšti įvairiau­
siomis trųšomis. Nuo trųšų priklauso 
vaisių gerumas ir sveikumas. Del visų 
žemės reikalų reikia būtinai pasitarti su 
artimiausio universiteto agrikultūros 
skyrium.

Ant savo žemės nereikia nei mažiau­
sio daikto auginti pardavimui. Viskas 
kas išauginama ar padirbama turi eiti 
tik sau, savo suvartojimui ir atsargai. 
Ko išaugtų perdaug, tų galima dovanų 
duoti savo kaimynams. Atsitolinimas 
nuo šito principo sumažina gyvenimo 
iš žemės prasmę, siekiant pasiliuosavimo 
iš industrinės vergijos.

Ant savo žemės reikia stengtis išsi­
auginti ne tik vaisius, turėti karvę, viš­
tas, porų avių, bet pasigaminti viskų, 
kas reikalinga gyvenimui, panašiai kaip 
darydavom Lietuvoj. Reikia ir savo ra­
kandus pasidaryti, reikia verpti, austi, 
siūti. Naminio darbo daiktai bus ne tik 
geresni, bet ir pigesni. Išskyrus elek­
trų ir mašinas, reikia vengti kų nors 
pirkti už pinigus, bet bandyti viskų pa­
čiam pasidaryti.

Trumpai sakant, produkcija ant ma­
žo ūkio turi eiti ne pardavimui, bet su­
vartojimui — sau, savo šeimynai. Tas 
atsiekia dvigubų tikslų: apsaugo žmogų 
nuo bado ir vargo ir pakelia žmogų ir jo 
šeimyna moraliai.
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MONIŲ bėgimas iš' didelių miestų Ame- 
rikoje prasidėjo neužilgo po pirmo pa­

saulinio karo. Jis tapo labai žymus paskuti­
niuoju dešimtmečiu. 1940 metų Amerikos 
cenzas, kiek jo davinių buvo paskelbta, paro­
dė, kad dideli miestai sustojo taip sparčiai au­
gę, kaip jie augo pirmiau, kad kaikurių mies­
tų augimas visai buvo sustojęs, o kaikurie 
miestai net sumažėjo gyventojų skaičium. Tas 
bėgimas iš miestų dar nereiškė bėgimo atgal 
prie žemės, ypač 20 metų atgal. Vienok pas­
kutiniuoju dešimtmečiu labai daug žmonių 
gryžo atgal į farmas. Nors tuo pačiu laiku 
keli milionai žmonių buvo priversti apleisti sa­
vo farmas North Dakotas, South Dakotas, 
Nebraskos, Kansas ir Oklahomos valstijose 
del žemės nususimo, bet farmerių skaičius 
Amerikoje nesumažėjo. Tas parodo, kad ju­
dėjimas atgal į farmas buvo gan nemažas. 
Tai yra pirmas toks atsitikimas Amerikos ka­
pitalizmo sistemos istorijoj. Jis parodo nau­
ją ekonominio progreso kryptį.

Gryžimas prie žemės pats per save dar 
negali duoti sugryžusiems prie žemės žmo­
nėms užtikrinimo, kad jie visuomet turės duo­
nos ir kad jie bus išsitraukę iš užburto kapi­
talizmo rato šlubuojančio tarp brangmečių ir 
depresijų. Kiekvienas farmerys, kurs gamins 
produktus marketui, kurs specializuosis vienoj 
šakoj ir taikysis prie tas šakos marketo, ne­
galės turėti užtikrinimo, kad jis visuomet tu­
rės pinigų ir duonos, kaip jis to užtikrinimo 
neturėjo iki šiol. Daugelis sugryžusių į far­
mas žmonių tuo tarnu metėsi tik į specialy­
bes, vieni tik vištas augino, kiti tik pieną ga­
mino, treti tik komus sėjo. Savo produktus 
tokie turi pirma paversti į pinigus, o paskui 
jau už pinigus pirktis duonos ir sviesto. Jų 
pagamintų produktų kainos yra ne jų kon­
trolėje, o todėl neišvengiamai ateina tas lai­
kas, kada jiems tenka tik už nuvežimą savo 
produktų į marketą užmokėti geležinkeliui ar 
trokui brangiau, negu jie gauna už savo pro­
duktus.

Tiktai produkcija sau ant savo sklypo 
žemės gali užtikrinti žmogui, kad jis bent al­
kanas niekad nebus ir visuomet turės pasto­
gę. Tokia produkcija, žinoma, turi būti įvai­
ri. Kas tik galima iš žemės gauti ar ant že­
mės išauginti, tą reikia gauti ir auginai. Sa­
vo žemės žaliavą, su pagelba mašinų kur rei­
kia ir galima, reikia pačiam žmogui perdirb­
ti ir paversti ar tai į maistą, ar tai į drabužį, 
ar tai į rakandą. Nauji išradimai darbui pa­
lengvinti, nauji budai patobulinti žemę ir jos 
vaisius, išmintingai pavartoti ant mažo ūkio, 
gali pakelti žmogaus gerbūvį iki laipsnio, ko­
kio jis nebuvo turėjęs, gyvendamas tik iš al­
gos ar iš kitaip uždirbtų pinigų.

Taip žmogus gali turėti užtikrintą šios ir 
rytojaus dienos gyvenimą, gyvendamas ir dirb­
damas ant savo ūkio kadir pavieniui, atsisky­
ręs su savo šeimyna nuo kitų. Bet jeigu ke­
letas ar keliolika tokių mažų ūkininkų, gy­
vendami netoli viens nuo kito savo kolonijoj, 
veiks kooperativiai ten kur kooperacija nau­
dinga, kiekvieno produkcija gali atsiekti daug 
didesnio įvairumo ir duoti didesnę nepriklau­
somybę nuo pinigų.

KL. JURGELIONIS.
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Rusų invazija
NŪDIENES Rusijos planai tam­

pa vis labiau ir labiau paslap­
tingi. Šiandien laikraščiuose mato­

me prie jos kergiamus tris termi­
nus: komunizmas, panslavizmas, im­
perializmas... Ši paskutinė rusų eks­
pansija eina lydima, o jeigu norite, 
stumiama visų trijų suminėtų savy­
bių, nes tai imperializmas, stumia­
mas komunizmo ir lydimas slaviz­
mo. Labai apsiriktų tas, kurs maty­
tų plečiantis vien komunizmų, nes 
tada butų nesuprantamas ir nepatei­
sinamas šlykščiai kruvinas Suomių 
karas, lygiai klystų tasai, kurs ma­
tytų grynų panslavizmų, nes užima­
mi neslaviški kraštai, natūralūs sla­
vių prasiveržimas Vakaruosna vadi­
namu karidorium tarp Oderio ir Vis- 
los ne tik kad nepropaguojamas, bet 
sakytume, rusų tyčia naikinimas, o 
be šito išėjimo Rusija nebuvo ir ne­
bus Europos tautų šeimos narys. 
Šiandien pats Stalinas nežino, kokių 
jis daro klaida, tai yra, kaip jis ra­
miai ir nerūpestingai kerta paties 
apžergtų šakų, kuri kada nors ir gal 
labai greit pradės braškėti, bet ar 
gi musų reikalas jais rūpintis.

Pereitais metais francuzai per­
gale buvo daugiau nei tikri. Ir šit 
kokie buvo eilinio francuzo sampro­
tavimai : gudresnieji rėmėsi šešiolik­
tojo amžiaus astrologo, Mykolo Nos- 
tredamo, pranašavimais, kurs aiš­
kiai pasakęs, jog francuzai atsilai­
kys ant Luaros krantų. Jis tik suko 
galvų: su kuo francuzai kariaus ant 
Luaros krantų, nes prieš vokiečius 
turi neperžengiamų Mažino linijų— 
tur but, prieš ispanus, bet kai vokie­
čiai praėjo ir Mažinot linijų ir Lu- 
arų, tada ir tasai vidutinis francuzas 
suprato, kad Nostredamas nieko ne­
žinojo, o jis juo tikėjo, kad taip ti­
kėt jam buvo patogu. Ar rusų emi­
grantai netikėjo, kad komunistų rė­
žimas bus nuverstas ? Šiandien at­
gauti laisvę mums šansų yra, bet ne 
tiek daug, kaip mes norėtume.

Daug geriau matyti gyvenimų 
tamsioj spalvoj negu per daug jau 
šviesioj, mat, daug geriau yra per­
gyventi siurprizas negu nusivyli­
mas. Daug geriau pažiūrėt blaivai 
į dalykus, negu vaizduotis ateitį 
lengvų, bet nerealių, todėl mes steng­
simės iškelti realias rusų ekspansi­
jos priežastis ir josios galimybes.

Kiekviena idėja, žinoma, šio to 
verta, turi tris savo gyvenimo arba 
raidos ir augimo, ekspansijos arba 
galybės ir plėtimosi ir dėkadanaso 
arba išsigimimo ir sunykimo laiko­
tarpius.

Šit kodėl mes skaitytojų įspėja­
me vengti pigių išvedžiojimų, nes 
šiandien komunizmas visuose yra 
kaip tik įžengęs antroj on stadijon. 
Kiek jis yra galingas, mes negalime 
pasakyti, nes jojo galia galėtų paaiš­
kėti, jei jis išeitų atviron kovon su 
jį atsveriančia jiega. Mes jojo ga­
lios kare su suomiais nematėme, nes 
tasai karas vyko ypatingose sųlygo- 
se, o apie skaičiaus proporcijų jokios 
kalbos negali but; tačiau, kad šitoks 
jiegų bandymas įvyks, tai yra dau­
giau nei aišku, nes i d taip, tai kam 
gi tasai visas pasaulis taip nervingai 
ir skubiai ginkluotųsi. Ir jau aišku, 
kad tasai susirėmimas įvyks nelabai 
tolimoje ateityje, nors dar gali taip 
prasitęsti pora, trejetų, o tai ir pen­
ketų metų. Vienu dalyku mes jau 
galime būti tikri, tai kad rusai pasi­
juto stiprus. Stiprus jie ar ne, tai 
kitas dalykas, bet jie jau jaučia savo 
galybę, o tatai, pasakysime, yra le­
miama.

Nereikia taip jau daryti iliuzijų, 
kad rusų komunizmas išsigimė, ne, 
tai grynas komunizmas ir, net paša-

kytume, kad jis per daug jau tirštas, 
tik viena bėda, kad jis yra rusų ne­
šamas, o todėl jis ir įgyja tautiško, 
geriau didžiarusiško atspalvio. Ko- - 
munizmas tik tada nusikratytų rusiš­
kų savybių, jei jis iš tos tautos rei­
kalų rato išeitų, ir atsidurtų Berly­
ne arba Aleksandrijoje (turint gal­
voj Europų arba visus tris sauskeliais 
surištus kontinentus), nes Maskva, 
ypač Europai, per daug ekscentriš­
ka, ir, pasakysime, stačiai negalima, 
nes Maskva su Europa niekad ryšių 
neturėjo, ji visada buvo stačiatikiš- 
ka ir rusiška, gal net azijiška, bet 
Azijai jinai yra lygiai nepatogi kaip 
Europai.

Mums, lietuviams, butų stačiai 
išganymas, jei komunizmas vienų 
kartų pajudėjęs, užtvindytų visų Eu­
ropų, bet yra labai rimtos baimės, 
kad jis gali apsistoti ant senosios 
carų imperijos sienos. Tada mums 
galėtų atsirasti pavojus panašus į tų, 
kurs pražudė prusus. Juk Prūsų 
ordinas neturėjo, kaip šiandien mes 
manome, nutautinimo tikslų, ne — 
jis nešė krikščionybę, bet prūsų re­
akcija buvo taip stipri, kad ordinas 
buvo priverstas įkurdinti krikščio­
nybei saugoti stiprias įgulas ir siste­
matiškai naikinti pagonybę, bet, 
benaikindami pagonis išnaikino pru­
sus.

Šiandien staigaus ir plataus ko­
munizmo išsiliejimo, apimančio bent 
visų Europų, tikėtis negalima', vadi­
nasi, mums reikia būti dvigubai stip­
resniems, nes prieš mus eina du prie­
šu: komunizmas ir rusiškas impe­
rializmas. Komunizmas susilpnins, 
o imperializmas užmuš, tik viena 
laimė, kad jį ne vokietis neša, o ru­
sas; bet, šiaip ar kitaip, mums bus 
sunku, ypač turint galvoje naujai 
atgautų Vilnijos kraštų.

Gal kas norėtų paklausti, kodėl 
šiandien komunizmas eina tuo pačiu 
keliu, kuriuo ėjo carų imperializ­
mas? Labai paprasta: rusas nori 
išeiti Europon, bet jis visada rinko­
si, kaip ir šiandien, aplinkinį mažes­
nio atsparumo kelių, gal del to jam 
ir nepasisekė prasibrauti Europon.

Carų Rusi jų valdė didžiarusiai, 
jie šiandien ir komunizmų atstovau­
ja, del to, manome, skaitytojui butų 
pravartu žvilgtelti į Rusijos žemėla­
pį ir įsižiūrėti į didžiarusių gyvena- 
mųjį plotų. Tai žemės juosta: ilgu­
mo taip Smolensko ir į Ekaterinbur- 
go (šiandien Sverdlovsko) ir platu­
mo tarp Leningrado, (kurs, bent 
statant, buvo Karelų gyvenamame 
plote) ir, maždaug, tarp Voronežo. 
Vadinasi, juros nei dančiui pakrapš­
tyk

Tauta, reikia pripažinti, augan­
ti, gyvastinga ir gaji, be to, didelė, 
tik ji visada troško, it žuvis, be van­
dens. Ir kų mes matome: Petras Di­
dysis pastato dirbtinį uostų Peter­
burgu. Kad jis galėtų tarpti, net 
sostinė buvo nukelta, kuri buvo eks­
centriška, nepatogi. Odesa? Ji 
Ukrainoje. Murmanskas? Jis to­
kioje vietoje, kad bendraut su Va­
karais, tai jau beveik juokinga, ypač 
turint galvoj Vokiu. Šit del ko ru­
sai nori prasikirsti Europon langus, 
pro Vipuri, Talino ir Rygos uostus. 
Tas jųjų žygis nieko bendra su ko­
munizmo plitimu neturi, nes šių 
kraštų užėmimas pateisinamas tik 
strateginiais sumetimais. Šis ak­
tas tik tuomet galėtų atnešti nauja 
Europos gyveniman, jei Rusija pa- 
jiegtų primesti komunizmų bent Vo­
kietijai. Ar ji tam žygiui pasiren­
gus, tai yra, ar pakankamai pajiegi, 
šiandien sunku spėti, tačiau turint 
galvoje, kad Rusija nuo neatmena- * 
mų laikų beveik visus karus pralai­

Iš Omaro Khaijamo Rubajatų
Negi iš noro girtuokliavimų pamėgt, 
Tikėjimų paniekint ar pasigėrus rėkt,
Geriu aš vynų, ne, pasigeriu tik tam, 
Kad valandėlei bent galėjus nuo savęs pabėgt.

LXIX
Tai aš esu girtuoklis? Gal-gi ir esu!
Esu gia-uras, netikys? Gal būti ir esu!
Kitų kitaip vadinamas, aš niekinu vardus, 
Esu aš pats savim ir kuo esu — esu.

Tasai, kurs žemę kurdino su skrituliu dangaus, 
Kiek-gi žaizdų pridarė jis širdyj žmogaus!
Kiek raudonųjų lupi} pakasė po šia žeme,
Kiek musku kvepiančių kasų supudė su žole.

LXXI
“Kokį man kraitį tu rengi?” paklausiau aš jaunos 
Žmonijos nuotakos, ir ji atsakė juokdamos:
“Kad džiaugsmų ir malonę tavo sukuriu širdyj, 
Tai toks didžiausias mano kraitis visados? ’.

mėjo, išskyrus tokius, kaip prieš 
suomius, tai, žinoma, kad didelių 
stebuklų iš raudonosios armijos ne­
reikėtų laukti.

Karui laimėti reikia būti tik­
ram dviejais dalykais: kariuomene 
ir užnugariu. Visuose pakraščiuose, 
kur tik Rusija sumanytų kariauti, 
jai reikės kariauti srityse, kur rusų 
elementas nežymus arba joks, vadi­
nasi, lieka remtis vienu komunizmu, 
ir vargas, jei jis bent ktevirtadaliui 
gyventojų butų primestas. Papras­
tai, taikos metu ir, kai karas sekasi, 
.užnugaris galima suvaldyti, bet ne 
visada gi karas sekasi, net ir tam, 
kurs laimi.

Aiškumo delei patieksime skai­
tytojui šiek tiek skaičių, nors jie ir 
seni, ir aišku, netikslus; tačiau 
mums svarbus ne patys skaičiai, 
o jų santykis arba proporcija, ku­
ri reikia manyti, bus apytikslė. 
Prieš karui prasidedant Rusija skai­
tė apie 170 milionų gyventojų, kurių 
apie 105 rusų, 30 ukrainiečių, 5 gu­
dų ir 30 ne slavų (per 20 tautelių).

Iš pirmo žvilgsnio atrodytų, kad 
tai labai gerai, bet nereikia pamirš­
ti, kad pavyzdžiui, gudai ir ukrai­
niečiai, nors ir jaučiasi slavai, bet, 
vis del to, jie nesijaučia rusai. Ir 
paskutinė rusų ekspansija padidino 
Sovietų Sąjungos gyventojus iki 
200 milionų, bet gi rusų skaičius nuo 
to nepadidėjo, o priešingai, padidėjo 
nerusiškas elementas, kuris, bent 
skaičiumi, artinasi prie lygiųjų. 
Reikia atsiminti, kad ypač naujai 
užimtuose kraštuose, atsiras didelis 
skaičius nepatenkintų. Ir jų atsiras 
netik priešingoje stovykloje, bet ir 
komunizme, kuris jausis nepakanka­
mai atlygintu už nuopelnus, o tokių, 
reikia tikėtis, nestigs.

Rusijoje, politiškais Sumetimais, 
yra leista, jei taip galima išsireikš­
ti, mažumų kalbos (kas mano, kad 
kultūros, klysta) autonomija. Kol 
rėžimas laikosi, tai, žiūrint ruso aki­
mis, nėra jokio pavojaus iš mažumų 
pusės, tačiau reikia atminti, kad 
kiekvienas daro apskaičiamus, turė­
damas galvoj idealiai palankias sąly­
gas, o tokie apskaičiavimai ne visa­
da buna laimingi.

Skaitytojas, tur but, įsivaizduo­
ja, kad rašantis nenori, kad ta eks­
pansija plėstus. Šiandien, kai Lie­
tuvos likimas jau išspręstas, prie­
šingai, norėtųsi, kad ta audra perei­
tų visą Europą, ir kad pereitų, kaip 
galima greičiau, nes tai butų tik­
ras Europos išganymas, mat, ko­
munizmas įeitų į dekadanso perio­
dą ir iš jo galėtų išsirutuloti nauja 
žmonių bendravimo forma, gal tos, 
senai svajojamos Europos Suvieny­

tos Valstybės, bet gyvenimo eiga aiš­
kiai rodo, kad toks komunizmo išsi­
plėtimas negalimas.

Mums, mažoms tautoms, norin­
čioms išsaugoti tautos charakterį ir 
kultūrą, nacional-socializmas yra ly­
giai žalingas. Tačiau jei komuniz­
mas, pasiekęs carų imperijos sieną, 
galutinai apsistotų ir tautai reikėtų 
mirti, tai norėčiau, kad mano tauta 
butų palaidota ne Azijoj, bet Euro­
poj. Toj Europoj, kurią kadaise 
gindama prie Vorkslos nuo totorių, 
kunigaikščių Lietuva suklupo. Bet 
to nebus, mano tauta nemirs. Eu­
ropoj konfliktas kils, o tame kon­
flikte Lietuvai bus labai sunkių ir 
juodų dienų, bet ji išeis gyva ir to­
bulesnė.

Jums, amerikiečiai, aišku, atro­
do keista ir gal net juokinga, kad 
senoji Europa netvarkos neišgyvena. 
Jus, va, jau kuris metas, kaip susi­
tvarkę. Europa visai kas kita. Rei­
kia atminti, kad visos Europos žino­
mos tautos ir tautelės gyvena — vie­
nos nuo neatmenamų laikų, kitos 
nuo penktojo amžiaus — tose pačio­
se vietose, kur ir šiandien. Ir jau 
taip jų kultūra surišta su vieta, kad 
be jos beveik neįsivaizduojama. 
Atėjusi krikščionybė, pradėjo naują 
galima sakyti, bendrą Europos kul­
tūrą, bet ta senoji, kiekvienai tau-

Godumo ir žiaurumo
istorijos puslapis

davo duoti jiems mainais., Indijonai čia 
pasitiko ispanus kaip jiems įdomius ne­
matytus svečius, kartais net garbindami 
juos kaip dievus. Bet nuo pirmos dienos

J IEŠKOJIMAS AUKSO, deimantų ir 
perlų galybei ir smagumams įsigyti 

padarė daugelį žmonių žiauriais, žiaures­
niais už gyvulius, žiauresniais už levus ir 
tigrus.

Kokie žiaurus ir kraugeringi buvo is­
panai. Kaip jie žiauriai elgėsi atradę 
Ameriką. Kaip jie plėšė Amerikos gy- 
ventojus-indijonus, kaip jie žagino ir 
skerdė jų moteris, kokiais begėdiškais 
melais, prigaudinėjimais ir veidmainybe- 
mis jie kurstė vieną indijonų gentį prieš 
kitą, kokį pragarą jie atnešė indijonams, 
kurie buvo daug sykių kultūringesni už 
juos, kaip jie juos išskerdė ir jų kaimus 
ir miestus išnaikino. Ispanų ir jų kara­
liaus ir karalienės godumas padarė juos 
taip žiauriais ir kraugeringais. Ispanai 
šioj jiems naujoj žemėje, naujoj “Indi­
joj”, nieko kito nejieškojo tiktai aukso, 
nes auksą ir jie ir jų karalius ir karalie­
nė skaitė visų turtų turtu ir galybės į- 
rankiu. Jiems buvo stebėtina, kad šios 
žemės vietiniai gyventojai, kuriuos del 
Columbo klaidos jie praminė “indijonais” 
(Indijos gyventojais), aukso ir perlų už 
jokį turtą neskaitė ir vartojo juos tik 
pasidabinimui. Jiems buvo dar stebėti- 
niau, kad auksą ir perlus indijonai nusi­
imdavo nuo savęs ir atiduodavo svečiams 
tik už paprašymą ir nieko už tai neprašy­

tai paskira kultūra taip greitai buvo 
įleidusi šaknis, jog krikščionybė tu­
rėjo taikintis prie jos. Ir įvyko 
taip, kad šiandien ispanų katalikybe 
skiriasi nuo lietuviškos, lenkiška nuo 
itališkos, vokiška nuo airiškos ir tt.

Europoje turėtų įvykti tas pats 
ir su komunizmu, jei jau jam butų 
lemta apimti ją visą. Tik viena yra 
laimė, kuri, pasakytume, komuniz­
mą deda į tą pat lentyną, kaip ir na- 
cionalsocializmą, mat, šiandien ko­
munizmas, it andai krikščionybe, 
pavirto griežta, nelanksčia ir abso- 
lučia dogma. Tai dogmai palaikyti 
reikia organizacijos, jierarchijos ir, 
kas svarbiausia, centrinės atsvaros, o 
tą atsvaros jiegą nori vaidinti rusai 
(rusų prašoma nesuplakti su sla­
vais). Kiek matyti iš reformų, ku­
rias jau įvedė Lietuvoje, atrodo, kad 
komunizmas bus integralus, dogma­
tiškas, tai yra, kad nebus atsižvel­
giama į jokias vietos sąlygas. Vadi­
nasi, bus siekiama Lietuvą sistema­
tiškai pavergti ir išnaikinti. Įsidė­
mėkit gerai, juk Lietuvos žemė nū­
nai nepriklauso nei savininkui, nei 
kolektyvui, bet valstybei, vadinasi — 
Rusijai. Kodėl taip? O kad lietu­
vis kiekvienu momentu galėtų būti 
nustumtas no žemės. Čia tai jau 
skadu!

Ag, Tautų Sąjungos buvo graži 
idėja, tačiau pakanka pasižvalgyti 
didžiojoj susirinkimų salėj, kad įsi­
tikintum, kaip toli idėja nuo realy­
bes. Kol žiuri į freskas — smagu, 
bet, kai tik nuleidi akis į salės sut­
varkymą, matai, kad ne teisybė, bet 
jiega ir čia viešpatauja. Kiekviena 
graži idėja, jei jos pravedimui nebus 
laikomasi apvaliojo stalo principo, 
atsimuš, it žirnis į sieną.

Jei rusas neleis naujai užim­
tiems kraštams tvarkytis pagal jų 
gamtos, žmonių budo ir kultūros są­
lygas, o to iš jų laukti butų bergž­
džia, tai reikia dėti visas pastangas, 
kad tie kraštai, kuriuos rusai nori 
išnaikinti, pasitaikius progai, tinka­
mai atsimokėtų, o tos progos mes 
sulauksime. Lietuva niekad kerštu 
nepasižymėjo. Pavyždžiui galime 
paimti pereitais metais parodytą tik­
ro žmoniškumo žestą lenkams, kurie 
jo užsitarnavę nebuvo, tačiau jei ru­
sai mano, kad lietuviai ir latviai bus 
lengva paimti, tai jie labai apsigau­
na.

ALEKSOTAS.

kaip tik ispanai atsilankė į Ameriką, jie 
palikdavo išžagintas ir papjautas indionų 
moteris ir mažas mergaites kiekvienoj 
indijonų šeimynoj, kuri tik juos pavalgy­
dindavo ir priimdavo nakvynei. Kad in­
dijonai atiduodavo savo auksą svečiams, 
nieko nuo jų už jį neprašydami, ispanai 
įtarė, kad indijonai yra veidmainingi, kad 
jie veltui atiduoda tik trupinius, o sle­
pia kur nors milžiniškus aukso “turtus.” 
Bet indijonams auksas nebuvo turtas, 
jiems auksas buvo tik menkas blizgutis 
pasigražinimui, ir nuo aukso jiems nebu­
vo nei šilta nei šalta. Indijonai turėjo 
teisingą sveiką supratimą apie auksą. 
Auksas yra tik menkniekis. Iš Amerikos 
aukso nei Ispanija nei Europa, būtent, 
nei Ispanijos nei Europos žmonės, nepa­
sidarė “turtingi.” Tik Ispanijos ir Euro­
pos godišiai su to aukso pagelba galėjo 
kiečiau atsisėsti žmonėms ant sprando. 
Bet Europos žmones ne sykį nuo bado 
išgelbėjo atvežtos Europon iš Amerikos 
indijonų bulvės ir maisas (komai). Eu­
ropiečiai gavo iš indijonų ir kitų tikrų 
turtų, gavo tomates, gavo turkes arba 
kalakutus, gavo tabaką, ir tik tabakas ne­
buvo geras dalykas. K. J.



Ketvirtas TĖVYNĖ Sausio 3, 1941

Susivienijimo Reikalai ir Veikla
ATSIŠAUKIMAS į sla ketvirto 

APSKRIČIO NARIUS
Prasidėjus žiemos sezonui, 

belaukdami Kalėdų ir naujų 
1941 metų švenčių proga, su­
sidomėkime savo lietuviškais 
kultūriniais ir organizzaciniais 
realais, ypatingai musų jau­
nimo švietimo, lietuvinimo ir 
organizavimo pioblema. Šitais 
musų tautos ir Susivienijimo 
reikalais aš atsišaukiu į ju­
mis, broliai ir sesutės, SLA 
nariai ir prašau jumis į tal­
ką kultūrinio darbo; prašau 
jumis padėti SLA IV apskri­
čio Liet. Kalbos Kursų Ko­
mitetui plėtoti švietimo kulku- 
rinį ir musų jaunimo organi­
zavimo darbą Conn, valsti­
joje.

Šia proga aš kviečiu jumis 
į talką, prašau jūsų moralinės 
ir medžiaginės paramos palai­
kymui SLA vakarinių mokyk­
lų, prašau prisidėti su savo 
darbu ir turtu sukėlimui ka­
pitalo del įsteigimo mokyto­
jams kursų sekantį pavasarį. 
Jus gerb. broliai ir sesutės 
žinot, kad lietuviška mokykla 
lošia svarbią rolę musų jav- 
nimo auklėjime, lietuvinime ir 
organizavime, kad mokykla 
tai vienintelė priemonė musų 
jaunimo sutelkimui, suorga­
nizavimui, lietuviškoj dvasioj 
išauklėjimui.

SLA IV Apskr. Lietuvių 
Kalbos Kursų vakarinės mo­
kyklos veikia Conn, valstijoj 
nuo spalio mėn. 1937 metų; 
SLA LKK K-tas deda pas­
tangas išplėsti mokyklų tink­
lą koplačiausia, aprūpinti 
kiekvieną lietuvišką koloniją 
mokykla. Deja, komiteto na­
riai be jūsų rimtos paramos 
negalės užbriežto tikslo pa­
siekti.

Šis kilnus kultūrinis lietu­
viškas darbas labai svarbus 
keleriopais atžvilgiais. Lietu­
viška mokykla mokina musų 
jaunuolius lietuviškos kalbos, 
rašybos, lietuviško meno da­
lykų : dainavimo, tautiškų 
šokių ir sceniškų vaidinimų 
ir tt. žodžiu, lietuviška mo­
kykla auklėja musų jaunąją 
kartą pavyzdingais lietuviais, 
tobulina jų talentus ir budo 
savybes ir telkia musų jauni­
mą, organizuoja po SLA vė­
liava.

Mes, SLA Liet. Kalbos Kur­
sų Komiteto nariai, ryžda- 
miesi pasiekti užbriežto tiks­
lo, prašome visų SLA narių į 
talką kultūrinio darbo. Jus, 
gerb. nariai ir veikėjai, gali­
te labai daug ir keleriopais 
budais mums talkininkauti. 
SLA IV apskrityje yra virš 
1,600 narių, jeigu visi nariai 
paaukotų nors po dolerį, ar­
ba nors po pusę dolerio kas­
met mokyklų fondan, tai su 
tokia materiališka parama 
mes, komiteto nariai, lengvai 
galėtume išlaikyti esamas mo­
kyklas, mokytojų kursus, pa­
rengtume nemažą būrelį mo­
kytojų, aprūpintume visas di­
desnes lietuvių kolonijas lie­
tuviškoms vakarinėms mokyk­
loms ir mokytojais, galėtume 
sutelkti kelis šimtus musų 
augančių jaunuolių, kurie iš­
mokę lietuviškos kalbos, ra­
šybos, lietuviško meno daly­
kų: dainų ir tautiškų šokių, 
sceniškų vaidinimų, įgiję ki­
birkštėlę lietuviškos sąvokos 
neatsiskirtų nuo lietuvių, 
priešingai, sutaptų su musų 
lietuvišku gyvenimu, veikimu, 
taptų musų Susivienijimo ir 
kitų organizazcijų nariais ir 
ateityje rimtais vadais.

Esu tikras, kad jus, broliai 
ir sesutės, galite labai daug 
padėti mums šiame kilniame 
tiksle dirbti ir tikslo pasiek­
ti. Todėl prašau jūsų para­
mos sekančiu budu: 1) pa­
rengti jūsų kuopose nors po 
vieną pramogėlę del mokyklų

naudos, 2) kuopų narių meti­
niuose susirinkimuose paauko­
ti iš kuopos iždo arba pada­
ryti rinkliavą, aukoti po kiek 
kas išgalit į mokyklų fondą. 
Kad ir maža jūsų auka bus 
didelė parama! Prašau prisi­
dėti su darbu, iniciativa ir 
turtu savo.

Mes, komiteto nariai, iš ke­
turių metų savo kultūrinio 
darbo ir patyrimo esame įsi­
tikinę, kad lietuviška mokykla 
lošia svarbią rolę musų jau­
nimo lietuvinimo ir auklėji­
mo, kad mokykla atlieka svar­
bią misiją ir organizaciniame 
darbe, Susivienijimo populia- 
rizavimo, kad mokykla tai 
vienintelė priemonė sutelki­
mui musų jaunimo prie SLA 
ii parengimui musų jaunimo 
prie sutapimo su musų visuo­
menišku lietuvišku gyvenimu 
Amerikoje.

Jaunimas musų tautos 
ir musų Susivienijimo 
ateities žiedas

Kiekviena tauta, kuri turi 
tobulą mokyklą savo jaunimo 
auklėjimui buna pažangi, gy­
va ir stipri. Tiktai praktiškai 
išauklėti jaunuoliai gali būti 
pavyzdingi piliečiai, naudingi 
draugijai ir buna laimingi. 
Tatai musų pareiga rūpintis 
musų jaunimo praktišku auk­
lėjimu ir švietimu bei organi­
zavimu, nes musų jaunime 
gludi musų tautos ir musų 
Susivienijimo laimiu g e s n ė 
ateitis. Tam būtinai reikalin­
ga lietuviška mokykla. Musų 
augantis jaunimas tai musų 
tautos ir lietuviškų organiza­
cijų ateities žiedas. Tiktai lie­
tuviškai išauklėti jaunuoliai 
galės sukurti lietuvišką šeimą, 
užvaduoti savo tėvus lietuviš­
koj organizacijoj, draugijoj, 
kliube ir parapijoj. Todėl mu­
sų pareiga domėtis, rūpintis 
musų jaunimo praktišku auk­
lėjimu.

SLA IV Apskr. Liet. Kal­
bos Kursų vakarinės mokyklos 
turi šį labai kilnų tikslą jau­
nimo auklėjimo. SLA Liet. 
Kalbos Kursai veikia Connec­
ticut valstijoj nuo spalio mėn., 
1937 m., šis kultūros švieti­
mo darbas vykdomas ketvirti 
metai. Mes, SLA L. K. K. 
K-to nariai, iš patyrimo ketu­
rių metų žinom, kad lietuviš­
ka mokykla naudinga, kad ji 
lošia labai svarbią rolę musų 
jaunimo auklėjime lietuviškoj 
dvasioj.

Kad išplėtus šį švietimo 
darbą kuoplačiausia būtinai 
mums reikalingi pinigai ir 
mokytojai. Mes gavę auką 
SLA seimo 1938 m. turėjome 
įsteigę 6 mokyklas, atidarėm 
mokytojų kursus Yale kole­
gijoj, kuriuos vedė gerb. dr. 
J. Raymond-Rimavičius (iš 
Columbia universiteto pak­
viestas), bet, deja, 1939 m. 
del stokos pinigų ir tinkamų 
mokytojų negalėjome palaiky­
ti visas įsteigtas mokyklas ir 
mokytojų kursus. Pereitą me­
tą (1939) veikė tiktai 4 mo­
kyklos, būtent: New Havene, 
Waterbury, Bristoly ir. New 
Britaine; šį metą veikia tik­
tai šiose kolonijose mokyk­
los, nes stinga pinigų ir mo­
kytojų; todėl mes, komiteto 
nariai, prašome jumis, gerb. 
SLA nariai, medžiaginės pa­
ramos ir jei gausim jūsų pa­
ramą, tai sekantį pavasarį 
atidarysime mokytojams kur­
sus, parengsime būrelį moky­
tojų musų mokykloms.

Mes turime numatę nema­
žą būrelį jaunų lietuvių ir lie­
tuvaičių, kurie baigė mokyto­
jų mokslus Conn. State 
Teachers College, dabar dirba 
amerikonų mokyklose, arba 
kurie baigs mokytojų kursus 

valstijos kolegijoj, taipgi yra 
iš Lietuvos sugryžusių jaunų 
lietuvių, kurie gerai moka 
anglų ir lietuvių kalbas, ku-
rie Lietuvoj gyvendami moki­
nosi gimnazijose, universitete, 
šie visi jaunieji lietuviai tin­
kami kandidatai į musų ren­
giamus mokyttojų kursus, ku­
rie speciališkai parengti musų 
mokyklose dirbti galės aptar­
nauti kiekvieną musų mokyk­
lą. žodžiu, galimybės yra 
mokytojų parengimui, mokyk­
lų tinklo išplėtimui ir musų 
jaunimo į mokyklas sutelki­
mui, organizavimui, šiuose 
reikaluose SLA Liet. Kalbos 
Kursų Komitetui nestinga 
iniciatyvos ir energijos, bet, 
deja, būtinai reikalinga mate­
riališka parama komiteto na­
riams realizavimui užbriežtų 
tikslų.

Aš iš praktikos žinau, kad 
eiliniai kuopų nariai ir veikė­
jai savo iniciatyva, pastango­
mis, darbu išaugino SLA or­
ganizaciją, sudėjo milžinišką 
turtą, kad prie šitų visų svar­
bių organizacinių problemų 
mažai su kūrybine iniciatyva 
prisidėjo musų Susivienijimo 
seniaus buvę ir dabar esami 
vadai, tatai suprastamas šitą 
padėtį, musų SLA vadų — 
Pildomosios Tarybos narių 
dvasinį ir organizacinį uba- 
giškumą, aš nesitikiu sulaukti 
nuo jų by kokios paramos 
musų kultūros ir jaunimo or­
ganizavimo darbams, todėl 
kreipiuosi į eilinius kuopų na­
rius ir prašau jūsų, broliai ir 
sesutės, širdingos paramos 
darbu, turtu ir jūsų iniciaty­
va prisidėti. Pareiškiu, kad iš 
SLA Centre esamų vadų tik­
tai vienas žmogus supranta 
ir nuoširdžiai remia musų 
kulturinį darbą, tai Tėvynės 
redaktorius, gerb. brolis Kl. 
Jurgelionis, visi kiti tyli, šie 
musų svarbus jaunimo švieti­
mo, auklėjimo ir organizavi­
mo reikalai jiems svetimi.

Musų Susivienijimo vadai 
parodė rimtos kūrybinės ini­
ciatyvos per pastarus 50 me­
tų vadovaudami musų Susi­
vienijimui, bet labai daug mu­
sų sudėto turto išeikvojo — 
pražudė! O jeigu jie butų 
nors mažą dalelę, nors 10% 
sudėto kapitalo įvezdinę į jau­
nimo organizavimą vieton pir­
kimo beverčių bondsų ar mor- 
gičių, tai dabar musų Susi­
vienijimas galėtų gauti dide­
lius dividentus, turėtų tūks­
tančius jaunų lietuvių narių, 
turėtume rimtesnius iš jauni­
mo kilusius vadus. Bet kol 
dar nevėlu, kol kar yra proga 
rūpinkimės nusikratyti nuo 
tų senių “tuščiagalvių” vadų, 
išmeskim vadinamąjį “dead­
wood” iš musų Susivienijimo! 
Rūpinkimės išauklėti musų 
jaunimą, pasirengti iš jaunųjų 
vadus musų Susivienijimui. 
Aš neabejoju, kad musų lie­
tuviškos mokyklos laikui bė­
gant parengs mums naujus 
vądus, kad laikui bėgant nu- 
sikratysime visų partinių 
oportunistų, egoistų, dvasinių 
ubagų, kurie nesupranta mu­
sų tautinių ir musų Susivieni­
jimo šiandieninių svarbių 
problemų, kurie nepasižymėjo 
vadovybe, nuoširdimu savo 
darbe, pasižymėjo vien tiktai 
musų sudėtų pinigų eikvoji­
mu.

Nesinori kritiškai kalbėti 
musų vadų adresu, tačiau su­
sidėję aplinkybės, esanti pa­
dėtis, musų vadų nuotaika 
verste verčia mane pasisakyti 
krikiškai. Aš įvertinu sąmo­
ningus vadų darbus, aš savo 
pažadą ištęsėjau musų prezi­
dentui Bagočiui, kuris užėmęs 
vadovybę Susivienijime mane 
pakvietė į aktualų darbą. Aš 
pasirinkau darbo sritį ir per 
keturis metus dirbu ir žinau, 
kad iš mano ir kitų mano ben­
dradarbių darbų bus nauda 
ir garbė musų Susivienijimui, 

tačiau aš negavau man žadė­
tos pagelbos ir bendradarbia­
vimo nuo SLA prezidento, 
priešingai, jo neigiamas nusi­
teikimas linkui musų darbo 
žymiai sutrukdė musų veiklą 
ir nemažai pakenkė tikslams. 
Todėl esu kritiškai nusitei­
kęs linkui jo ir kitų jo kole­
gų — Pildomosios Tarybos 
narių. Esu tos nuomonės, 
kad turiu reikalą tiktai su ju­
mis gerb. SLA nariai, koloni­
jų veikėjai ir laukiu nuo jūsų 
moralinės ir materialinės pa­
ramos musų mokykloms, mu­
sų jaunimo organizavimo tiks­
lų parėmimui.

W. M. Chase, 
SLA IV Apskr. Lietuvių 
Kalbos Kursų Komiteto 

pirmininkas.

Linden, N. J.
Iš SLA 285 kuopos 
metinio susirinkimo

SLA 285 kuopos metinis 
susirinkimas įvyko gruodžio 
9 dieną, pas M. Budreckį. 
Pirm. Wm. žalis pervėlai atė­
jo į susirinkimą, tai senasis 
pirmininkas F. Bartusevičius 
atidarė susirinkimą. Kada 
pirm. Wm. Žalis atėjo, jis užė­
mė savo vietą. Buvo skaityta 
pereito susirinkimo protoko­
las, kurs tapo priimtas vien­
balsiai.

1940 metais mėnesiniai su­
sirinkimai buvo laikomi kas 
antrą savaitę antradieniais, 
bet metiniame susirinkime 
vienbalsiai nutarta permainyti 
dieną. Dabar 1941 metais 
susirinkimai bus laikomi kas 
antrą savaitę penktadieniais.

Nutarta surengti draugiš­
ką vakarėlį. Surengimo ko- 
misijon išrinkta Bakunienė, 
Budreckienė, F. Marozas. Ka­
da ir kur iokis parengimas' 
bus surengta, palikta komisi­
jos nuožiūrai.

Apsvarsčius kuopos reika­
lus, buvo renkama kuopos 
valdyba 1941 metams. Valdy- 
bon išrinkta šie asmens: pir­
mininkas F. Bartusevičius, 10 
East 18-th St.; vice-pirm. B. 
Budreckienė, 243 Wood Ave.; 
finansų sekr. M. Gaideliutė, 
31 West 18-th St.; protokolų 
sekr. M. Prakop, 334 DeWitt 
St.; iždininkas A. Strazdas, 
145 Ceder Avė.; organizato­
rius J. White, 926 Clinton St. 
Visi Linden, N. J.

Susirinkimams svetainė ta 
pati, kur buvo 1940 metais 
susirinkimai laikomi.

M. Prakop.

Akron, Ohio
Naujienos iš SLA 198 kuopos 
metimo susirinkimo

SLA 198 kuopos valdyba 
išrinkta visa senoji, išskri- 
riant užrašų raštininką ir du­
rų saugotoją. 198 kuopa vien­
balsiai nutarė prisidėti prie 
rengimo Lietuvos nepriklau­
somybės vasario 16 dienos 
apvaikščiojimo.

Gruodžio 15 dieną Akrono 
Lietuvių Piliečių Kliubo susi­
rinkime buvo atsišaukimas, 
kad kliubas prisidėtų prie ap­
vaikščiojimo. Bet pasirodė 
opozicija, mat, čia yra narių, 
kurie pritaria Lietuvos už­
grobimui. Buvo net tris kar­
tus balsavimai, bet paskutinį 
kartą buvo slaptas balsavi­
mas ir pasirodė 44 balsai kad 
neprisidėti, o 47 balsai kad 
prisidėti, šis kliubo susirinki­
mas buvo metinis ir tai bu-’ 
vo didžiausias susirinkimas 
Kliubo gyvavime, nes visi na­
riai dalyvavo, kurie jaučiasi 
lietuviais ir tie dalyvavo, ku­
rie yra išgamomis.

SLA 198 kuopa rengė me­
tinį balių ir teatrą su rusais 
laukiant Naujų Metų. Buvo 
sulošta dvi komedijos.

P. Turgelis.

Springfield, ill.

VERONIKA PEČIOKAITĖ
Jauna lietuvaitė, Veronika 

Pečiokaitė, narė SLA 275 
kuopos, baigė slaugės-nursės 
mokslą. Pradinį mokslą ėjo 
St. Joseph mokslainėje, aukš­
tesnį mokslą ėjo Ursuline 
Academy, o dabar pabaigė 
slaugės-nursės mokslą St. 
Johns hospital, Springfield, 
Hl.

Jaunoji Veronika iš mažų 
dienų priklauso prie SLA 275 
kuopos, pirmiau vaikų skyriu­
je, o dabar suaugusių. Prie 
SLA priklauso jų šeimos 4 
nariai, jos vyresnėji sesutė 
Ona, brolis Petras ir tėvas 
Petras Pečiokas. Tėvas P. 
Pečiokas per daugelį metų 
yra aktyvus 275 kuopos vei­
kėjas. Jis prisidėjo ir prie S. 
L. A. 275 kuopos suorgani­
zavimo. Užėjus komunistiš­
kai apidemijai 1919 metais, 
komunistams valdant 158 kuo­
pą, kaip su jais nebuvo ga­
lima sugyventi, tapo suorga­
nizuota 275 kuopa ir šioje 
kuopoje P. Pečiokas buvo fi­
nansų sekretorium 15 metų. 
Dabar yra kuopos pirmininku 
ir organizatorium. Pečiokai ir 
visa jų šeima yra geri lietu­
viai ir geri žmonės. Labai 
yra malonu tokius žmones 
matyti, kurie patys prie di­
džiulės organizacijos — SLA 
priklauso, joje veikia ir savo 
vaikus prirašo, kurie netru­
kus bus musų pavaduotojais.

Linkiu dar ilgai gyventi se­
nam SLA darbuotojui P. Pe- 
čiokui. Taipgi linkiu geriau­
sio pasisekimo jaunai ir gra­
žiai Veronikai jos pasirinktoje 
profesijoje.

V. Černauskas. 

Racine, Wis.
Iš SLA 100 kuopos 
susirinkimo

SLA 100 kuopos priešmeti- 
nis susirinkimas įvyko gruo­
džio 1 dieną, 1940 metų, Union 
Hali. Susirinkimą atidarė 
pirm. S. Gibavičius, 2:30 va­
landą po pietų. Susirinkimas 
buvo nelabai skaitlingas, bet 
atsilankę nariai reikalus svars­
tė rimtai. Buvo pakelta klau­
simas SLA Trečio Vajaus, 
kurį nariai svarstė rimtai ir 
pasižadėjo dalyvauti ii nors 
po vieną narį prirašyti prie 
SLA 100 kuopos. Tai buvo 
geras pasižadėjimas, o jeigu 
jis bus įvykintas, tai bus vi­
siems kuo pasidžiaugti.

Broliai ir sesutės, SLA 100 
kuopos nariai, atsiminkite, 
kad esate pasižadėję atlikti 
gerą darbą. Taigi sutikime 
naujus metus su nauja ener­
gija imkimės už darbo, 'o vi­
si dirbdami mes galėsime at­
likti daug gero darbo.

Metinis kuopos susirinkimas 
bus sausio 5 dieną, 1941 me­
tų, Union Hali, pradžia 2 va­
landą po pietų. Nariai ir na­
rės 100 kuopos būtinai turite 
atsilankyti į metinį susirinki­
mą. Turėsime daug reikalų 
apkalbėti, išgirsime metinį

kuopos valdybos raportą ir 
daug kitų svarbių reikalų, 
kuriuos mes visi turėtume ži­
noti. Taipgi turėsime įvezdin- 
ti naują kuopos valdybą atei­
nantiems metams. Valdyba 
buvo išrinkta veik ta pati, 
būtent: pirm. Stasys Gibavi­
čius, vice-pirm. G. Kapočius, 
finansų rašt. S. Mockus, už­
rašų rašt. Antanas Pakšys, 
iždin. Wm. Liulevičius, iždo 
globėjai M. Kasparaitis. Jonui 
Vasiliauskui atsisakius, jo 
vieton išrinktas Silvestras 
šrupša. Korespondentu išrink­
tas Antanas Pakšys.

Kuopos finansų patikrini­
mui komisijon išrinkta J. H. 
Philips ir Antanas Klapatau- 
kas. Knygos bus patikrintos 
tą pačią dieną prieš susirinki­
mą.

Visiems kuopos nariams 
linkiu sulaukti laimingų Nau­
jų Metų!

A. Pakšys, 
SLA 100 kp. koresp.

New Britain, Conn.
Iš SLA 34 kuopos 
susirinkimo

Susivienijimo Lietuvių A- 
merikoje 34 kuopos metinis 
susirinkimai įvyko gruodžio 
12 dieną, 1940 metų, Lietu­
vių Svetainėje, 354 Park St., 
New Britain, Conn.

Priėjus prie svarstymo Su­
sivienijimo gerovės, kilo klau­
simas kaslink įvykio SLA 
Pildomosios Tarybos oficia­
liame posėdyje, kuriame J. K. 
Mažukna, SLA vice-preziden- 
tas užprotestavo prieš išmo­
kėjimą pomirtinės, kurią pri­
imti iš SLA pašalpgavis buvo 
įgaliojas • Lietuvos konsulą, 
Petrą Daužvardį. Del pakelto 
klausimo aiškumo, buvo per­
skaitytas įrodymas iš Tėvy­
nės Nr. 39, jog J. K. Mažuk­
na užprotestavo prieš pripa­
žinimą P. Daužvardžio lega­
liu Lietuvos konsulu, sakyda­
mas, kad “Tas žmogus neturi 
.jokios teisės atstovauti Lietu­
vos žmonių reikalus Ameriko­
je.” Taip pat oficialiame po­
sėdyje J. K. Mažukna apkal­
tino Tėvynės redaktorių Kl. 
Jurgelionį del nepripažinimo 
Stalino Lietuvos visagalinčiu 
valdovu ir už įrodymą, kad 
komunistai yra vilkai avies 
kailyje draskantys Lietuvą.

Plačiai aptarus tą reikalą, 
susirinkimas priėmė vienbal­
siai sekančią, rezoliuciją:

KADANGI SLA įkūrėjų 
pagrindinis tikslas buvo ir 
yra “suvienyti gero elgesio, 
garbės vertus lietuvius.” J. K. 
Mažukna savo elgesiu įrodė, 
kad jis nėra tokiu.

KADANGI J. K. Mažukna 
užima SLA vice-prezidento 
vietą ir tą autoritetą panau­
doja pasitarnavimui musų 
tautos tironams, protestuoda­
mas prieš poną P. Daužvardį 
ir apkaltindamas Tėvynės re­
daktorių, ir

KADANGI J. K. Mažukna 
naudojasi proga būdamas S. 
L. A. Pildomoje Taryboje, 
užsimodamas pravesti komu­
nistišką cenzūrą prieš organi­
zacijos organo Tėvynės re­
daktorių musų gerbiamą bro­
lį Kl. Jurgelionį, užgindamas 
rašyti teisybę apie Lietuvos 
pagrobikus, o vietoje to gar­
binti Staliną ir visus Lietuvos 
išdavikus, ir

KADANGI J. K. Mažuknos 
tie elgesiai yra kaipo penkto 
kolumnisto, o šiais laikais ne 
tik yra žiūrima kas yra penk- 
takolumnistas, bet kame ir ko­
kią vietą užimą, ir

KADANGI J. K. Mažukna 
užima aukštą vietą musų or­
ganizacijoje, tas gali užtrauk­
ti valdžios ne tik kreivą nu­
žiūrėjimą link musų organi­
zacijos, bet gali tiesioginei 
užkenkti jos gyvavimui.

TODĖL yra nutarta ir rei­
kalaujama, kad SLA Pildomo­
ji Taryba savo sekančiam po­
sėdyje J. K. Mažukną išbrauk­
tų iš SLA narių be teisės su- 
gryžimo.
-Nutarta šią rezoliuciją pas­

kelbti SLA organe Tėvynėje.
Pasirašo SLA 34 kuopos 

valdyba:
Bennis J. Grinkevius, pirm.
Petras P. Pilipauskas, sekr.
Stasys Valauskas, iždin.

New Kensington, Pa.
Iš SLA 192 kuopos 
susirinkimo

SLA 192 kuopa savo susi­
rinkime gruodžio 8 dieną nu­
tarė rengti bankietą įvezdini- 
mui naujų narių. SLA 192 
kuopa prašo apielinkės SLA 
kuopų, kad prisidėtų prie S. 
L. A. 192 kuopos New Ken­
sington, Pa. parengimo. Bus 
pakviesti geri kalbėtojai. Jei 
kurios kuopos malonėtumėt 
prisidėti prie bankieto, tai 
kreipkitės šiuo adresu: Izabel 
Ivoškienė, 975 — 2-nd Avė., 
New Kensington, Pa.

SLA 192 kuopos 
veikėjų pasikalbėjimas

“Vyrai, kur taip bėgat?”
“Na, kas tu per pirminin­

kas, kad nežinai kur bėgam.” 
“Ką aš galiu žinoti kur jus 

bėgat?”
“Tu žinai, kad gruodžio 8 

dieną mus išrinko organiza­
toriais SLA 192 kuopa.”

“Taip, tą žinau.”
“Tai mes ir skubinamės sa­

vo užduotį kuogreičiausia at­
likti.”

Pranešimas New Kensing­
ton, Pa. ir apielinkės lietu­
viams, kad SLA 192 kuopa 
išrinko tris gabius organiza­
torius, Joną Svipą, J. Saka­
lauską ir V. Gamulį. Jie pasi­
rengę atlankyti kiekvieną 
lietuvį New Kensingtono apie- 
linkėje.

Taip pat prašau visų drau­
gų padėti musų organizato­
riams, nes tai yra visų na­
rių pareiga kalbint narius 
prie SLA. SLA 192 kuopa ne­
ima jokio įstojimo. SLA 192 
kuopa padeda nariams ištikus 
nelaimei, ypač ligonius atlan­
ko porą kartų į savaitę. Nu­
mirus nariui, jei nėra kam 
rūpinasi šermenim, kuopa 
taipgi duoda vainiką už $5.00.

Tai ir sakau, kad naudinga 
kiekvienam lietuviui prigulėti 
prie SLA 192 kuopos New 
Kensington, Pa.

Antanas Murauskas.

Rumford, Me.
SLA 299 kuopos 
darbuotė

SLA 299 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyko gruodžio 
8 dieną. Įstatų komisija pra­
nešė, kad yra narių, kurie ne­
užsimokėję mėnesinių mokes­
čių. Maloniai meldžiam atei­
ti į metinį susirinkimą ir už­
simokėti savo mokesčius. Su­
sirinkimas įvyks sausio 12 
dieną.

Turėjom vakarienę priėmi­
mui naujų narių spalio 26 
dieną. Tą vakarą nauji nariai 
gražiai atrodė ir visiem buvo 
prisegta po gyvą gėlę, kurias 
kuopa jiems suteikė. Visi su 
maršu įmaršavo į svetainę ir 
sykiu visi sėdėjo prie stalo. 
Pirmininkas įteikė kožnam 
nariui po gražų ženklą, kaipo 
kuopos nariams. Visi linksmai 
praleidom vakarą ir liko gra­
žaus pelno kuopai. Tam dar­
bui komisija buvo išrinkta iš 
sekamų asmenų: C. Ekarth, 
A. Jonaitienė, J. Shopis ir A. 
Mahauskis. Tariam širdingai 
ačiū už pasidarbavimą del 
kuopos gerovės.

Linkim visiems broliams ir 
seserims linksmų Šv Kalėdų 
ir laimingų Naujų Metų.

Kuopos Narė.

East Hampton, N. Y.
Padėka

Brolis J. Stanevičius, SLA 
15 kuopos narys, išreiškia sa­
vo padėką visiems savo drau­
gams, kurie surengė jam ne­
tikėtą baliuką (surprise par­
ty) jo namuose Talmage Lane 
gruodžio 15 dieną, 1940 m.
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SLA septinto apskričio metinio 
suvažiavimo protokolas

SLA septinto apskričio 55 
suvažiavimas įvyko lapkričio 
24 dieną, 1940 metų, Lietuvių 
Progresyvi© Kliubo Svetainė­
je, 325 E. Market Street, Wil­
kes Barre, Pa.

1. Pirmininkas Mikas Kup- 
ris suvažiavimą atidarė 1:30 
valandą po pietų.

2. Mandatų komisijon pas­
kyrė šiuos delegatus: Antaną 
Mockevičių, A. Mikelionį ir P. 
Stačkuną.

3. Maršalka pasky B. 
Asadauską.

4. Laukiant mandatų sut­
varkymo, pirmininkas pakvie­
tė pakalbėti brol. Wm. Kerše- 
vičių iš Scranton, Pa., M. Po­
dolsku ir J. Nienių iš Sweet 
Valley, Pa.

5. Mandatų komisija rapor­
tuoja, kad suvažiavime daly­
vauja 42 atstovai iš 18 kuopų 
ir apskričio valdyba.

6. A. Mockevičius, mandatų 
komisijos narys, iššaukė dele­
gatų vardus. Delegatai daly­
vauja nuo šių kuopų:

5 kp., Plymouth, Pa.: A. 
Dadurkevičius, J. Stavičius;

6 kp., Plymouth, Pa.: A. 
Kižis, J. Karanauskas;

7 kp., Pittston, Pa.: A. Mi­
liauskas, P. Karpavičius, J. 
Tinkevičius;

12 kp., Nanticoke, Pa.: V. 
Buozilis, B. A. Asadauskas;

30 kp., Scranton, Pa.: A. 
Kubilius, Agota Gezenaitė;

32 kp., Button wood, Pa.: A. 
Mockevičius, Impolita Urban;

33 kp., Miners Mills, Pa.: 
Kazys Arisonas;

35 kp., Wilkes Barre, Pa.: J. 
Andriušis, V. Jursaitienė, M. 
Stanislovaitienė, J. Ruzgis, P. 
Botyrius;

67 kp., Luzerne, Pa.: Ignas 
Paškevičius, P. Murauskas;

68 kp., Lee Park, Pa. — 
St. Žukauskas, K. Acelaus- 
kas;

79 kp., Inkerman, Pa.: S. 
Jekačionis, A. Kemežis;

110 kp., Plains, Pa.: A. Mi- 
kelionis, M. Baguška;

115 kp., Wilkes Barre, Pa.:

A. Ambrozaitis, A. Kupris, J. 
Adomaitis, A. Skarnulis, J. 
Tamulaitis;

116 kp., Maltby, Pa.: K. 
Januška, P. Matuzevičius;
203 kp., Sebastopol, Pa.: P. 
Stačkunas, V. Gaidjunas;

230 kp., Wanamie, Pa.: Jur­
gis Jencaras;

246 kp., Plymouth, Pa.: K. 
Gaijunas, P. Stankūnas;

291 kp., Sweet Valley, Pa.: 
J. Nienius, M. Podolskis.

Apskričio valdyba:
Pirm. Mikas Kupris, 
Vice-pirm. Antanas Sueta, 
Sekr. Juozazs Maceina, 
Iždin. Antanas Galinskas, 
Iždo globėjai Juozas Kati­

lius ir J. Stanislovaitis,
Organizatoriai Wm. Kerše- 

vičius ir M. J. Kvietkus.
7. Delegatų vardai iššaukti 

ir ženkleliai prisekti per A. 
Agotą Gezenaitę.

8. Komisija užbaigus man­
datų svarkymą, pasiliko ap­
svarstyti kuopų rezoliucijas.

9. Protokolas pereito suva­
žiavime skaitytas ir priimtas 
vienbalsiai.

10. Apskričio valdybos su­
važiavimų protokolai buvo 
perskaityti ir tapo priimti 
vienbalsiai su pagyrimu.

11. Visi apskričio valdybos 
nariai, paeiliui, išdavė rapor­
tus. Raportai priimti.

12. Komisijų raportai:
a) V4 Botyrius, narys ko­

misijos, kuri buvo apskričio 
išrinkta prisidėti ir pagelbėti 
Birutės Vaikų Draugijos veik­
loje, pranešė, kad minima 
draugija likviduota, o pasilikę 
draugijos ižde pinigai $20.00 
bus išdalinti proporcionaliai 
toms draugijoms nuo kurių 
aukos buvo gautos.

13. Nutarta ateinančią va­
sarą rengti išvažiavimą toje 
pat vietoje, kur pereitą metą 
išvažiavimas buvo. ■

14. Išvažiavimo rengimo rei­
kalas palikta apskričio valdy­
bai.

15. Apskričio iždininkas ra­

portuoja, jog Lietuvos atsto­
vybei pranešta, kad šis apskr. 
turi Lietuvos laisvės paskolos 
bonų už $100 ir kad apie bo- 
nų padėtį atstovybė painfor­
muota.

16. Vienbalsiai nutarta pri­
sidėti prie SLA trečio vajaus. 
Kuopų organizatoriai, kurie 
užsiregistruos pas apskr. sek­
retorių, gaus iš apskričio pre­
mijas už prirašymą naujų na­
rių: į suaugusių skyrių po 
50 centų už kiekvieną narį ir 
po 25 centus už narį į vaikų 
skyrių.

17. Nutarta surengti prakal­
bų maršrutą bent didesnėse 
vietose. Kalbėtojus gauti to­
kius, kurie galėtų išaiškinti 
dabartinę Lietuvos padėtį ir 
paaiškinti svarbą ir naudą 
kiekvienam lietuviui prie S. 
L. A. priklausyti.

17. Maršruto surengimo rei­
kalas ir išlaidų nuožiūra pa­
likta apskričio valdybai.

18. Rezoliucijų komisija pri­
duoda suvažiavimui apsvars­
tyti SLA 291 kuopos delegato 
J. Nieniaus rezoliuciją, kuris 
reikalauja, kad suvažiavimas 
darytų kokius nors žinksnius 
prašalinimui iš SLA vice-pre- 
zidento J. K. Mažuknos už 
simpatizavimą ir užstojimą 
Lietuvos grobikų — rusų Sta­
lino valdžios.

Po apsvarstymui ir reikalo 
išdiskusavimui, didžiuma bal­
sų nutarta paraginti SLA 
septinto apskričio kuopas, 
kad jos siųstų SLA Pildomą­
ja! Tarybai rezoliucijas, rei­
kalaujant, kad SLA vice-pre- 
zidentas J. K. Mažukna butų 
sudraustas nuo tolimesnių pa­
našios rųšies isireiškimų.

Rezoliucijas pagamins ir 
kuopoms išsiuntinės apskričio 
sekretorius J. Maceina.

19. Įnešimas pareikalauti, 
kad SLA Pildomoji Taryba 
SLA seimo paskirtus pinigus 
vilniečių pagelbai, tuojau per­
duotų komitetui ar komite­
tams, kurie rūpinasi Lietuvos 
pabėgėlių gelbėjimu. Įnešimas 
priimtas.

20. Nutarta sekantį suva­
žiavimą laikyti toj pačioj vie­
toj.

21. Aklamacijos budu iš­
rinkta visa sena valdyba:

Pirm. Mikas Kupris, 
Vice-pirm. A. Sueta, 
Iždin. A. Galinskas, 
Sekr. J. Maceina, 
Iždo globėjai J. Katilius ir

J. Stanislovaitis, 
Organizaztoriai Wm. Kerše-

vičius ir M. J. Kvietkus.
22. Piniginė apskričio apys­

kaita:
Cash pinigų — $198.96
Bonas________ 100.00

Viso___ $298.96
Pirm. Mikas Kupris, 
Sekr. Juozas Maceina.

Rumford, Me.
Kas buvo veikiama 
SLA 299 kuopoje

Pereitą vasarą turėjom ga­
na gražų pikniką, kuris davė 
ir pelno. Rugpjūčio mėnesi­
niame susirinkime pirminin­
kas J. Kaulaičia prašneko pri­
mindamas Kristaus žodžius 
apie silpnus ir pavergtus žmo­
nes ir priminė, kad mes visi 
esame krikščionys. Amerikoje 
yra draugijų, kurios rūpinasi 
gyvulių gerove ir leidžia sa­
vo laikraštį, kurio antgalvyje 
yra obalsis: “Mes kalbame už 
tuos, kurie negali kalbėti pa­
tys už save.” Taip yra šian­
dien su musų tėvyne Lietu­
va, kuri yra žuvusi ir net 
Lietuvos vardas jau nubrauk­
tas nuo žemėlapio, duotas tik 
numeris 14. Reiškia musų 
šalis jau tik kalėjiman įkiš­
tas kalinys, jau ne Lietuva, 
bet tik No. 14.

Keletas penktakojų bandė 
suagituoti žmones, kad nie­
kas nieko neveiktų Lietuvos 
reikale, o dar pasveikintų ti­
roną Staliną. Bet visi kaip 
vienas nutarė parengti pra­
kalbas, kurios įvyko ir kal­
bėtoju buvo B. F. Simons- 
Simokaitis iš Fichburg, Mass. 
Tas labai. įžeidė kącapus, o 
geri lietuyiai tik juokias kuo­
met kacapai raitės po sėdy­
nes.

Po to turėjom gražią va­

karienę įvezdinimui naujų na­
rių. Ji pasisekė gana puikiai, 
dalyvavo ir iš kaimyniškos 
kuopos iš Lewiston, Me. Rei­
kia tik paačiuoti visoms komi­
sijoms, kurios darbavosi del 
labo kuopos. Taipgi reikia 
žinoti, kad jus visi nariai ir 
narės • esate geriausios lietu­
viškos organizacijos nariai. 
Kodėl taip? Todėl, kad Rum- 
fordas turi apie 10 visokių 
draugijų ir kuopų, bet niekas 
nedryso pakelti balso prieš 
tironus, kurie pavergė musų 
gimtinę Lietuvą, bet tik mu­
sų SLA kuopa. Negana kuo­
pos, ir visa P. T. smerkia tuos 
išdavikus. Pas mus Rumfor- 
de kacapų netrūksta. Kuomet 
paliokai tik rengės eiti į 
Kauną, tai 7 Rumfordo drau­
gijos kovo 27 dieną 1938 me­
tais su didžiausiu entuziazmu 
pasmerkė paliokus už puoli­
mą. Prakalbas sakė šie virši­
ninkai : J. Kaulaičia, J. Wis- 
kontas, A. Monkevičia, A. 
Chužas, Z. Sabaliauskas, S. 
Puidokas ir M. Mensonienė. 
Po to iš šių atstovų buvo iš­
rinktas komitetas: pirm. J. 
Kaulaičia, rašt. M. Mensonie­
nė, iždin. S. Puidokas. Tie 
parašė keletą rezoliucijų ir 
davė į anglų spaudą. Tai jie 
smerkė lenkus tik už rengi­
mąsi eiti į Kauną. Bet kuomet 
Lietuva žuvo, jos žmonės ta­
po pavergti, jų turtas nusa­
vintas, tai Rumfordo lietuviai 
kenčia kaipo pelės po šluota 
ir daboja Stalino gizeliai, kad 
blogą žodį kas neprasitartų. 
Kas sako, kad mažai turime 
kacapų lietuviškai kalbinčių 
ir musų draugijas vadovau­
jančių. Ateina nauji metai, 
prasidės rinkimai naujų vir­
šininkų. Visi šluokime kaca- 
pus lauk iš savo organizacijų.

J. Kaulaučia.

Haverhill, Mass.
Pranešimas SLA 

. 102 kuopos nariams
Šiuomi noriu pranešti vi­

siems SLA 102 kuopos na­
riams, kad musų kuopos mė­
nesinis susirinkimas pripuola 
sausio 1 dieną, 1941 metais, 
bet kadangi tą dieną yra Nau-

Washington, Pa.
Iš SLA 258 kuopos 
susirinkimo

SLA 258 kuopos susirinki­
mas įvyko gruodžio 1 dieną. 
Nors ne visi nariai atsilankė, 
bet susirinkimas buvo gyvas 
ir kuopos reikalai apkalbėti 
rimtai. Po to buvo rinkta 
kuopos valdyba 1941 metams. 
Valdybon išrinkta visa senoji 
valdyba, kuri musų kuopai

labai gerai tarnavo 1940 me­
tais.

Kuopos susirinkimai nutar­
ta laikyti pas draugą J. Kar- 
sinską, 1145 Sycamore St., 
Washington, Pa.

Sekantis kuopos susirinki­
mas bus sausio 5 dieną, 1941 
metų, aukščiau paminėtoj vie­
toj. Taigi gerai įsitėmykite 
ir ateikite susirinkiman, nes 
bus daug svarbių reikalų ap­
tarimui.

M. Janavičiene.
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PAŽYMĖJIMAI IŠ REDAKCIJOS KREPŠIO
ji Metai, tai susirinkimas per­
keliamas į sausio 8 dieną, 7 
valandą vakare, Lietuvių Pi-

D. PERKŪNAS per Tėvynę 
užklausė apie tuos lietuvių 
profesionalus ir biznierius, 
kurie lupomis peikia komunis­
tus, kaipo lietuvių tautos prie­
šus, o savo pinigais remia 
komunistus, duodami jų laik­
raščiams savo biznius ir pa­
vardes garsinti—ką jie mano 
toliau daryti ir ką geri lietu­
viai turės su jais daryti?

Lietuvių biznieriai, kurie 
yra tikri lietuviai, atsiliepė į 
tą sekamai:

^‘Kiekvienas doras lietu­
vis privalo atsisakyti remti 
komunistų spaudą.”
Negana to, lietuviai biznie­

rių . sako, kad kiekvienas do­
ras lietuvis privalo atsisakyti 
remti visus tuos biznierius ir 
profesionalus, kurie kuomi 
nors prisideda prie palaikymo 
komunistų spaudos ir jų į- 
staigų ar biznių.

“Visi išvien prieš išgamas 
ir jų rėmėjus”, toks yra pat­
riotiškų lietuvių biznierių 
obalsis. Skaitykite apie tai 
šiame Tėvynės numeryje A- 
merikos Lietuvių Ekonominio 
Centro valdybos laišką.

UŽ paskelbimą Tėvynėje 
D. Perkūno straipsnio su 
vardais tų biznierių, kurie 
dar vis neatsisako remti 
komunistų spaudos, lietu­
sių komunistai ir artimiau­
si jų “tovariščiai” pradėjo 
didelį riksmą prieš Tėvy­
nes redaktorių Kl. Jurge- 
lionį. Negana to, tas drą­
sus kovotojas už komunis­
tų “teises”, J. K. Mažukna, 
kaipo Pildomosios Tarybos 
narys ir vice-prezidentas, 
griežtai pareikalavo, kad

prezidentas F. J. Bagočius 
savo valia tuo jaus pašalin­
tų Kl. Jurgelionį iš Tėvy­
nės redaktoriaus vietos už 
to straipsnio patalpinimą. 
Dar tik jis nepasakė, ar 
į Jurgelionio vietą turėtų 
būti paskirtas Bimba ar Šo- 
lomskas, kad Stalino “sau­
lė” tikrai sužibėtų Susivie­
nijimo organe.

*
LIETUVIŲ tautos išgamos 

rusų okupantų šalininkai ir 
garbintojai neužilgo ir Ame­
rikoje vartos tą patį terorą, 
kokį jų “tovariščiai” vartoja 
Lietuvoj, jeigu Amerikos lie­
tuviai nestos su jais į griež­
tą kovą. Su komunistų patai­
kūnais, su dvejojančiais so­
cialistais, su išglerusiais “pro­
fesoriais” ir abejotino pašau­
kimo kunigais Stalino “sau­
lės” garbintojai jau dabar da­
ro naują “bendrą frontą”, 
kurs labiausia pasireiškia Su­
sivienijimu. Prieš tą “frontą” 
turi tvirtai susijungti visi lie­
tuviai, kurie dar tebėra ge­
rais žmonėmis, kurie gerbia 
save, myli savo artimuosius 
ir myli savo tautą.

♦
LIETUVOS rašytojas Alek­

sotas savo straipsnyje šiame 
Tėvynės numeryje nurodo, 
kad Sovietų Rusija savo tiks­
lu turi visiškai sunaikinti Lie­
tuvą ir lietuvių tautą. Prie to 
veda viskas, ką dabar oku­
pantai daro Lietuvoj su lie­
tuvių tautos išgamų pagelba.

♦
TREČDALIS lietuvių tautos 

gyvena Amerikoje, bet ir tą 
trečdalį kruvinojo bolševizmo 
atstovai ir samdiniai jau veik­
liai imasi naikinti, skleisdami

čia tarp lietuvių kacapišką 
“nusistatymą” ir ardydami vi­
sokiais budais lietuvių bendrą 
veikimą savo tautos išsaugo­
jimui nuo pražūties.

*
BOLŠEVIKAI tarp lietuvių 

dar vis nori skaitytis žmonė­
mis — su savo nuomonėmis, 
su savo protu ir laisva valia. 
Bet visiems perdaug aišku 
yra, kad jie neturi nei savo 
nuomonių, nei savo proto, nei 
savo valios. O be tų atributų 
žmogus nebėra žmogus. Kad 
jie yra tik Maskvos šuneliai, 
tai mandagiausias pasakymas 
apie juos, kokį galima buvo 
surasti žmonių išsireiškimuo­
se.

♦

“Jeigu kas česnako ne­
valgo, tai česnaku ir nedvo­
kia.” Tai taip išsireiškė 
apie Mažukną brolis J. 
Maksvitis iš Calumet City, 
UI. Padavęs tą tikrai lietu­
višką pasakymą apie česna­
ką, brolis Maksvitis pridū­
rė: “Jeigu Mažukna neat- 
siduotų bolševizmu, tai nei 
Tėvynės redaktorius nei 
šimtai SLA narių to nebū­
tų užuodę.”

MUSŲ sena sena tėvynainė 
Ona Lužienė (buvusi Rama­
nauskienė), daug dirbusi Su­
sivienijimo ir tautos labui, iš 
tolimos Californijos atrašė 
Tėvynės redaktoriui laiškelį, 
kuriame išreiškia nusivylimą 
kaikurių lietuvių pakrypimu 
į bolševizmą ir tarp kitko sa­
ko:

“Skaitau tamistos išmin­

tingus straipsnius. Labai 
jie man patinka ir visiems 
naudingi. Daugiau rašykite 
apie tuos “bendrus fron­
tus”, kad musų tautiečiai 
ten neprisidėtų, nes tai tik 
bolševikų paleistos kilpos 
del pagavimo nesuprantan­
čių tautiečių.”
Sesuo Lužienė jau baigia 

76 metus.
♦

“JUO ilgiau tęsis karė, tuo 
Europa sulauks daugiau su­
varžymų, tuo tvirčiau jie pri­
gis gyvenime, tuo jie bus rei­
kalingesni viešpataujančioms 
klesoms po karės, kad galė­
jus atitaisyti pairusį šalies 
ūkį. Industrinė vergija — 
štai koks likimas laukia Eu­
ropos, jeigu jos šalis ir to­
liau valdys tie ponai, kurie 
intraukė jas į tą karę.”

— P. Grigaitis, 1916.
♦

ŽEME visuomet buvo žmo­
gaus penėtoja. Agrikultūra 
padėjo žmogui tapti išmintin­
gu ir padoriu sutvėrimu. In­
dustrija su miestų gyvenimu 
ištvirkino žmogų ir padarė jį 
arba godišium arba vergu. 
Industrinė vergija buvo ne­
išvengiama prie kapitalizmo, 
bet ji dar didesnė yra prie 
socializmo Rusijoj. Žmogus, 
kurs nėra gimęs vergu, ne­
nori tapti vergu arba nori iš 
vergijos pabėgti, Amerikoj 
dar gali likti laisvu — sugry- 
žęs atgal prie žemės dirbti 
sau, pasinaudojant visais 
mokslo išradimais. Skaitykite 
apie tai straipsnį antrame šio 
Tėvynės numerio puslapyje.

liečiu Gedimino Kliubo sve­
tainėje. Visi nariai prašomi 
į susirinkimą ateiti ir savo 
organizacijos reikalus apvars- 
tyti.

Taipgi noriu pranešti vi­
siems SLA 102 kuopos na­
riams, kad su visokiais rei­
kalais, kaip tai susirgimais ar 
su mokestimis ar kitais rei­
kalais, kreipkitės prie naujo 
sekretoriaus sekamu adresu: 
Pranas Verbickas, 14 Gar­
field Strreet, Haverhill, Mass., 
nes aš daugiau neturiu nieko 
bendro su tais reikalais.

A. Salkevičius.

Minersville, Pa.
SLA 13 kuopa rengia 
gražų parengimą

Sausio 18 dieną, 1941 me­
tų SLA 13 kuopa turės gra­
žų parengimą su šokiais ir 
kitais pasilinksminimais, L. 
U. S. Hali, 3-rd and South 
Streets. Svetainės durys atsi­
darys 6:30 valandą vakare. 
Kviečiami kaip vyrai taip ir 
moterys ir merginos apsilan­
kyti, nes tai bus subatos va­
karas, todėl kiekvienam bus 
smagu pasilinksminti prie 
gardžių valgių ir gėrimų. Taip 
gi bus duodami ir prizai už 
kiekvieną atsižymėjimą. Pa­
siskubinkite kiekvienas įsigyti 
tikietus, kad gaspadinės ži­
notų kiek ir kokių valgių pa­
gaminti.

Muzikantai bus numerio 
pirmo iš New Minersville, Pa. 
po vadovyste B. Dagino ir J. 
Vinicko.

Kviečia Komitetas.
A. J. Banišauskas.

SLA Pagel bos Ranka
Savaitine atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai išrašyti gruodžio 28, 1940

Išmokėtos pomirtinės
■TIE V A TAMULIONIENE, 7 kp., Pittston, Pa., 

gimus geg. 15, 1877 m., Suvalkų rėd., Klebiš­
kiu kaime. Prie SLA prisirašė geg. 21, 1921 
m. Numirė lapkričio 27 d., 1940 m. širdies 
liga. Velionio sunui, Antanui Tamulioniui, 

pomirtinės išmokėta ............................ $600.00
ELZBIETA KLIMAITIENE, 36 kp., Chicago, 

Ill., gimus lapkr. 19, 1886 m., Bikėnų kaime, 
Trukavo parap. Prie SLA prisirašė spal. 2., 
1929 m. Numirė gruod. 1 d., 1940 m. širdies 
liga. Velionės dukterei, V. Schoenhofen, po­
mirtinės išmokėta ................................ $800.00

VACLOVAS ŠERKŠNA, 68 kp., Lee Park, 
’Wilkes Barre, Pa., gimęs gruod. 10 d., 1885 
m., Suvalkų rėd., Milkininkų kaime. Prie 
SLA prisirašė sausio mėn., 1914 m. Numirė 
gruod. 11 d., 1940 m. plaučių liga. Velionio 
moteriai, P. Šerkšnienei, pomirtinės išmo-

Viso $1,700.00

Išmokėtos ligoje pašalpos
KAZYS VENSLAUSKAS,

1 kp., Kingston, Pa. Sirgo 6 savaites---------------- 36.00
JOSEPH KRAUZLIS,

1 kp., Kingston, Pa. Sirgo 2 savaites---------------- 12.00
ANTANAS ZIENKEVIČIUS,

13 kp., Minersville, Pa. Sirgo 6 savaites------------ 36.00
MIKAS MARTINAITIS,

13 kp., Minersville, Pa. Sirgo 7 savaites ir 3 dienas 90.00 
JUOZAS SKIOTIS,

43 kp., So. Boston, Mass. Sirgo 5 savaites-----------45.00
JONAS MILAŠIUS,

77 kp., Rockford, UI. Sirgo 8 savaites--------------- 38.00
URŠULĖ SHULTZ,

77 kp., Rockford, UI. Sirgo 5 savaites---------------- 30.00
ANTANINA VALKEVIČIENĖ,

124 kp., Hartford, Conn. Sirgo 8 savaites ir 4 dienas 78.00 
BENEDICT PUSKUNIGIS,

124 kp., Hartford, Conn. Sirgo 1 savaitę------------- 12.00
WILLIAM SHEELER,

132 kp., Seltzer, Pa. Sirgo 8 savaites---------------30.00
JUOZAS RAVAITIS,

181 kp., Herrin, UI. Sirgo 7 savaites ir 5 dienas __ 70.50 
TAMAS JURĖNAS,

200 kp., Detroit, Mich. Sirgo 15 savaičių-----------81.00
MARĖ STANIULIENĖ,

275 kp., Springfield, UI. Sirgo 8 savaites ir 2 dienas 75.00 
MARY WYL0NIS,

352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 16 savaičių ir 1 dieną 84.50

Viso___________  _________________ $718.00

Nauji aplikantai
MATRINAS BUDRECKY, 3 kp., Elizabeth, N. J., apdr. N1
MAGDĖ MATULIONIENĖ, 13 kp., Minersville, Pa., apdr. N1, 

pašalpos skyrius I
WILLIAM J. KRENCEWICZ, 23 kp., Shenandoah, Pa., ap. N 1
PRANAS DROČUNAS, 79 kp., Inkerman, Pa., apdr. N1, pa­

šalpos skyrius I
EDVARDAS RATKUS, 75 kp., Los Angeles, CaL, apdr. N1
MARIJONA BOLOTOFF, 77 kp., Rockford, Bl., apdr. N1, pa­

šalpos skyrius I
JOS. A NORRIS, 104 kp., Pittsburgh, Pa., apdr. N 4
MARĖ AUS1UKAITIENĖ, 142 kp., New Haven, Conn., apdr. 

N1, pašalpos skyrius H
JONAS PIETELIS, 142 kp., New Haven, Conn., apdr. N 1, pa­

šalpos skyrius I
STELLA BORDEN, 212 kp., Kenosha, Wis., apdraudos N 2
S. C. NORKUS, 262 kp.f Waukegan, UL, apdr. N1, paš. sk. I
J. J. ŠIDLAUSKAS, 262 kp., Waukegan, UI., ap. N1, paš. sk. I 
MARY; STASIULIS, 299 kp., Rumford, Me., ap. N1, paš. sk. I 
VINCAS VITUNSKAS, 318 kp., Worcester, Mass., apdr. Nl, 

pašalpos skyrius I
ELENA KRIAUČIALIS, 318 kp., Worcester, Mass., apdr. N1, 

pašalpos skyrius I
JUOZAS KR A PENIS, 371 kp., Cambridge, Mass., apdr. N1

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.



Šeštas Sausio 3, 1941

Naujas profesionalas

JUOZAPAS MIŠKINIS, JR., 
SLA 352 kuopos narys.

Detroit, Mich.
Detroitiečiai lietuviai susi­

laukė garbingo jaunuolio lie­
tuvio, kuris yra Juozapas Miš­
kinis, Jr., sūnūs Marijonos ir 
Juozapo Miškinių. Birželio 5 
dieną, 1940 m. jis baigė su 
pasižymėjimu Detroito univer­
sitetą Bachelor of Science in 
Chemical Engineering laips­
niu. Mokytojai su pagyrimu 
pareiškė, kad Juozapas gali 
eiti dar į aukštesnį mokslą, 
turėdamas tokį nepaprastą ga­
bumą. Juozapas gal but tarpe 
Detroito lietuvių yra pirmas, 
kurs taip jaunas būdamas už­
baigė tokį mokslą. Jis yra vos 
23 metų amžiaus. Juozapo tė­
veliams džiaugsmas, kad jų 
vienintelis sūnūs taip pasek­
mingas moksle.

Dar turiu priminti, kad 
Juozapas yra nepaprastai ga­
bus dailydė, nes jis savo na­
muose turi pagaminęs viso­
kios rųšies rakandų. Ištikrųjų 
reikia stebėtis, kaip gražiai 
viskas padaryta. Tur but jam 
gamta suteikė tuos nepapras­
tus gabumus.

Juozapas yra labai rimtas 
jaunuolis ir linksmo budo, ne­
vartoja svaiginančių gėrimų 
ir nerūko. Mažai yra tokių 
jaunuolių.

Antram SLA Pažangos Va­
jui einant, Juozapas prisirašė 
prie SLA 352 kuopos. Mums 
yra garbe turėti tokį narį sa­
vo tarpe. Nors jis čia Ameri­
koje gimęs ir augęs, bet jis 
yra palinkęs prie lietuvių. 
Kada tik esti surengtas svar­
besnis lietuvių parengimas, 
sykiu su savo mylimais tėve­
liais ir Juozapas atsilanko ir 
sykiu su visais linksmai laiką 
praleidžia. Juozukas ir tan­
kiau galėtų atsilankyti ir gal 
daugiau su jaunimu galėtų 
susipažinti, bet jo valandos 
yra brangios ir pašvęstos 
mokslui, ypač dabar siekiant 
aukštesnio mokslo.

Dabar keletą žodžių apie jo 
tėvelius, Juozapą ir Marijoną 
Miškinius. Jie yra visiems 
Detroito ir apielinkės lietu­
viams gerai žinomi ir dar ga­
lima pasakyti, kad dauguma 
ir kitų kolonijų lietuvių Miš­
kinius pažysta, nes Juozapas 
ir Marijona Miškiniai yra la­
bai malonus ir linksmo budo 
ir geri patriotai lietuviai ir 
geraširdžiai. Miškiniai yra ge­
rai pasiturinti, bet jie nieka­
dos aukštai nesistato ir į vi­
sus gražiai atsineša ir jiems 
vis; lygus. Jie dalyvauja daž­
nai lietuvių parengimuose. 
Miškiniai turi savo gražų mo­
dernišką namą, taipgi turi jau 
keletą metų savo teatrą, o 
dabar stato du didelius teat­
rus, vieną West Side, kitą 
East Side.

Mahanoy City, Pa.
SLA 211 kuopos veikla

Priešmetinis kuopos susirin­
kimas įvyko sekmadienį, gruo­
džio 8 dieną, kuris dalyviais 
buvo nepaprastai skaitlingas. 
Mat šiame susirinkime buvo 
renkama sekantiems metams 
kuopos valdyba, ir kadangi 
nariai į šį susirinkimą buvo 
specialiai kviečiami, todėl 
taip skaitlingai ir susirinko. 
Šis susirinkimas buvo netik 
skaitlingas, bet jisai buvo 
tvarkus ir ramus. Reikia tuo- 
mi pasidžiaugti, nes tai yra 
pasireiškimas gerų norų ir 
susipratimo.

Susirinkime pinasėdžiavo 
kuopos pirmininkas brolis 
Šerkšnis, o kiti kuopos valdy­
bos nariai atlikinėjo jiems pa­
vestas pareigas. Protokolą 
perskaitė kuopos užrašų sek­
retorė sesuo Pašukevičienė, 
kuris buvo vienbalsiai priim­
tas.

Buvo skaitytas laiškas nuo 
SLA prezidento Bagočiaus rei­
kale dviejų šios kuopos narių, 
kurios tūlas laikas tam at­
gal buvo atsikreipusios prie 
kuopos t ra; y damos pritarimo 
gauti iš SLA Našlių ir Naš­
laičių Fondo pašalpos. Kada 
tas jų prašymas kuopoje buvo 
svarstomas, tai nesirado jokio 
priešingumo ir buvo susirin­
kimo nutarta, kad kuopos 
valdyba rekomenduotų SLA 
Labdarybės Komisijai šitom 
dviem našlėm pašalpą suteik­
ti. Dabar prezidentas Bagočius 
savo laiške sako, kad jis yra 
gavęs skundą prieš davimą 
tom dviem našlėm pašalpos iš 
SLA Našlių ir Našlaičių Fon­
do, bet nepasako kas jam to­
kį skundą prisiuntė. Susirin­
kimas šitai išgirdęs pasipikti­
no, kad tokie nieku nepama­
tuoti skundai yra rašinėjami 
ir, kad prezidentas Bagočius 
nepasako kas Jam tokį skun­
dą prisiuntė. Po apsvarstymo 
susirinkimas vienbalsiai nuta­
rė kreiptis prie prezidento Ba­
gočiaus ir reikalauti, kad jisai 
praneštų kas tokį skundą jam 
prisiuntė.

Organizatorius Ramanaus­
kas perstatė vieną naują ap- 
likantę, kuri buvo priimta. 
Taipgi jisai ragino, kad tie 
nariai, kurie priguli ant 
$300 ar daugiau apsaugos 
ir turi išgalių, tai kad šiame 
mėnesyje užmokėtų savo mo­
kesčius už 1941 metus, o už 
tai gaus iš Susivienijimo SLA 
Albumą, kuris yra vertas 
$5.00. Keletas narių pasižadė­
jo tatai padaryti.

Vakarienės ir šokių komisi- 
ja pranešė, kad kaip jau yra 
žinoma kuopos surengta vaka­
rienė ir šokiai įvyko šių me­
tų lapkričio 10 dieną, kad vis- . kalu aptarimui, o ypatingai 

gavimas naujų narių.
* Kviečia Valdyba.

kas gražiai pavyko ir kad mi­
nėtas parengimas davė kuo­

pai pelno $182.12. Pirminin­
kas šerkšnis tarė padėkos žo­
dį komisijai ir visiems ki­
tiems, kurie prie minėto pa­
rengimo su bent kuom prisi­
dėjo, o taipgi ir visiems tiems, 
kurie parengiman atsilankė.

Pati vakarienė darė malo­
naus įspūdžio. Publikos pilna 
svetainė, stalai gražiai papuoš­
ti ir apkrauti gardžiais val­
giais ir gėrimais, jaunos mer­
gaitės, taipgi ir moterys ap- 
sirėdžiusios gražiais drabu­
žiais tinkamai viešnias bei sve­
čius aptarnavo. Prieš pradė- 
siant valgyti brolis S. Gegu­
žis pasakė pasveikinimo pra- 
kalbėlę ir padėkojo visiems 
dalyviams už jų atsilankymą. 
Po to pakvietė paneles Žar- 
deckaitę ir Žaliutę, kurios 
prof. J. Šliuželiui pianu paly­
dint (ir daugeliui iš publikos 
dalyvaujant) labai gražiai su­
giedojo Amerikos ir Lietuvos 
himnus. Suvalgius vakarienę 
prasidėjo šokiai, kurie trau­
kėsi iki anksti ryto.

Parengime dalyvavo netik 
Mahanoy City miesto daugelis 
lietuvių, bet ir iš apielinkės 
miestų bei miestelių. Shenan- 
doah’ris ypatingai buvo gau- 
šiai reprezentuojamas. Kiek 
teko nugirsti, tai visi buvo 
patenkinti. Vieni kalbėjo ir 
sakė, kad jie negali suprasti 
kaip tik už vieną dolerį gali­
ma tiek visko duoti, o kiti sa­
kė, kad rengkite tokius poki- 
lius kas sekmadienis ir mes 
visuomet lankysimos, žodžiu 
sakant, parengimas buvo gra­
žus ir jaukiai ir gražiai pra­
ėjo.

Atlikus visus kitus reika­
lus, prieita prie rinkimo atei­
nantiems metams kuopos val­
dybos. Čia buvo manoma tu­
rėti daug nuobodaus darbo, 
nes buvo girdėta kalbų, kad 
visos vietos kuopos valdyboje 
bus kontestuojamos, tačiau 
tas visai neįvyko. Priėjus prie 
nominacijų vienas narys įne­
šė, kad kadangi dabartinė 
kuopos valdyba šiais metais 
atliko tinkamai visus kuopuos 
reikalus ir jeigu apsiima to­
liau tarnauti, tai juos reikia 
išrinkti ir sekančiam termi­
nui. Daugelis narių šitą įneši­
mą parėmė ir kada pirminin­
kas užklausė ar visi su tuom 
sutinka, tai visi pakėlė rankas, 
o kada paklausė ar yra tam 
priešingų, tai nepakilo nei vie­
na ranka. Tokiu budu visa 
kuopos valdyba buvo vienbal­
siai perrinkta, kurią sudaro: 
V. šerkšnis — pirm., J. Sta­
šaitis — vice pirm., M. Pašu­
kevičienė — užrašų sekretorė, 
A. Ramanauskas — finansų 
sekretorius ir organizatorius, 
S. Gegužis — iždininkas ir 
korespondentas, I. Petrušaus- 
kienė ir J. Želionis — pinigų 
rinkėjai, S. Leščinskas ir E. 
Norkevičienė — iždo globėjai, 
A. Rėklaitis — maršalka, dr. 
kvotėjas dr. C. S. Burke (Luk­
šys).

Sekąntis kuopos susirinki­
mas įvyks 1941 metų sausio 
5 dieną, priprastoj vietoj ir 
priprastu laiku. Linkėtina, 
kad ir šis susirinkimas butų 
skaitlingas ir kad jo dalyviai 
rimtai svarstytų organizacijos 
reikalus.

Korespondentas.

Chicago, III
109 kuoposSLA 

susirinkimas perkeltas
Iš priežasties pasitaikiusios 

šventės sausio pirmą dieną, 
SLA 109 kuopos susirinkimas 
perkeltas į sausio 8 dieną, 
7:30 valandą vakare, pripras­
toje svetainėje. Taigi visi na­
riai esate kviečiami būtinai 
atsilankyti, nes tai bus meti­
nis susirinkimas, bus išduo­
tas raportas iš pereitų 1940 
metų ir invezdinta nauja 
kuopos valdyba 1941 metams. 
Taigi yra ir kitų svarbių rei-

Shenandoah, Pa.
Šis tas iš SLA 23 
kuopos susirinkimo

SLA 23 kuopos priešmetinis 
susirinkimas įvyko gruodžio 
2 dieną, šių mėtų. Kuopos pir­
mininkas J. Subačius susirin­
kimą atidarė 2 vai. po pietų. 
Po protokolo perskaitymo bu­
vo einama prie valdybos ir 
įvairių komisijų raportų ir 
naujų narių perstatymo. P. 
W. Birštonas perdstotė naują 
narį adv. Vincą Krencevičių, 
kuris vienbalsiai priimtas. To- 
liaus sekė raportas komisijos 
rengusios kuopos naudai kor- 
tavimo vakarą-CardParty. Šio 
parengimo komisija susidėjo 
iš vienų moterų, būtent: V. 
Urbonienės, E. Sanavaitienės,
I. Kasparienės, M. Valaitienės, 
K. Subačienės, E. Visockienės. 
Iš šių 6 moterų, 4 yra čia 
Amerikoje gimę ir augę ir 2 
ateivės. Daug kartų tenka 
girdėti vyrų išsitarimus: “A, 
ką tos moterys vienos be vyrų 
gali padaryti...” Bet reikia pa­
sakyti, kad toki vyrų išsita­
rimai neturi jokio pamato, 
nes šis vienų moterų vakaro 
surengimas ir jo pasekmės 
parodo, kad moterys nėra blo­
gesnės už vyrus. Prie to, rei­
kia pasakyti, kad pas mus 
Shenandoah surengti pasek­
mingą kortavimo vakarą, nė­
ra taip lengva. Ne lengva del 
to, nes kiek yra parapijų, tai 
visos jos užsiima su s rengi­
mais “Card Party.” Kitos ren­
gia kiekvieną savaitę. Ugna- 
gesių komandos irgi rengia 
“Card Party.” Tokiu budu 
musų miesto biznieriai tiesiog 
yra aplupami su tais ren­
gimais “Card Party.” Dauge­
liui biznierių priseina po ko- 
lis šimtus dolerių išleisti į 
metus laiko ant “Card Par­
ty” tikietų ir prizų, o norint 
gerą kortavimo vakarą su­
rengti, tai reikia daug tikie­
tų išparduoti ir daug prizų 
pririnkti. Gi musų kuopos mo­
terys visas tas kliūtis nugalė­
jo ir surengė vieną iš pasek- 
mingiausių kortavimo vakarų, 
nes kuopai gryno pelno liko 
$86.50. Kad jos sunkiai ir 
energingai dirbo, tai parodo 
jų atliktas darbos. V. Ur­
bonienė, pirm., apie šimtą 
prizų surinko ir apie 10 ti­
kietų pardavė. E. Sanačienė 
50 tikietų pardavė ir apie 10 
prizų surinko. K. Subačienė 
25 tikietus pardavė ir pusę 
bačkos alaus paaukavo. I. 
Kasparienė 20 tikietų parda­
vė ir gerai prizų pririnko. M. 
Valaitienė 14 tikietų pardavė 
ir gerai prizų pririnko. E. 
Vickienė 16 tikietų pardavė ir 
gerai prizų pririnko. Gabių 
moterų pasidarbavimu, visi 
kurie tik buvo atsilankę į 
kortavimo vakarą, buvo pilnai 
patenkinti, nes kiekvienas ga­
vo vienokį ar kitokį prizą ir 
smagiai laiką praleido. Kuo­
pos susirinkimas, išklausęs 
moterų rengto vakaro pasek­
mingą raportą, gausiais aplo­
dismentais pareiškė joms šir­
dingą ačiū už , jų sunkų atlik­
tą darbą.

Po raportų buvo einama 
prie rinkimo kuopos valdybos 
1941 metams. Pirmiausia per­
statomi kandidatai į pirminin­
ko urėdą. Perstatomi šie kan­
didatai: J. Subačius, dabarti­
nis pirm., A. Staniškis, P. 
Aleksandravičius ir P. W. 
Birštonas. A. Staniškis ir P. 
Aleksandravičius nuo kandi­
datūros atsisakė, tuomet liko 
kandidatais Subačius ir Birš­
tonas. Slaptu balsavimu bal­
suojant J.‘Subačius gavo 43 
balsus, P. W. Birštonas — 11 
balsų. Tokiu budu J. Suba­
čius liko išrinktu kuopos 
pirm., o P. W. Birštinas vice 
pirm. Kiti kuopos viršinin­
kai, sekretoriai, iždininkas, iž­
do globėjai, dr.-kvotėjas ir 
maršalka visi tie patys akla­
macijos budu išrinkti, taipgi 
kuopos organizatorium tas 
pats V. Stanulionis išrinktas. 
Kuopos korespondento urėdan 

perstatomi keli kandidatai, 
bet nei vienas nebeapsimė, 
tuomet perstatyta finansų 
sekr. J. K. Urbonas, kuris del 
laiko sutrumpinimo apsiėmė 
būti kuopos korespondentu.

Kuopos valdybos rinkimams 
užsibaigus, tai sąstatas 1941 
metų kuopos valdybos yra 
toks: pirm. J. Subačius, vice 
pirm. P. W. Birštonas, užrašų 
sekr. V. Markevičius, finansų 
sekr. J. K. Urbonas, iždin. D. 
Vaikšnoras, iždo globėjai J. 
Dulskis ir K. Lukšis, dr. kvo­
tėjas dr. S. Stanulionis, orga­
nizatorius V. Stanulionis, 
koresp. J. K. Urbonas, mar­
šalka P. Urbonas.

Prie užbaigos noriu tarti 
kelis žodžius tiems kuopos 
nariams, kurie nemato reika­
lo dalyvauti kuopos susirinki­
muose. Butų galima atleisti, 
kuomet nedalyvauja papras­
tuose kuopos susirinkimuose, 
bet kuomet ateina priešmetinis 
susirinkimas, kuriame yra 
renkama kuopos valdyba ir į 
kurį yra kviečiami nariai at­
virutėmis, tai jau nėra dova­
notina už tokį apsileidimą. 
Reikia žinoti, kad siuntinėji­
mas atviručių sudaro kuopai 
išlaidų ir vistiek nariai į tai 
jokios domės nekreipia ir į su­
sirinkimą neatsilanko. Tai ne­
geistinas ir netikęs narių ap­
sileidimas ir nepaisymas savo 
organizacijos padėties.

J. K. Urbonas.

So. Milwaukee, Wis.
SLA 133 kuopos 
veikimas ir kitkas

SLA 133 kuopa turėjo savo 
metinį susirinkimą gruodžio 6 
dieną, 1940 metų. Kadangi tas 
susirinkimas buvo metinis, tai 
ir narių atsilankė daugiau ne­
gu paprastai, bet visgi galėjo 
būti ir daugiau. Tai yra negir­
tinas dalykas, bet ką galima 
daryti, kad nariuose yra toks 
apsileidimas.
Man teko paklausti vieno na­
rio, kodėl nebuvai susirinki­
me? Nagi atsakė, “kaip pa­
darysite, taip ir bus gerai.” 
Tai yra perdaug didelis atsi­
dėjimas ant valdybos. O jeigu 
ištinka kokia nelaimė, ar liga, 
tai tada nesako “kaip padary­
site, taip bus gerai.” Jeigu 
sekretorius greitai nepasiun- 
čia lankytojų ar lankytojai 
kartais neaplanko į laiką, tai 
jau negerai. Tai yra musų 
visų vienodas reikalas ir visi 
turime lankyti kuopos susirin­
kimus.

Taipgi šiame susirinkime 
buvo renkama kuopos valdy­
ba ateinantiems metams, kuri 
liko visa senoji valdyba su 
mažomis permainomis, bū­
tent, pirm. F. Jurkus, vice 
pirm. B. Pūkis, fin. sekr. J. 
Mitka, nutarimų sekr. J. Ur- 
lakis, iždin. P. Urlakis, iždo 
globėjai G. Mitkienė ir B. Pū­
kis, organizatorius ir koresp. 
F. Jurkus, maršalka O. Jur­
kienė.

Betgi čionai turiu pagirti 
SLA 133 • ,pos narius ir na­
res. Nors ir ne visi atsilankė 
į susirinkimą, bet savo mo­
kesčius užsimokėjo iki vie­
nam, o musų nauja narė An­
na Jurkus užsimokėjo už vi­
są ateinantį metą. Tai ji tik­
rai nori gauti tą gražų SLA 
Albumą.

Turiu pasakyti, kad musų 
naujas organizatorius be jo­
kios sarmatos paprašė visų 
narių, kad jam suteiktų Ka­
lėdų dovaną — ir dar kokią 
—nagi po naują narį! Na, tai 
rodos tokią dovaną galėtų 
suteikti kiekvienas narys ir 
aš neabejoju, kad suteiks. 
Taigi malonėkite, nariai ir na­
rės, išpildyti jo prašymą, o 
tas juk yra galima.

Taipgi šiame susirinkime 
buvo išduotas musų delegato 
raportas iš SLA 10 apskričio 
suvažiavimo, kuris buvo lap­
kričio 10 dieną, 1940 metų, 
Waukegan, UI. Iš Ę. Pūkio 
raporto pasirodė, kad kitas 10 
apskričio suvažiavimas bus po 

globa SLA 133 kuopos, So. 
Milwaukee, Wis. Taigi buvo 
tuojaus imtasi paskirti komi­
siją, kad surastų tinkamą 
svetainę ir kokį parengimą 
sudarytų, bet kaip pasirodė, 
tai dar neturime nei kalen­
doriaus 1941 metų, tai likos 
atidėta ant toliaus, o kadangi 
tas suvažiavimas bus balan­
džio mėnesį, tai dar suspėsi­
me.

Man teko nugirsti, kad mu­
sų valdyba žada kitame susi- 
rinkme pavaišinti visus na­
rius, bet kuo, gal alučiu? 
Na ir nėra mažiausios abejo­
nės, nes musų valdyboje yra 
du apsukrus biznieriai, Juo­
zas Urlakis ir Domininkas 
Urlakis, kurie užlaiko gra­
žias valgomų daiktų krautu­
ves. Finansų raštininkas J. 
Mitkus irgi atsakomingas vy­
ras, na o pirmininkas ar lep­
šė? Taigi nariai bukime visi 
kitame susirinkime.

Per šiuos pereitus metus 
musų kuopa mažai kuo tepa- 
sižymėjo ir mažai tepaaugo, 
bet ir nieko nepralaimėjo, ne­
buvo daug ligonių, o mirčių 
visai nebuvo iš musų narių 
ir abelnai iš visų lietuvių. 
Bet vienu nariu musų kuopa 
padaugėjo. Čionai turiu pa- 
briežti, kad tai nėra kuopos 
apsileidimas ar nariuose nu­
puolimas, visai ne, bet vi­
siems suprantamas dalykas, 
tai bedarbė visus suparaliža- 
vo. Musų yra mažas mieste­
lis, o lietuvių yra tik apie 15 
šeimynų, tai mažai kuo tega­
lima ir pasirodyti, nes ir di­
desniuose miestuose, kaip 
Milwaukee, Wis . 177 kuopa 
irgi mažai kuo tepasirodė 
šiais metais, nors ten lietuvių 
yra skaitoma šimtais. Bet tai 
jau tas praėjo. Už tai atei­
nančiais metais pasistengsi­
me daugiau nuveikti, o la­
biausiai daugiau naujų narių 
prirašyti prie Susivienijimo 
per šitą vajų. Ištikro yra ge­
ras vajus naujiems nariams 
prisirašyti, nereikia nei įsto­
jimo mokėti, nei daktarui už 
egzaminavimą, tiktai užsimo­
kėk mėnesinę mokestį ir tiek, 
ir dar pigiaus negu bent ko­
kioj insurance kompanijoj. 
Taigi turime gerą progą, pa­
sinaudokime.

Pranas Jurkus.

Worcester, Mass.
SLA 57 kuopos 
rezoliucija

SLA 57 kuopos priešmetinis 
susirinkimas įvyko gruodžio 
3 dieną, 8 valandą vakare, L. 
U. K. salėje, 12 Vemon gat­
vės. Susirinkime dalyvavo po­
ra šimtų narių, vadovaujant 
kuopos pirmininkui V. Jan­
kauskui.

Po apsvarstymo įvairių rei­
kalų, buvo prieita prie SLA 
vice pirmininko klausimo, ku­
rio darbai pasirodė pro-bolše- 
vikiški ir labai kenksmingi 
Susivienijimui. Todėl didžiu­
mos balsų buvo išnešta rezo­
liucija, pasmerkianti viršuj 
minėtą asmenį — Mažukną.

Rezoliucijos komisijon tapo 
išrinkti šie nariai: Konstanti­
nas Šimkonis, Vincas Ašmens- 
kas ir Pijus Račila. Štai tos

Rezoliucijos tekstas
1. Dėlto, kad Maskva pa­

vergdama Lietuvą ir pasmaug­
dama jos nepriklausomybę vi­
sai tautai uždavė skaudų smū­
gį, kurį su didžiausiu širdies 
skausmu jaučia kiekvienas ge­
ros valios lietuvis;

Dėlto, kad Amerikos Suvie­
nytų Valstijų aukščiausia val­
džia Maskvai Lietuvos paglem­
žimą nepripažino, ir tik su 
Lietuvos atstovais ir repre­
zentantais skaitosi ir leidžia 
jiems eiti savo pareigas, ir

Dėlto, kad SLA vice prezi­
dentas J. K. Mažukna oficia- 
liškame Pildomosios Tarybos 
posėdyje nepripažino p. Dauž- 
vardį Lietuvos konsulu jr už­
ginčijo jam teisę eiti savo pa­
reigas šioje šalyje,

Taip elgiantis, J. K. Mažuk­
na nepripažino Amerikos Su­
vienytų Valstijų aukščiausios 
valdžios patvarkymo ir nusi­
dėjo Amerikos Suvienytų 
Valstijų aukščiausios valdžios 
tvarkai, kaipo penktos kolum- 
nos agentas.

2. Dėlto, kad su Maskvos 
talka lietuviai komunistai pra­
žudė Lietuvos nepriklausomy­
bę ir musų brolius ir seseris 
nustūmė Maskvos vergijon, 
dabar iš jų skausmų ir vai­
tojimų tyčiojasi;

Dėlto, kad Tėvynės redak­
torius kaip ir kiekvienas do­
ras lietuvis tuomi nedoru ko­
munistų darbu piktinasi ir 
juos už tai pamatuotai smer­
kia;

Dėlto, kad SLA vice pirmi­
ninkas J. K. Mažukna už tai 
Tėvynės redaktorių drysta nie­
kinti net oficiališkame Pildo­
mosios Tarybos posėdyje, tuo­
mi aiškiai pasirodydamas Lie­
tuvos ir jos nepriklausomy­
bės žudikų užtarėju, lietuvių 
tautos įžeidėju, ir SLA gar­
bės žemintoju, —

Todėl, šis SLA 57 kuopos 
susirinkimas reikalauja, kad 
SLA vice prezidentas J. K. 
Mažukna tuojaus atsistaty­
dintų iš vietos. Taipgi pataria 
kitiems Pildomosios Tarybos 
nariams, kad jie butų Susivie­
nijimo sargyboje ir kad šis 
57 kuopos reikalavimas butų 
kuoveikiausia įvykdirtas.

SLA 57 kuopos Rezoliucijos 
Komisija:

K. P. šimkonis, 
Vincas Ašmenskas, 
Pijąs Račila.

Cleveland, Ohio
Lš SLA 14 kuopos 
susirinkimo

SLA 14 kuopos susirinki­
mas buvo gruodžio 3 dieną,
1940 metų. Tai buvo priešme­
tinis susirinkimas ir buvo 
nariams pranešta atvirutėmis, 
jog bus renkama kuopos val­
dyba 1941 metams, bet narių 
atsilankė mažas skaitlius. Iš 
suvirš 200 narių turėtų atsi­
lankyti abelnai nors 175, to­
kiu budu pasirodytų savo or­
ganizacijos nariais ir tautiš­
ko prielankumo. Keletą me­
tų atgal, kada gyvavo dau­
giau lietuviškų draugijų, tuo­
se susirinkimuose dalyvauda­
vo veik visi nariai ar jų dau-, 
guma, nors tuose susirinki­
muose nebūdavo taip svarbių 
reikalų aptarimams, kokių 
yra šiuo laiku musų SLA, nes 
tai yra vienintelė lietuvių ap- 
draudos organizacija, kurią 
turim prižiūrėti.

Ligonių lankytojai pranešė, 
kad randasi du ligoniai.

Buvo pakeltas klausimas 
kasįink SLA senelių prieglau­
dos, ypatingai nepiliečiams. 
Po trumpų diskusijų paro­
dė, kad įsteigimas fondo mžsi- 
dedant nariams metinę mo­
kestį, mokėti pašalpas kaip 
ir ligoje, narys jaustųsi ne- 
prigulmingas savo prižiūrėto­
jams. Gal butų galima nega­
linčiam nariui mokėti po kole- 
rį į dieną ar tam panašiai. 
Šis reikalas yra užduotimi 
kiekvienos kuopos ir nario 
apsvarstyti.

Kuopos valdyba 1941 me­
tams išrinkta sekama: pirm. 
Feliksas Baranauskas, vice- 
pirm. Algirdas Blaškevičius, 
fintas t. Marė Mišeikienė, nu­
tarimų rašt. Antanas Urbo­
nas, iždin. Juozas Vilčinskas, 
iždo globėjai Juozas Medelis, 
Franas Bublo ir Franas Jo­
naitis; daktarai dr.* Vitkus, 
dr. Matulaitis ir dr. Kazlaus­
kas; ligonių lankytojai Justi­
nas Misčikas ir Juozas Yurai- 
tis.

Pasistengėme išrinkti jau­
nus narius į valdybą, tai da­
bar yra jūsų užduotie dar­
buotis del SLA labo.

Sekantis 14 kuopos susirin­
kimas bus metinis, kuris į- 
vyks sausio 7 dienos vakare,
1941 metų.

J. P. Yuraitis, 
SLA 14 kp. koresp.
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So. Boston, Mass.
Labai “karštas” SLA 188 

kuopos susirinkimas. Ataka 
prieš Jurgelionį nepraėjo. 
“Pasiimkit persikėlimo lakš­
tus ir eikite į kitą kuopą. Kad 
ir keturiesi liksime kuopoje— 
mes gyvuosime.” Taip pareiš­
kė kuopos pirmininkas p. B. 
F. Kubilius.

Gruodžio 6 dieną čia įvyko 
paskutinis šių metų SLA 188 
kuopos susirinkimas. Kuopoje 
yra 27 nariai. Trys išsikėlė į 
kitas kuopas. Vienas iš persi- 
keliančių, mano prirašytas p. 
Nausėda, pareiškė, kad jis iš­
sikelia iš 188 kuopos del to, 
kad ši kuopa, esą, bolševikiš­
ka.

1939 metais ši kuopa turė­
jo daugiau kaip 60 narių. Bet 
del tituluotų žmonių netakto, 
kuopa skilo ir didesnė pusė 
narių išėjo..

Dabar kuopoj, rodos, turė­
tų klestėti sutikimas, harmo­
nija, broliška dvasia ir fra- 
ternalizmas. Deja, to nėra ir 
dabar. Nėra ir nebus, kol kuo­
poje visagaliais jausis žmo­
nės su aukštais titulais.

Šis susirinkimas buvo šauk­
tas laiškais kaipo metinis, 
valdybai rinkti. Ir iš 27 narių, 
susirinkiman atsilankė 15. Į 
kitus susirinkimus nei tiek ne­
ateina. Kartais ir susirinki­
mas neįvyksta, nes nebūna na­
rių.

Susirinkimuose svarstoma 
kas daryti, kad nariai lanky­
tųsi ir vienintelė priemonė 
surandama — neatsilankiusius 
bausti pinigine pabauda. Bet 
piniginę pabaudą užkrauti, 
reiškia, išvyti narius iš SLA. 
Ir šios kuopos istorijoj jau 
buvo, kad del uždėtų pabaudų 
keli nariai iš Susivienijimo iš­
stojo.

Del narių nesilankymo į 
susirinkimus, priežasties rei­
kia jieškoti kur kitur. Ir ta 
priežastis labai aiški, daugu­
mai narių puikiausiai žinoma, 
kad prie dabartinės kuopoje 
padėties, prie vieno žmogaus 
diktatoriškų ambicijų — kuo­
poje darbas niekad sklandžiai 
neis.

Bet aš gryšiu prie pereito 
susirinkimo.

Nors susirinkimui senai bu­
vo laikas atidaryti, bet p. B. 
F. Kubilius atsinešė “Laisvę” 
ir ėmė susirinkusiems skaity­
ti, ką jis parašė Katkauskai- 
tės koncerto reikalu. Skaitymo 
mažai kas klausė, bet manda­
gumo delei kantriai sėdėjo. 
Po skaitymui tapo atidarytas 
ir susirinkimas. Po protokolo 
skaitymo ir dar vieno kito 
reikaliuko, musų pirmininkas 
pasiūlė ir tuojau perskaitė 
grieštą rezoliuciją prieš “Tė­
vynės” redaktorių, kam tas 
šmeižia lietuviškus bolševikus, 
varo “propagandą”, nožiuri 
SLA reikalų ir tt. ir tt.

Tokią rezoliuciją, esą, pasi­
rašė B. F. Kubilius ir V. Svet- 
lavičius. Tokią rezoliuciją iš­
nešti, girdi, prašė pats SLA 
prezidentas F. J. Bagočius.

Pirmas prieš rezoliuciją išė­
jo J. Krukonis. Jis pareiškė, 
kad “Tėvynė” dabar gerai re­
daguojama, kad redaktoriui 
mes neturime diktuoti ką ra­
šyti ir ką nerašyti. O kad 
“Tėvynė” smarkiai puola Lie­
tuvos išgamas, tai yra prie­
volė kiekvieno doro lietuvio 
tai daryti. Visai abejotina, 
kad SLA prezidentas butų 
prašęs p. Kubilių, kad tokią 
rezoliuciją jis kuopoje praves­
tų. Bet jei p. Kubilius tuo rei­
kalu pas Bagočių teiravosi, 
tai šis galėjo pasakyti: “Nu­
gi išneškit rezoliuciją.” (šių 
žodžių rašėjas kalbėjo tuo 
reikalu su p. Bagočium, ku­
ris ir pareiškė: “Na, kaip aš 
sakysiu^ jei žmogus klausia? 
Sakiau, išneškit rezoliuciją, 
bet kokią rezoliuciją — tai ne 
mano dalykas. Centras turi 
visokio turinio rezoliucijų, t. 
y. už ir prieš p. Jurgelionį).

Po Krukonio kalbėjo dauge­
lis narių ir visi kritikavo re­

zoliuciją ir patį jos įnešėją. 
Taip antai J. Pohl pažymėjo, 
kad p. Kubilius pirmiau re­
daktorių (prieš SLA seimą) 
labai rėmė ir gyrė, aukštino 
— dabar gi, kuomet p. Jurge­
lionis Lietuvos okupantus 
smerkia, tai p. Kubilius eina 
prieš jį.

Gaidamavičius, Senkienė ir 
kiti rimtesnieji kuopos nariai 
kalbėjo prieš rezoliuciją, nu­
rodydami, kad ir jie nepritaria 
Lietuvos okupantams ir lietu­
viškiems kacapams čia Ame­
rikoje, kurie tą okupaciją 
sveikina ir kiek seilės neša gi­
ria. “Jus varinėjat SLA poli­
tiką. Mes, kad ir užsimenanti 
savo vaikams prisirašyti prie 
Susivienijimo, tai jie tuojaus 
atsikerta, kad Susivienijime 
tik baramasi, pešamasi ir dau­
giau nieko” — nurodinėjo kal­
bėjusieji.

Geriausia p. Kubiliui “už­
važiavo” vienas iš rimčiausių 
kuopos narių, dainininkas Juo­
zas Niaura. Sako: “Man net 
gėda, kad aš prie šitos kuo­
pos priklausau. Kas tik kur, 
tai musų kuopa pirmutinė su 
rezoliucijom, už kurias paskui 
reikia net raudonuoti. P-ną 
Jurgelionį pažystu — tęsė 
toliau kalbėtojas, jis mano 
buvo pirmas mokytojas. Ir 
Jurgelionio proto ir gabumų 
jokiu budu nesulyginsi su tų, 
kurie daktarais ar profesoriais 
tituluojasi.

Čia butų perdaug viską at­
pasakoti. P. Kubilius ėmė kal­
tinti p. Jurgelionį, kad jis 
smetonininkams renka iš na­
rių pinigus ir jų nesiunčia ir 
daug kitų nesąmonių.

Po karštų ginčų prieita re­
zoliuciją balsuoti. Už rezoliu­
ciją pakėlė penkias rankas. 
Prieš rezoliuciją balsavo aš- 
tuoni, nors pirmininkas sus­
kaitė iš pradžių tik penkias, 
paskui, padarius jam pastabą, 
suskaitė jau šešias. Rezoliuci­
ja tapo atmesta.

Prieita rinkti kuopos valdy­
bą ateinantiems metams. Ir 
čia, užpykęs pirmininkas, visą 
vakarą vaidino komediją, ku­
ri visus išvedė iš kantrybės.

Pirmiausia, reikia pasakyti, 
kandidatų į valdybą visuomet 
trūksta: niekas nenori apsi­
imti ir gana. Į pirmininkus ta­
po pasiūlytas p. Kubilius. Tas 
atsisako. Ir ima “rėžti” pa­
mokslą, kad jis neatsisakytų, 
bet yra “daug kalbančių na­
rių”, kurie daug kalba, jo, 
kaipo pirmininko negerbia, ir 
tt. ir tt.

Tuomet buvo pastatyti kiti 
du kandidatai, bet p. Kubilius 
su savo “aracijomis” privertė 
juos atsisakyti. Na, ir vėl 
siūloma Kubilius. Ir vėl ta 
pati komedija: negarbia jo 
nariai, jis tiek daug dirba 
kuopai (nieko, tik trukdo ir 
gadina), jį labai apkalba, jis 
norėjęs net teisman traukti, 
su policija tuos žmones pa­
imti ir tt.

Bet kas jį apkalba, kaip 
apkalba, p. Kubilius nesako ir 
gana. Susirinkimas reikalauja, 
bet jis užsikirtęs. Tik po di­
delių reikalavimų pasakė, kad 
ant jo kalba, kad jis turįs 
naują automobilį, vežiojąs 
mergas ir tt.

P. Kubilius baisiai nepaken­
čia to žmogaus, kurs jam 
drysta į akis tiesą pasakyti. 
Bet reikia džiaugtis, kad yra 
žmonių, kurie to nepaiso. Taip 
ir čia: dainininkas J. Niaura 
atsistojo ir viešai išdrožė, 
kad p. Kubilius jokiu budu 
neturėtų apsiimti kuopai pir­
mininkauti. Pareigų neatlieka 
(šiais metais iš eilės nepasi­
rodė 3—4 susirinkimuose, už 
ką kuopa buvo jį net suspen­
davusi) ; musų kuopos niekas 
kitaip nevadina, kaip tik “Ku­
biliaus kuopa”, o tai del to, 
kad p. Kubilius vienas nori 
kuopoje diktatoriauti. Taigi 
SLA ir kuopos gerovei, geriau 
bus jei p. Kubilius stovės nuo­
šaliai.

Bet kur tau, p. Kubilius su­
agitavo ir kitus narius neiti 
valdybon, jei jis neis. O kas- 
link kuopos, tai Kubilius pa­
reiškė, kad kam nepatinka, 
tai, esą, šiandien pasiimkit 
persikėlimo lapus ir eikit į ki­
tą kuopą. Girdi mes, kad ir 
keturiesi kuopoje liksime, bet 
gyvuosime. Čia jam buvo pas­
tebėta, kad pernai savo tokia 
taktika išvijo iš kuopos virš 
30 narių. Į tai Kubilius atsa­
kė, kad dar per mažai išėję; 
jis dar randa apie penkis, ku­
rie turėtų iš “jo” kuopos išei­
ti (suprask, visi tie, kurie 
drysta Kubiliaus užmačioms 
pasipriešinti).

Galų gale, p. Kubilius “su­
tiko” pasilikti kuopos pirmi­
ninku, bet su ta “teise”, kad 
jis galėtų jo apkalbėtojus pa­
šaukti prie “tribunolo” ir tt. 
ir .tt. Pasiliko ir kiti buvusie­
ji valdybos nariai. Tai pada­
ryta šventos ramybės delei. 
Bet tokie elgesiai kuopose ne­
turi būti neiškelti nuosavam 
organe. Tokius nenormalumus 
privalome su šaknimis iš savo 
tarpo rauti.

Dažnai kuopose atsiranda 
vienas kitas “didelių ambici­
jų” žmogus ir griauna visos 
kuopos gražią veiklą. Ir mu­
sų organas beveik visuomet 
nuslėpdavo tų žmonių kenki­
mą Susivienijimui, motivuoda- 
mi tuo, kad narys užsigaus, 
kils polemika ir tt.

Bet buvusioji taktika daug 
pakenkė pačiam SLA. Didelį 
narių išstojimą iš SLA mes

Musų Korespondentai Apie Bendrą 
Lietuvių Veiklą Amerikoje

Pottsville, Pa.
Dideli lietuviai 
Vaizdelis iš teismo
' Prieš keletą dienų teko bū­
ti apskričio teisme liudininku 
SLA nariui gauti Amerikoje 
pilietybę. Teismo rūmai pripil­
dyti vyrais ir moterimis, tai 
aplikantai į Amerikos pilie­
čius ir jų liudininkai. Iš veidų 
ir pavardžių (nors kaikurios 
ir sudarkytos) kai juos šau­
kia kvotimams, didokas nuo­
šimtis vaizduoja lietuvius. 
Ypatingai dėmesio teko kreip­
ti į apie pusseptintos pėdos 
aukščio lietuvį aplikantą. Vie­
nas jo liudininkas irgi tokio 
pat aukščio, tik pečiuose dvi­
gubai platesnis. Antruoju liu­
dininku buvo irgi lietuvis tik 
apie 5 pėdų aukščio, bet taip 
sau gana “dukšlas.” Kai to­
kia iš trijų lietuvių kombina­
cija artinosi prie prokuroro 
sosto, apie 2000 akių juos nu­
lydėjo. Vos jie spėjo prisiar­
tinti, valstybės komisionierius 
pasistojas prokurorui pareiš­
kė, kad šis aplikantas atvyko 
į šią šalį prieš 40 metų su 
savo brolio pasu, ir kad iki 
šio laiko ėjo po brolio vardu, 
todėl jo reikalas reikia atidė­
ti tolimesniam kvotimui. Iš 
veido matosi, kad tas milži­
nas musų viengentis, pergy­
venęs ir patyręs “juodo ir 
balto”, bet gaila, kad šio sa­
vo reikalo nepasirūpino sut­
varkyti tuomet, kada padėtis 
visų mažmožių nenagrinėjo.

Kiek vėliau kitas lietuvis 
laike kvotimų visų teisme 
esamų “svečių” dėmesį į save 
atkreipė. Valstybės komisio­
nierius kokį tik klausimą pa­
davė, musų lietuvis jokio? ne- 
pajiegė atsakyti. Po to pro­
kuroras davinėjo klausimus, 
į kuriuos neatsako. Ir vėl ko­
misionierius klausinėja tokioj 
formoj, kad reiktų pasakyti: 
“taip”, ir butų viskas gerai, 
nes valstybės vyrai mato ir 
žino to lietuvio padorų gyve­
nimą ir jie nenori jo atmesti 
nuo pilietybės teisių,, bet ne­
susigriebia žmogelis ir tiek. 
Teisme užviešpatauja kelioms 
minutėms tyla. Po to proku­
roras prašo komisionieriaus 
leisti jam dar kai ko paklaus­
ti. Komisionierius atsako: 
“Yes, your honor.” Prokuro­
ro klausimai: 

matuojame visai kitokiu mas­
tu, pamiršdami tą priėžastį, 
kad daugelis SLA apleidžia del 
tokių griovikų.

SLA viršininkų rinkimai pa­
rodė, kad Susivienijime mes 
turime narių komunistų. Tie­
sa, nedaug, bet yra. Ar jus 
manote, kad tie nariai visi 
yra nuoširdus SLA nariai? 
Abejoju, nes įsitikinau. Dau­
gelis tų narių SLA eina 
“penktosios kolonos” parei- 
gas: daugelis jų stengiasi S. 
L. A. kenkti, kompromituoti 
ir tuomi padėti bolševikiškam 
susivienijimui. Pp. Mizarai, 
Bimbai ir k. tas reikalinga.

Taigi, mano šį straipsnį ne­
imkite, kaipo norą p. Kibilių 
“nakinti”, bet kaipo gero ve­
lijantį musų Susivienijimui.

J. K—is.

Lee Park, Pa.
SLA 68 kuopos sekantis su­

sirinkimas įvyks sausio 5 die­
ną, 2 valandą po pietų, 1218
S. Main St. Malonėkite visi 
nariai dalyvauti ir užsimokėti 
užsilikusius mokesčius, kad 
neliktumet suspenduoti. Taip­
gi visi nariai turi užsimokėti 
po 20c. į Našlių ir Našlaičių 
Fondą.

Del blogo kuopos finansinio 
stovio, praeitam susirinkime 
nutarta vienbalsiai, kad vieton 
dabar mokamų į kuopos iždą 
5 centų, bus mokama po 10 
centų kas mėnesis, kaip kon­
stitucija nurodo.

St. Žukauskas, sekr.

— Kur gyveni Juozai?
— Mieste M.
— Ar vedęs?
— Taip.
— Kiek vaikų ir ar jie lan­

ko mokyklą?
— Penki ir visi lanko mo­

kyklą.
— Kieno tas namas kur tu 

gyveni?
— Mano.
— Ar tu turi savo namą?!
— Aš turiu du namus...
Prokuroras atsigryžęs ir 

valstybės komisionierių sako: 
“Aš nematau priežasties, del 
kurios mes neleistume tam 
vyrui būti šios šalies piliečiu, 
nes mums toki žmonės pa­
geidaujami.”

“Ir aš esu tokios nuomo­
nės” — sakė komisionierius, 
“nes jo dorovė ir darbingu­
mas gali būti gyvu pavyzdžiu 
daugeliui čionai esančiųjų.” 
“Granted” — užbaigė proku­
roras.

Plaušinis.

Leechburg, Pa.
Darbai smarkiai eina. 
Visas jaunimas dirba

Žmonės turėjo linksmas 
Kalėdas, bet trumpas. Kai ku­
rie SLA 277 kuopos nariai ne­
turėjo visai laiko pasilinks­
minti negalėdami apleisti dar­
bo. Darbai taip įsismagino, 
kad dirbtuvės visai nesustoja 
nei per šventes. Darbininkai 
skundžiasi, kad žydų dirbtu­
vės, tai turėtų nors subatoj 
sustoti, bet nestoja. Daugelis 
jaunuolių pametė mokyklas ir 
nuėjo dirbti, taipgi daugelis 
angliakasių apleido kasyklas 
ir nuėjo į dirbtuves. Tą žino­
ma daro tik jaunuoliai, bet 
senesniems darbo nenori darb­
davys duoti. Gražus vaizdas 
kada paleidžia iš darbo, ro­
dos kad iš mokyklos, visi jau­
ni, senesnių mažai matytis.

Gruodžio 23 dienos vakare 
East Vandergrift buvo ap­
vogtas lenkų susivienijimas. 
Vagiliai pasigriebę $500 din­
go. Vagilių nesuranda. Tą pa­
čią naktį dar apvogė Leech­
burg Ben Franklin krautuvę, 
pasigriebė $400; taipgi Apol­
lo kepyklos pavogė geležinę 
šėpą (safe). Kiek pinigų bu­
vo toje šėpoje neskelbia. Po­
licija sako, tai vienos šaikos 
darbas. J. Meldus.

Brooklyn, N. Y.
Dariaus-Girėno paminklo 
naudai koncertas

Dariaus-Girėno pamin k 1 o 
pastatymo naudai ruošiamam 
koncertui vasario 2 dieną, 
1941 metų, dalyvauja šios 
draugijos iš Brooklyn, N. Y.

1. Paminklo Fondo komi­
tetas,

2. Švento Jurgio draugija,
3. Amalgameitų Unijos lie­

tuvių 54 skyrius,
4. Lietuvių Amerikos Pilie­

čių Kliubas,
5. Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje 38 kuopa,
6. Lietuvių Darbininkų Su­

sivienijimo 1 kuopa,
7. Lietuvių Dar b i n i n k ų 

Draugijos 7 k^iopa,
8. Lietuvių Socialistų Są­

jungos 19 kuopa,
9. Lietuvių Tautininkų Kliu­

bas,
10. Moterų Vienybė.
Šios draugijos jau parėmė 

ruošiamą koncertą nupirkda- 
mos paskirtus joms tikietus. 
Amalgameitų Unijos lietuvių 
54 skyrius nupirko tikietų už 
$25.00, Lietuvių Piliečių Kliu- 
Las už $25.00, SLA 38 kuopa 
už $5.00, Lietuvių Atletų 
Kliubas už $5.00. Taipgi ir ki­
tos kuopos bei draugijos, ku­
rių dar nesuspėta sužinoti. 
Lauksime jūsų malonios pa­
ramos ir reiškiame nuoširdų 
ačiū.

Paminklo Fondo Komitetas.

Worcester, Mass.
Liūdna žinia iš Lietuvos

Ona Davidenkaitė gavo 
liūdną žinią iš Lietuvos. Po 
sunkios ligos mirė jos brangi 
mamytė Agnieška Davidenkie- 
nė. Liko nuliudime trys duk­
terys, Aldona, Elena ir Ona.

Ona Davidenkaitė vos tik 
trys metai iš Lietuvos ir gy­
vena Worcestery. Elena gy­
vena Vilnuije, o Aldona gy­
veno su a. a. savo mamyte 
Kaune.

Ilsėkis brangioji mamyte 
belaukdama musų.

So. Boston, Mass.
Pareiškimas katalikų 
atstovų

Bostono Lietuvių Komite­
tas Kovai už Lietuvos neprik­
lausomybę yra susidaręs iš 
pašalpinių draugijų ir kitų or­
ganizacijų bei kuopų atsto­
vų.

Tame komitete dirba visų 
trijų musų visuomenės srovių 
veikėjai: katalikai, tautininkai 
ir socialistai.

Tačiau *kurianties tam ko­
mitetui Katalikų Federacijos 
atstovai pareiškė negalėsią 
komitete dalyvauti ir paga­
liau atsisakė iš jo. Del to kai 
kuriuose žmonėse susidarė 
įspūdis, kad katalikų tame 
komitete jau ir nebeliko. Taip 
suprato ir kai kurie korespon­
dentai, todėl ir kai kuriuose 
laikraščiuose pasirodė tokių 
žinių.

Bet tikrumoje taip nėra. 
Katalikų srovės žmonės (tik 
ne federaciniai) tame komite­
te dalyvauja ir dargi sudaro 
jo didžiumą. Pasitraukė tik 
federaciniai katalikai, nors 
keliuose susirinkimuose ir jie 
dalyvavo. Žinoma, mes jų čia 
nekaltiname, kad jie pasitrau­
kė. Tiesą pasakius, jie nei 
nemanė Bostono Komitete 
Kovai už Lietuvos nepriklau­
somybę dalyvauti, nes jų Fe­
deracijos veikimas daug kuo 
skiriasi nuo musų komiteto 
veikimo.

Federacija dabar naudojasi 
proga ir renka aukas, bet ji 
šelps tik saviškius: vienuo­
lius, seseris ir gal vieną kitą 
jai artimą svietiškį.

Mes nesakome, kad jų au­
kos bus sunaudotos netiksliai. 
Mes tik sakome, kad musų 
komitetas tokių neturi. Mums 
visi lietuviai yra saviškiai. Ir 
visi katalikai gali but užtik­
rinti, kaip aukotojai taip ir 
šelpiamieji, kad jų teisės šia­
me komitete yra lygios su ki­

tų srovių teisėmis. Šis komi­
tetas sušelps lygiai kunigą, 
kaip ir socialistą, tautininką, 
ar visai nepartinį — visus 
be skirtumo.

Katalikų atstovai:
Mykolas Venys,
Antanas Sinkevičia, 
A. Kikelionis.

Baltimore, Md.
Amerikoje gamina 
lietuviškus kumpius ,

Aleksandras Rozenbergas, 
buvęs Lietuvos “Maisto Ben­
drovės” atstovas New Yorke, 
ir Joseph B. Allen (Juozas 
B. Aleknavičius), Baltimorės 
jaunas lietuvių vertelga, su­
darė su Albert F. Goetze, 
Ine., sutart. gaminimui lie­
tuviškos rųšies kumpių. Kum­
piai jau gaminami ir styguo­
jami “Ruts Brand, Lithuanian 
Style Ham.” Gamina kum­
pius Geetze firma , o distri- 
butuoja Rozenbergas ir Alek­
navičius.

Rūtos kumpiai yra sutaisy­
ti sulyg buvusio geriausio Lie­
tuvoj išdirbto kumpių gami­
nimo recepto ir jie labai ge­
rai skleidžiasi ne tik tarpe 
lietuvių, bet ir tarp ameriko­
nų. Gerumą lietuviškų kum­
pių patyrė šios šalies žmonės 
kai “Maisto Bendrovė” savo 
paruoštus valgomuosius pro­
duktus Amerikon siuntinėjo.

Visi išvien prieš išgamas ir 
jų rėmėjus!

Amerikos Liet. Ekenominio 
centro valdybos laiškas

Komunistinė plėga, su savo 
lietuviškų komunistų išdavys­
te ir Maskvos raudonųjų ar­
mijų okupacija, į pusę metų 
pavertė musų tėvynę Lietuvą 
į skurdžių, bedalių, baudžiau­
ninkų nelaimingą kraštą. Lie­
tuvos industrija suparaližiuo- 
ta, prekyba pasmaugta, uki- 
ninkystė linčiuojama, komer­
cija su plačiu pasauliu taip 
sėkmingai išauginta, visiškai 
sugriauta. Per šešis mėnesius 
Lietuva liko tik skeletas tos 
smarkiai po pasaulinio karo 
kilusios valstybės.

Priedui to viso, musų pačių 
išgamos, Maskvos despotų vi­
liojami prižadais, kuogreičiau- 
sia skubina musų tėvynę pa­
versti Sovietų Rusijos pro­
vincija, įvedant visą masko­
lišką tvarką ir grūdant lie­
tuviams svetimą, barbarišką 
kalbą.

Lietuvoje, kolei kas, nei 
mes nei patys Lietuvos žmo­
nės negali nieko daryti savo 
padėties pagerinimui. Turim 
visi nešti kantriai tą smūgį 
ir laukti laiko.

Bet čia Amerikoje — kur 
mes sudarome trečdalį musų 
tautos žmonių, kur musų dva­
sinė ir ekonominė jiega yra 
laisva, kur turime gausų de­
mokratišką, rimtai išlavintą 
proto jiegų išteklių, mes ga­
lime ir privalome visomis jie- 
gomis kovoti su tuo kas yra 
komunistiška, nes tas yra 
pražūtinga, nuodinga ir ža­
linga musų tautai, kaip ly­
giai ir musų naujai pasirink­
tai tėvynei, Amerikai.

Mes visi — Amerikos lie­
tuvių patriotinė visuomenė, 
biznieriai ir profesionalai — 
privalome vyras į vyrą, kaip 
mūras stoti į kovą už tai kas 
reikalinga musų tėvynės Lie­
tuvos laisvės atgavimui, prieš 
tai kas yra komunistiška ir 
nuodinga.

Nuodai, musų tautos jiegas 
paraližuojanti, paeina iš mu­
sų savų lietuviškų komunis­
tų, kurie, per eilę metų troš­
kę, kad musų tėvynė Lietuva 
patektų į svetimas, raudono 
despotizmo rankas, to netikė­
tai sulaukę, rodo savo pami­
gusį džiaugsmą, ir savo pasi­
tenkinimą išlieja į musų žmo­
nes pavidale protiškų nuodų, 
kuriais suparaližiavo dalį mu­
sų gerų lietuvių.

Tais laikais Aleknavičius Bal- 
timorėn traukdavo kumpius 
vagonais ir distributuodavo 
šioje visoje apielinkėje.

Dabar, trumpu laiku, Ro­
zenbergas ir Aleknavičius Rū­
tos kumpius jau gana plačiai 
pasldeidė. Jie jau turi seka­
mus distributorius: Balkaus 
krautuvė, West Lynn, Mass.; 
P. W. Rounsevell, Inc., Bos­
ton, Mass.; Victor Abecanus, 
New Britain, Conn.; N. Wil­
liams, Wilkes Barre, Pa.; 
Charles Antanavage, Shenan­
doah, Pa.; A. Vikrikas, Bro­
oklyn, N. Y.; M. A. Pifko, 
Reading, Pa.; J. Kircher, Ro­
chester, N. Y.; Mary Wallace, 
Masapequa, Long Island, N_ 
Y.

Kumpiai parsiduoda ta pa­
čia kaina kaip ir parinktiniai 
vietiniai kumpiai, tik Rūtos 
kumpiai yra daug skanesni, 
švelnesni. Vargai ir burnoj 
tirpsta.

Rūtos kumpių gamyba ne 
vien tik gamina geriausios rų­
šies kumpius, bet ir palaiko 
lietuvišką prekybą ir lietuvių 
vardą Amerikos maisto rin­
koje.

Jei kas nori gauti Rūtos 
kumpių, arba nori būti tam 
tikruose miestuose bei sriti- 
se distributoriais, lai kreipia­
si: Rosenberg and Allen, 2401 
Sinclair Avenue, Baltimore, 
Md. Reporteris.-

Mes visi kaip vienas per vi­
sas kolonijas, per visas vela- 
tijas, per visą šalį kur tik 
yra lietuvių, privalome užsidė­
ti savo pareiga kovoti prieš 
komunizmą kaipo visuotiną 
nesąmonę, o dar labiau priva­
lome pasidaryti savo pareiga 
kovoti prieš visa tai kas yra 
komunistiška musų lietuvių 
tarpe:

1. Kovokime prieš komunis­
tų laikraščius, jų agitatorius, 
prieš jų biznius kolonijose, ir 
visur kur tik galime bandy­
kime skelbti kovą, užkirsti ke­
lius jų plėgos plitimui.

2. Kovokime prieš tuos, 
kurie remia komunistus, ku­
rie iš komunistų nori biznį 
padaryti ir naudojasi jų laik­
raščiais ar kitokia jų para­
ma.

Kiekvienas doras lietuvis 
privalo atsisakyti remti ko­
munistų spaudą, komunistų 
biznius, ir tokius musų biz­
nierius ar profesionalus, ku­
rie kuomi nors prisideda prie 
palaikymo komunistų spaudos 
ir jų įstaigų ar biznių.

Tas ne žmogus, kurs ma­
tydamas savo motiną kokio 
nedorėlio gėdinamą, nestos ją 
apginti!

Tas ne lietuvis kas nesiims 
apginti, užtarti ir gelbėti sa­
vo tėvynę, savo gimtąją šalį 
nuo laukinių barbarų užpuo­
likų ir jiems parsidavusių jų 
agentų ir pakalikų, nežiūrint 
kur jie butų ir kas jie butų, 
savi ar svetimi.

Diena iš dienos iš Lietuvos 
ėjo prastesnės ir prastesnės 
žinios apie tai kas dedasi Lie­
tuvoje. Išsyk kaip kam išro­
dė nepatikėtinu ką okupantai 
ir komunistai daro, bet da­
bar tas viskas liko labai aiš­
ku — daugiau ir baisiau negu 
galėjom dasileisti!

Dabar, po šešių mėnesių 
nepaisymo, dvejojimo, pradė­
kim musų kovą prieš musų 
tėvynės ir musų tautos prie­
šus — iš pat pamatų, iŠ pat 
pažemių — nuo musų pačių 
išsigimėlių! Kaip greit apsi­
dirbsimi su jais taip greit pa­
lengvės mums kova ir toliau!

Į darbą! Savas pas savą — 
lietuvis už lietuvį, ir į kovą 
prieš visus musų tautos išga­
mas, parsidavėlius! Tik tada 
mes kaipo lietuviai busim 
vieningi ir galingi kada mu­
sų tarpe neliks nuodintojų, 
ardytojų!

Amerikos Liet. Ekoniminio
Centro Valdyba.
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Žinios iš Pavergtos Lietuvos
LAIŠKAS ATĖJĘS TIESIAI Iš 
KAUNO APRAŠO BRANGUMĄ 

ir rusų užpludimą
Šis laiškas rašvtas lietu-v

vi o darbininko savo vai­
kams Amerikoj kokiu tai 
stebuklingu budu nebuvo 
sulaikytas cenzūros ir atė­
jo čia kaip parašytas. Iš 
jo paprastu žodžių mes ga­
lim matvti baisia Lietuvos 
žmonių padėti, kada Lie­
tuvoj dabar yra daugiau 
rusų negu lietuvių, o dar­
bininkas už savo algą ne­
gali nei centnerio bulvių 
nusipirkti. Laiškas rašy­
tas spalio 13 d. Išskyrus 
vardus ir pasveikinimus, 
čia jis yra paduotas išti­
sai.

O dabar parašysiu naujie­
nų. Pas mus Lietuvoj viskas 
labai brangu. Kai suvažiavo 
iš Rusijos ruskių ir atsivežė 
jie savo žmonas ir vaikus, 
reiškia su šeimomis, tai kai 
pradėjo viską pirkti ir valgy­
ti, tai dabar jau mažysta 
maisto ir drabužių. Ir ruskiai 
sako taip: “Pas jus tai kaip 
Amerikoj, visko pilna.” Tai 
jie kai nueina į krautuvę ką 
pirkti, tai jiems rusams duo­
da be kortelių, o mes tai tu­
rim pirkti ant kortelių, ir 
tai labai sunku gauti ir vis­
kas labai brangu.

Vaikeliai, kai jus buvot Lie­
tuvoj ir buvot atvažiavę į 
Kauną, jus matėte, kad krau­
tuvėse buvo visko pilna. Tai 
dabar taip tuščios krautuvės, 
nieko nėra. Ir palei krautu­
ves stovi žmonių eilės. Kai 
zeikia pirkti čeverykų ar dra­
bužių, tai visą dieną reikia 
stovėti, o dar kaikada nei ne­
gauni. Mergiški čeverykai 
145 litai, o vyriški čeverykai 
dar brangesni. Ir vienu žo­
džiu viskas brangu. O kad no­
ri nusipirkti drabužių, tai ne­
gali gauti ir už pinigą. Tik 
pagalvokit jus, vaikeliai, kad 
už kopūstus tai reikia mokėti 
35 litus, o bulvių centneris 
20 litų. O visko negalim iš­
skaičiuoti, ba kasdieną viskas 
brangsta, o darbininkas gau­
na nuo 6 iki 10 litų į dieną. 
Tai visi žmonės labai dejuo­
ja, kad blogai gyventi. O tiek 
rusų privažiavo į Lietuvą, di­
desnis skaičius nekaip lietu­
vių kad seniau buvo.

O pas mus iš pavasario la­
bai karšta buvo, per vasarą 
viskas nudegė, o nuo pusės 
vasaros kai pradėjo lyti, tai 
ir lijo kožną dieną. Dar žmo­
nių rugiai nesėti ir negali į- 
eiti sėti, o bulvės ir baigia 
puti.

Ir rusų kariuomenė kai at­
važiuoja į Lietuvą, tai ji nie­
ko daugiau neatsiveža, tik at­
siveža tankų plieninių ir ar- 
motų ir šiaip visokių gink­
lų...... Aš viską matau ką ru­
sai atsiveža. Išsyk kai pava­
sarį pradėjo važiuot rusų ka­
riuomenė, tai atrodė, kad la­
bai jie turtingi, o dabar kai 
atvažiuoja, tai atrodo, kad jie 
labai biedni, apiplyšę, suvar­
gę. Ne tik kariuomenė, bet 
ir rusų žmonos su vaikais 
labai suvargę ir apiplyšę. Ir 
matyt, kad pas juos dar nėra 
geros tvarkos ir nėra gerų 
daktarų, kad labai daug ka­
reivių ir moterų ir vaikų yra 
rauplėti, raupais sirgę.

Ir dabar, vaikučiai, pas mus 
Lietuvoj jau visai ne tokia 
tvarka, ir miliciantai jau vi­
sai ne toki... Ir Lietuvos ka­
riuomenės pakeisti drabužiai 
ir ant drabužių ženklai visai 
kitoki, tokie kaip rusų ka­
riuomenės. Ir Lietuvos vėlia­
va jau pakeista. Kaip seniau 
vėliava buvo trijų spalvų, gel­
tona, žalia ir raudona, tai 

dabar visa vėliava turi būti 
raudona...

Sudieu, sudieu. Lauksim at­
sakymai

Lietuviai Francijoj
Iš Vichy gauta žinių, kad 

Francijos vyriausybė paskyrė 
visiems metams stipendijas 12 
lietuvių studentų, kurie pasi­
liko Francijoje. Jų dauguma 
buvo nepriklausomosios Lie­
tuvos vyriausybės stipendinin­
kai, tačiau atėjus maskolių 
okupantams, raudonoji Lietu­
vos valdžia iš jų stipendijas 
tuojau pat atėmė. Tuo budu 
lietuvių studentai buvo atsi­
dūrę į labai vargingą padėtį, 
tuo labiau kad jie negalėjo 
kaipo svetimšaliai gauti jokio 
darbo.

Šis gražus francuzų vyriau­
sybės žestas sukelia visuose 
lietuviuose gilaus dėkingumo 
jausmą, ypač atsiminus, kad 
Francija, ištikta didelių nelai­
mių ir suskaldyta į kelias da­
lis, pati gyvena visokeriopus 
sunkumus. Lietuviai studen­
tai, kilnios francuzų vyriausy­
bės įgalinti tęsti toliau pradė­
tus mokslus, pasiryžę pašvęs­
ti savo jaunas jiegas neprik­
lausomos Lietuvos valstybės 
atstatymui. Kartu jie visuo­
met su didžiausiu dėkingumu 
prisimins francuzų vyriausy­
bės paramą, suteiktą jiems 
tokią kritingą valandą.

Stipendijas gavo šie lietu­
viai studentai: J. Kossu-Alek­
sandravičius, vienas žymiau­
sių lietuvių poetų, Babilius, 
Kudirka, Andzejauskas, Var- 
dauskas, Povilaitis, Dundulis, 
Kiaulėnas, Kiaulėnienė, Ralys, 
Paškevičiūtė ir Padalskienė.

Tenka pastebėti, kad sti­
pendijos gautos Lietuvos pa­
siuntinio Francijoje p. P. Kli­
mo pastangomis. P. ministeris 
P. Klimas, ilgus metus išbu­
vęs nepriklausomos Lietuvos 
valstybės pasiuntiniu Franci­
joje ir turėdam vS plačių ry­
šių tiek su francuzų valdžios, 
tiek su įtakingais mokslo bei 
visuomenės veikėjų sluoks­
niais, padėjo daug pastangų 
minėtoms stipendijoms išrū­
pinti. Ypač p. ministerio P. 
Klimo iškeltą sumanymą pa­
rėmė Francijos užsienių reika­
lų ministerija, parodžiusi di­
delį atjautimą lietuvių studi­
juojančio jaunimo vargingai 
padėčiai.

Francijoje dar yra pasilikę 
nemažai lietuvių, ypač darbi­
ninkų, kurie nemano gryštį į 
bolševikų okupuotąją Lietuvą. 
Jų padėtis taip pat yra labai 
sunki, nes ir jiems, kaipo 
svetimšaliams, nelengva su­
sirasti darbo, tuo labiau kad 
pačių francuzų tarpe yra 
daug bedarbių. Kai kurie lie­
tuviai gyvena Francijoje jau 
ilgus metus, bet ir jie yra 
skaudžiai nukentėję per karo 
įvykius. Dalis lietuvių gyve­
na vokiečių okupuotoje Fran­
cijos dalyje.

Lietuviai Šveicarijoj
Šveicarijoje niekada nebuvo 

daug lietuvių. Kilus dabarti­
niam karui, jų skaičius dar 
labiau sumažėjo, nes dalis 
gryžo tada dar laisvon Lietu­
von. Daugiausia lietuvių Švei­
carijoje būdavo studentų, ku­
rie čionai ėjo mokslus gerai 
pastatytose aukštosiose mo­
kyklose. Kitą lietuvių grupę 
sudarydavo ligonys, kurie gy­
dėsi įvairiose šveicariečių sa­
natorijose. Jų dauguma, ne­
bejaudama lėšų iš okupuoto­
sios Lietuvos, nes bolševikai 
pinigų neleidžia užsienin siun­
tinėti, turėjo gryžti paverg- 
tojon tėvynėn. Šveicarijoje 
gyvena daugiau kaip 60 lietu­

vaičių vienuolių, kurių dalis 
dar eina mokslus šveicariečių 
vienuolynų išlaikomose mo­
kyklose (pedagogijos, ligonių 
slaugymo ir tt.) Kai kurios 
vienuolės dirba šveicariečių 
katalikų organizacijų išlaiko­
mose įvairiose įstaigose.

Šveicarijos vyriausybė, ne­
turėdama jokių diplomatinių 
santykių su sovietų Rusija ir 
nepripažindama Lietuvos val­
stybės okupacijos, nekliudo 
normaliai veikti ir Lietuvos 
pasiuntinybei Bei±.~.

Lietuvos nepaprastas pa­
siuntinys ir įgaliotas ministe­
ris Šveicarijoje yra dr. Jur­
gis Šaulys, kurs atstovauja 
Lietuvai taip pat Vengijoje. 
Dr. J. Šaulio vardas lietu- 
viems yra žinomas dar iš lai­
kų prieš pasaulinį karą. Ypač 
daug jis yra nusipelnęs ne­
priklausomos Lietuvos valsty­
bės atstatyme, būdamas Vals­
tybės Tarybos generalinis 
sekretorius, o paskum jos pir­
mininko pavaduotojas. Dr. J. 
Šaulys yra pasirašęs Lietuvos 
nepriklausomybės paskelbimo 
aktą. Lietuvos valstybei atga­
vus nepriklausomybę, dr. J. 
Šaulys perėjo į diplomatinę 
tarnybą ir ilgus metus atsto­
vavo nepriklausomai Lietuvai 
svarbiose vietose (Berlyne, 
Romoje prie Italijos kara­
liaus, paskui prie Šventojo 
Sosto, vėliau vėl Berlyne, po 
to iki Lenkijos žlugimo Var- 
šavoje, kartu atstovaudamas 
Lietuvai Šveicarijoje). Kurį 
laiką dr. Šaulys buvo guber­
natorius Klaipėdoje ir Užsie­
nių Reikalų Ministerijos tei­
sių administracijos departa­
mento direktorius. Dr. J. Šau­
lys dar nuo spaudos draudi­
mo laikų aktingai dirbo lietu­
vių spaudoje kaipo redakto­
rius ir bendradarbis. Dr. J. 
Šaulys yra baigęs universitetą 
Berne.

Pasiuntinybės Šveicarijoje 
patarėjas su įgalioto ministe­
rio titulu yra p. Eduardas 
Turauskas, paskutiniuoju me­
tu buvęs nepriklausomos Lie­
tuvos Užsienių Reikalų Minis­
terijos politikos departamen­
to direktorius. Prieš tai p. E. 
Turauskas beveik 5 metus at­
stovavo Lietuvos valstybei 
Čekoslovakijoje, Rumanijoje ir 
Pietųslavijoje, o anksčiau 6 
metus išbuvo Lietuvos Tele­
gramų Agentūros “Eltos” di­
rektorius. P. ministeris E. Tu­
rauskas atstovauja Lietuvai 
taip pat prie Tau^ų Sąjungos. 
Jo vardas taip pat yra žino­
mas kaipo aktingo visuome­
nės veikėjo, m seimo nario 
ir laikraštininko. Spaudoje jis 
dirba dar nuo priešpasaulinio 
karo laikų, yra redagavęs ke­
lis laikraščius. Jis taip pat 
aktingai dirbo Lietuvos Žur­
nalistų Sąjungos vadovybėje. 
P. E. Turauskas yra baigęs 
Paryžiaus universitetą.

Pasiuntinybės Šveicarijoje 1 
sekretorius yra dr. A. Geru­
tis, prieš tai 3 metus išbuvęs 
tose pat pareigose Genevoje 
prie Tautų Sąjungos. Anks­
čiau jis buvo Lietuvos Tele­
gramų Agentūros “Eltos” ko­
respondentas Rygoje ir Berly­
ne, o taip pat “Eltos” redak­
torius centre, Kaune. Dr. A. 
Gerutis 2 metus dirbo kaipo 
spaudos referentas, o vėliau 
patarėjas gubernaturoje Klai­
pėdoje. Jis taip pat aktingai 
dirbo Lietuvos Žurnalistų Są­
jungos vadovybėje, o būda­
mas Klaipėdoje suorganizavo 
tos sąjungos skyrių, kuriam 
ir vadovavo. Dr. A. Gerutis 
yra baigęs Berno universite­
tą.

Šveicarijoje, be pasiuntiny­
bės, veikia Lietuvos generali­
nis konsulatas Zuriche. Gar­
bės generalinis konsulas yra 
šveicarietis p. Fr. Simonas, o 
jo padėjėjas — karjeros vice 
konsulas p. S. Garbačiauskas. 
Jis su dideliu atsidėjimu dirbo 
prekybos santykių tarp Lietu­

vos ir Šveicarijos išplėtimo 
darbą, o taip pat visokeriopai 
globojo Šveicarijoje gyvenan­
čius lietuvius. Generalinis 
konsulatas Zuriche yra šiuo 
metu vienintelis Europos kon­
tinente veikiąs Lietuvos vals­
tybės konsulatas, tad jis ap­
rūpina pasais visus Europoje 
esančius ir nuo bolševikų te­
roro pabėgusius lietuvius.

Be pasiuntinybės ir genera- 
lio konsulato valdininkų, Švei­
carijoje dar gyvena keli lie­
tuviai. Tarp jų paminėtini p. 
J. Gabrys, žinomas lietuvių 
veikėjas dar iš priespasauli- 
nio karo laikų, o per didįjį 
karą pasižymėjęs kaipo kovo­
tojas už Lietuvos valstybės 
nepriklausomybę- Jis turi ūkį 
prie Lemano ežero, netoli Ve- 
vey. Friburge gyvena kun. A. 
Deksnys, šį pavasarį baigęs 
ten universitetą. Šiuo metu 
kun. A. Deksnys gilina studi­
jas tame pat universitete, ku­
ris jam suteikė stipendiją. Lu­
gane gyvena kun. J. Šlapikas, 
dirbąs salaziečių kongregaci­
joje. Dar pažymėtina kuni­
gaikštienė Magdalena Radvi­
lienė, 1914 m. kare žuvusio 
karininko kunigaikščio Mika­
lojaus Radvilos našlė. Velio- 
nies sesuo kunigaikštytė Gab­
rielė Radvilaitė apie 20 metų 
dirbo kaipo Lietuvos atstovė 
Tautų Sąjungoje. Kunigaikš­
tienė Magdalena Radvilienė 
gyvena Šveicarijoje jau ilges­
nį laiką, bet ji visada pasili­
ko Lietuvos pilietė. Nežiūrint 
savo amžiaus (ji turi dau­
giau kaip 80 metų) ji nuolat 
domisi Lietuvos gyvenimu ir 
likimu. Kaipo garsiosios Lie­
tuvos didikų giminės atstovė, 
ji ir jos velionis vyras yra 
duosniai parėmę Lietuvos jau­
nimo organizacijas.

Kuopų susirinkimai

WATERBURY, CONN. —
SLA 11 kuopos mėnesinis 

susirinkimas įvyks sausio 2 
dieną, 7:30 valandą vakare, 
103 Green St. Visi nariai ma­
lonėkite atsilankyti ir susipa­
žinti su naujai išrinkta 1941 
metams kuopos valdyba. Be 
to, kuomet bus skaitlingesni 
susirinkimai, tai galėsime dau­
giau veikti.

J. Valiūkas, sekr.

LEWISTON, MAINE —
SLA 31 kuopos metinis su­

sirinkimas įvyks sausio 5 die­
ną, 9 valandą ryte, Šv. Bal­
tramiejaus svetainėj. Visi na­
riai ir narės būtinai dalyvau­
kite, nes bus renkama kuopos 
valdyba 1941 metams. Taipgi 
bus ir daugiau aptarimų kuo­
pos reikalais. Atsiveskite sa- 

' vo draugus ir pažystamus pri­
rašyti prie SLA 31 kuopos.

A. Kaulalds, sekr.

LEWRENCE, MASS. —
SLA 41 kp. mėnesinis ir me­

tinis susirinkimas įvyks sau­
sio 5 d., 2 vai. po’pietų, Lietu­
vių Svetainėj. Visi nariai būti­
nai bukit, nes turėsim svarbių 
reikalų del įvezdinimo7 naujų 
narių, 40 metų sukaktuvių 
musų 41 kuopos parengimo. 
Bus išduoti raportai iš kuo­
pos veikimo 1940 metų.

M. Stakionis.

ANSONIA, CONN. —
SLA 66 kuopos mėnesinis 

susirinkimas įvyks sausio 4 
dieną, 2 valandą po pietų, Lie­
tuvių bažnytinėje svetainėje. 
Visi nariai malonėkite daly­
vauti, nes yra svarbių reika­
lų aptarimui.

J. Radzevičius, sekr.

BALTIMORE, MD. —
SLA 64 kuopos susirinki­

mas įvyks sausio 3 dieną, 
7: 30 valandą vakare, Lietu­
vių Svetainėje, Hollins ir Par­

kin gatvių. Visi nariai ir na­
rės malonėkite dalyvauti, nes 
dar neišrinktas organizato­
rius del trečio vajaus. Taipgi 
nepamirškite užsimokėti duok­
les, kad neliktumet išbraukti.

Ona Lukas, sekr.

WILKES BARRE, PA. —
SLA 115 kuopos metinis 

susirinkimas įvyks sausio 5 
dieną, 1 valandą no pietų, Lie­
tuvių Progresyvio Kliubo sve­
tainėje, 325 E. Market St. 
Prašomi visi nariai ir narės 
pribūti į susirinkimą, nes val­
dyba išduos raportą.

J. Stanislovaitis, sekr.

NEW YORK, N. Y. —
SLA 126 kuopos metinis su­

sirinkimas įvyks sausio 3 die­
ną, 8 valandą vakare, SLA 
Centro raštinėje, 307 W. 30-th 
St., New York, N. Y. Visi.na­
riai kviečiami dalyvauti ir už­
simokėti mėnesines, kad nelik­
tumet suspenduoti. Po susi­
rinkimui bus draugiškas pasi­
kalbėjimas su užkandžiais ir 
gėrimais, todėl pribukite laiku.

A. Pupeliutė, sekr.

LOWELL, MASS. —
SLA 173 kuopos mėnesinis 

susirinkimas įvyks sausio 5 
dieną, 3 valandą po pietų, pri­
prastoj vietoj. Visi nariai ir 
narės malonėkite dalyvauti, 
nes turime daug svarbių rei­
kalų aptarimui. Ateidami atsi­
veskite savo draugus ir pažys­
tamus prisirašyti prie SLA 
173 kuopos, nes dabar yra 
gera proga prisirašyti, kuo­
met eina vajus.

L. Petkevičius, sekr.

HART, MICH. —
SLA 183 kuopos metinis 

susirinkimas įvyks sausio 12 
dieną, 1 valandą po pietų, J. 
Ridulio namuose, Route 1. Vi­
si šios kuopos nariai malonė­
kite atsilankyti, nes yra ne­
užbaigtų reikalų. Taipgi ku­
rie skolingi, malonėkite užsi­
mokėti. ’ Atsiveskite nors po 
vieną naują narį prirašyti 
prie SLA 183 kuopos.

V. Kutulis, sekr.

PITTSBURGH, PA. —
SLA 195 kuopos susirinki­

mas įvyks sausio 12 d., 2 vai. 
po piet, Šlovina Hali, 57 But­
ler St. Malonėkite visi nariai 
atsilankyti, nes turime daug 
svarbių reikalų apsvarstyti. 
Taipgi užsimokėkite mėnesi­
nes duokles, kad neliktumet 
suspenduoti, ir atsiveskite ap- 
likantų prisirašyti į SLA 195 
kuopą. R. Poplauskas, sekr.

SEBASTOPOL, PA. —
SLA 203 kuopos metinis 

susirinkimas įvyks sausio 4 
dieną, 7 valandą vakare, A. 
Pečiulionio, Jr., svetainėje. 
Malonėkite visi draugai ir 
draugės pribūti, nes bus ren­
kama kuopos valdyba 1941 
metams. Atsiveskite nors po 
vieną draugą prirašyti prie 
SLA 203 kuopos.

Ona Galinskiene, sekr.

MANCHESTER, CONN. —
SLA 207 kuopos metinis 

susirinkimas įvyks sausio 11 
dieną, 7:30 valandą vakare, 
Lietuvių Svetainėje, 24 Gal­
way St. Visi nariai ir narės 
malonėkite dalyvauti, nes bus 
išduota metinė atskaita. Taip 
gi bus įvezdinta kuopos val­
dyba 1941 metams. Turime ir 
kitų reikalų aptarimui. Atei­
dami atsiveskite savo drau­
gus prirašyti prie SLA 207 
kuopos.

A. Tvaronaitis, sekr.

BROOKLYN, N. Yu —
SLA 242 kuopos metinis 

susirinkimas įvyks trečiadie­
ny, sausio 8 dieną, 8 valandą 
vakare, Amerikos Lietuvių 
Tautininkų Kliubo buveinėje, 
35 Stagg Street. Valdyba 
prašo visus narius dalyvauti 
susirinkime, nes bus rinki­
mas kuopos valdybos ir apta­
riami visokį kiti einamieji rei­
kalai. Taipgi kurie esate už­

silikę su duoklėmis, prašomi 
ateiti ir užsimokėti, kad nelik­
tumet suspenduoti.

Vincas J. Vyšnios, sekr.

ALIQUIPPA, PA. —
SLA 247 kuopos mėnesinis 

susirinkimas įvyks sausio 12 
dieną, 11 valandą ryte, pas 
draugus Kavaliauskus, 300 
Itodd St. Visi kuopos nariai 
kviečiami skaitlingai dalyvau­
ti, nes bus aptarta rengiamo 
pasilinksminimo reikalas, ku­
ris įvyks sausio 25 dieną. 
Taipgi dabar yra gera proga 
prisirašyti prie SLA 247 kuo­
pos, nes dabar eina trečias 
vajus ir įstojimo nereikia mo­
kėti. J. Plečkaitis, sekr.

HAMMOND, IND. —
SLA 273 kuopos metinis 

susirinkimas įvyks sausio 5 
dieną, priprastoj vietoj, Ka­
valiauskų svetainėje, 2 valan­
dą po pietų. Visi broliai ir 
sesutės malonėkite į laiką 
pribūti ir užsimokėti duokles.

J. Maksvitis, sekr.

GREENFIELD, MASS. —
SLA 297 kuopos metinis 

susirinkimas įvyks sausio 12 
dieną, 2 valandą po pietų, 
Knights of Columbus salėje. 
Visi nariai malonėkite daly­
vauti šiame metiniame susi­
rinkime, nes bus išduotas ra­
portas iš praeitų metų. Taip­
gi bus renkama kuopos val­
dyba 1941 metams. Nepamirš­
kite atsivesti savo draugus 
prirašyti prie SLA 297 kuo­
pos, nes dabar eina trečias 
vajus, tai yra gera proga pri­
sirašyti. A. Dėdinas, sekr.

SHENANDOAH, PA. —
SLA 303 kuopos metinis 

susirinkimas įvyks sausio 5 
dieną, Siemenio svetainėje, 1 
valandą po pietų. Visi nariai 
ir narės malonėkite pribūti, 
nes bus išduotos atskaitos iš 
1940 metų. Taipgi atsiveskite 
naujų narių prirašyti prie S. 
L. A. 303 kuopos.

Juzefą Paulavičienė, sekr.
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Musų Advokatai
Adv. K. P. G u gi s,

Chicago, Ill. Kamb. 1431-1434.
Namuose: 3323 So. Halsted St.
Ofisas: 127 No. Dearborn St 
Vakarais: 6 iki 8:30.

Adv. C. Voketaitis,
50 Court Street, 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: TRiangle 5-3622
Tel.: EVergreen 8-7179

SLA NARYS 
Tel. So. Boston 9423 

322 W. Broadway,

= John Naghten & Co.
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NAUJIENOS
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NAUJIENOS 
NAUJIENOSE 
NAUJIENŲ

AR JAUČIATĖS NUVARGĘ 
— BE VIKRUMO?

Skauda gaivą—iiputf viduriai?
• Kada tik užsikemša jnaų žarnos, išponta 
viduriai, dvokia kvapas, aitrumas, užkietė­
jimas, imkite FEEN-A-MINT. Ta malonaus 
skonio liuosuojanti kramtoma guma ŠT»I- 
niai bet tikrai liuosuoja vidurius. Imkit 
einant gult. Ryte jausite tikrą palengvini­
mą ir atgausit vikrumą. Jaunų ir seną 
milionai naudojasi nebrangiu FEEN-A- 
MINT. Jis tinka ir jūsų šeimai. Nusipirk!* 
FEEN-A-MINT šiandien!

1940
gyduolės

; “1940” LINIMENT AS teikia 
n palengvinimą žmonėms nuo 
1 skaudamų muskulų raumatiz- 
' mo, dieglio pečiuose ir strė- 
i nose, deginimo kojų padų.
1 “1940” Linimento kaina _ 75c.

“1940” COUGH SYRUP, tai 
puikus prirengimas tiems, ku- 

1 rie turi kosulį nuo šalčio, bal- 
( so užkimimą arba sausą ko- 
i sulį. Tinka kūdikiams ir su­

augusiems žmonėms.
! “1940” Cough Syrup___ 75c.

“1940” LAXATIVE — vidurių 
liuosavimui pilės. Mes reko­
menduojame jums “1940”

i Laxative piles____ 10 ir 25c.
“1940” HEADACHE POW­
DER. Galvos skaudėjimas pas 

i daugeli žmonių yra kasdieni­
nis svečias. Tam yra priežas­
čių. Kada pajaučiate galvos 
skaudėjimą, visada naudoki­
te “1940” Headache Pow- 

i der ___________  10 ir 25c.
i “1940” TREJANKA, tai su- 
1 dėtis geriausių vaistų-augme- 
i nų vuogų žiedų lapų žievių 

šaknų specialiai parinktų lie­
tuvio skoniui. Užpilkite tą su­
dėtį geru Šnapsu ir už dvie- 

{ jų-trijų dienų gerkite vieną 
I stikliuką ryte, ar daugiau. Tas 
| duos jums gerą apetitą val- 
! gyti, jausitės linksmas ir svei- 
» kas. "1940” Trejanka yra No. 
{ 1 didelėmis dalimis prirengta, 
į Pilant Snapsą šaknys nebėga 
I iš bonkos.

“1940” Trejanka _______ 45c.
Reikalingi agentai didesnėse 

p lietuvių kolonijose. Mes apmo­
kame už gyduolių garsinimą 
per radio ir laikraščiuose. 
Vietose, kur negalėtumėt šių 
gyduolių gauti vaistinėse, pa­
rašykite mums laišką — mes 
prisiusime.
ANTHRACITE SALES 

AGENCY
Sales Manager A. STANISKIS 

SHENANDOAH, PA.
Klausykite musų programo 
nedaliomis kaip 12 valandą 
WAZL. 1410 k-c.

Musų Gydytojai
Dr. G. J. Tarulis,

Osteopatas Gydytojas, 
7912 So. Halsted Street, 
Chicago, HL
Valandos: 10—5 ir 7—9.

KNYGA APIE DŽIOVI 
IR TUBERKULOZĄ 
KAINA 25 CENT. I 
Parašė ir parduoda

Dr. Ignotas Stankus,
1210 So. Broad Street, 

Philadelphia, Pa.

Real Estate & Insurance 
Specializuojam: Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Farmomi 
Mandagus ir Greitas Patarnavimas

South Boston, Mass.

pirmas ir didžiausias Lietuvių Dien­
raštis Amerikoj.
turi savo korespondentus visuose 
Amerikos miestuose ir kituose pa­
saulio kraštuose.
paduoda vėliausias pasaulines žinias, 
rasite necenzuruotų žinių iš Lietuvos, 
prenumerata Amerikoj (be Chica- 
gos) kainuoja $5.00, Chicagoj ir Eu­
ropoje — $8.00.
—pinigus siųskite šiuo antrašu:

“NAUJIENOS”
1739 SO. HALSTED STREET 

CHICAGO, ILLINOIS


